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Matematyka a informatyka — konflikty i zw iązki

A u to r  d o k on u je  p ró b y  ana lizy  w za jem n ych  zw iąz
ków  in fo rm a ty k i i  m a tem a tyk i. Om aw ia w pływ  in 
fo rm a ty k i na m a tem a tykę , w szczegó lności p ro b le m  
d ew a lu a c ji n ie k tó ry c h  dzia łów  m a te m a ty k i p rzy  
ro z w o ju  ana lizy  n u m e ry czn e j i  m etod  s y m u la cy j
nych . P o d a je  zakres, p o trze b y  i  w ym agan ia  in fo r 
m a ty k i ( ja k o  n a u k i i  in ż y n ie r ii )  w zglądem  m etod  
i  narządzi m a tem a ty czn y ch  o raz w yn ika ją ce  stąd 
tru d n ośc i. W skazu je  na bezużyteczność k lasyczne j 
te o r i i  a lg o ry tm u  dla in fo rm a ty k i i  k on ieczność zbu 
dow ania m a tem a ty czn y ch  podstaw  in fo rm a ty k i (p o 
ję c ie  system u ite ra cy jn e g o  i  p ro g ra m u ).

Związki matematyki i informatyki są w  zasadzie po
wszechnie znane, najczęściej jednak znajomość ich 
okazuje się bardzo powierzchowna. W iele osób w i
dzi te związki jedynie w  fakcie, że elektroniczna 
technika obliczeniowa (ETO) wykorzystywana jest 
jako podstawowe narzędzie w  zastosowaniach ma
tematyki.

W  rzeczywistości związki pomiędzy matematyką a 
informatyką są znacznie głębsze oraz —  co należy 
podkreślić —  są to związki o charakterze obustron
nych oddziaływań. Zaryzykować można nawrt tw ier
dzenie, że wtpływ  informatyki na ,matematykę jest 
w  chwili obecnej większy niż wpływ  matematyki 
na informatykę. Niniejszy artykuł jest próbą analizy 
tej sytuacji.

Wielu popularyzatorów ETO rozpowszechnia w  naj
lepszej w ierze opinię, że działanie elektronicznej ma
szyny cyfrowej (EMC) różni się od działania trady
cyjnego układu rachmistrz —  kartoteka —  liczydło 
w  zasadzie j e d y n i e  prędkością. Istotna wymowa

tego twierdzenia leży oczywiście w  użyciu słowa „ je 
dynie” , które Wskazywać ma, że występujące tu róż
nice są czysto ilościowe i w  związku z tym nie w y
wołują żadnych skutków jakościowych. Opinia taka 
jest całkowicie fałszywa. Doświadczenia nauk i tech
nik X X  wieku wskazują wyraźnie, że wielkie różnice 
ilościowe prowadzą z reguły do istotnych różnic ja
kościowych. Odrzucenie tej tezy oznaczałoby uzna
nie, że broń jądrowa różni się Od procy jedynie za
sięgiem, a loty kosmiczne od skoków wlawyż —  je 
dynie wysokością. Niestety, eleBętrpinicizfna technika 
obliczeniowa dosyć długo rozumiana była (szczególnie 
przez matematyków) wyłącznie jako metoda czy 
technika pirzyS|piielszania rachunków.
Rozpowszechnienie się tego poglądu w  wielu krajach, 
w  tym również w  Ppllsce, doprowadziło do nadmier- 
ne|j separacji środowisk matematycznego i infioinma- 
tyczmeigp i stało się cizylninlikielm poważnie opóźniają
cym podjęcie i rozwój badań naukowych nad mate
matycznymi poidstawaimi informatyki. Dopiero w  o- 
stataich latach obserwujemy dpsyć wyraźną zmianę 
tej sytuacji.
Relacfje potai^dzy matematyką a informatyką mają, 
jak to już było powieldiziane, charakter oddziaływań 
obustronnych. W  wielkim  skrócie przedstawić je 
można w  sposób następujący:
Matematyka oddziałuje na informatykę podobnie, 
jak na każdą itraną dyscyplinę (np. fizykę, techniikę 
czy ekonomię) przez zaszczepianie na jej gruncie de
dukcyjnych metod badawczych. Jeżeli oddziaływanie 
to jest jeszcze niewiefllkiie, to z powodu braku odpo-



wliednich teorii (inarzęcM) matematycznych, które 
nadawałyby się do opisu zjaiwi]s|k informatycznych.

Rolawój badań zmierzaijącylch do zbudowania takich 
teorii, który oblseiriwuljeimy w  óstatnich latach, jest 
już wymikitem oddziaływania informatyki na mate
matykę. Informatyka spełnia tu podobną rolę sty
mulującą do telj, jaką spełniają od wiekóiw fizyka i 
astronolmia. W  odróżnieniu od tych nauk, informaty
ka jetet jeldiniak nie tyilko „klientem” matematyki, ale 
równiież —  i to w  stopnliu nie mniejszym —  źródłem 
diametralnie nowych metod jej stasowania i upra
wiania. DzMejlsiza matematyka powlstała w  dostoso
waniu do możliwości rachunków ręcznych, a więc 
ręcznego przetwarzania napisów. Oparcie matematy
ki na nowych metodach pochodzących od informa
tyki doprowadzić może do zmiain zupełnie w  obecnej 
chwili niewyobrażalnych. Warto podkreślić, że p ierw 
sze symptotay tych zmian są już widoczne.

Po tych ogólnych uwagach, przejdźmy do wyjaśnień 
bardziej szczegółowych. Zacznijmy od omówienia 
wpływu informatyki na matematykę, W pływ  ten po
dzielić można z grubsza na dwie umowne klasy: kla
sę wpływów  delstriiktywnyeh i klasę wpływów kon
struktywnych. Zacznijmy od pierwszych. Mówiąc o 
wpływach destruktywnych mamy oczywiście na my
śli wpływy nie na matematykę jako taką (a więc 
dedukcyjną metodę naukową), ale jedynie na jej 
chwilowy, dzisiejszy, a właściwie do-wczorajszy stan. 
Otóż powszechne zastosowanie elektronicznych ma
szyn cyfrowych doprowadziło do pewnej, a czasem 
nawet zupełnej dewaluacji niektórych działów ma
tematyki.

Rozważmy dla przykładu taką dziedzinę, jak roz
wiązywanie różnego typu równań metodami anali
tycznymi, a więc przez poszukiwanie ich rozswiązań 
w  postaci wzoru. Jedynie w  algebrze udało się opa
nować to zagadnienie w  miarę zadawalająco przez 
podanie odpowiednich wzorów dla pewnych typów 
równań i Udowodnienie, że dla typów pozostałych 
wzory takie nie istnieją. Pozostały jednak równania 
różniczkowe zwyczajne i cząstkowe, równanie całko
we, całkowo-róż!nic:2ikdwe, funkcyjne itp., które roz
wiązywano ze zmiennytm powodzeniem za pomocą 
niezmiernie nieraz skomplikowanych zabiegów ma
tematycznych. Na temat metod roźwiązywania ba!r- 
dzo szczególnych typów równań (np. równanie fali) 
pisano wielotomowe dzieła. W  podobny sposób roz
wijano złożone metody obliczania całek, bądź uprasz
czania i obliczania skomplikowanych wyznaczni
ków. Dzisiaj znaczenie tych metod zmalało. Zastąpio
no je techniką obliczeń numerycznych. Wzrosło na
tomiast zainteresowanie badaniami dotyczącymi ist
nienia i  własności rozwiązań. Rozwinęła się również 
znacznie analiza numeryczna. Tu właśnie mówić 
można o Wpływie konstruktywnym informatyki na 
matematykę, aczkolwiek przykład analizy numerycz
nej nie jeslt, być może, najszczęśliwszy. W  rzeczy
wistości metódy numeryczne istniały już przed po- 
jawiainiein się pierwszej maszyny matematycznej, a 
Upowszechnienie komputerów stworzyło dla nich je 
dynie wyjątkowo korzystną koniunkturę. Z drugiej 
strony, koniunktura ta dzisiaj wyraźnie słabnie i to 
z tych samych przyczyn, które ją kiedyś wywołały. 
Wzrost możliwości przerobowych elektronicznych 
maszyn cyfrowych, wyrażający się we wzroście pręd
kości działania ('ponad 15 min operacji na sekundę w  
wersji przemysłowej) i pojemności pamięci, dopro
wadził do powstania nowego typu metod, tzw. me
tod symulacyjnych. Obecnie metody symulacyjne za
czynają wypierać wiele innych. Poświęćmy im zatem 
kilka słów.

W  tradycyjnylm klasycznym toku postępowania przy 
analfeie matematycznej zjawisk przyrodniczych roz
poczynamy zwykle od napisania odpowiedniego Ukła
du równań. Już w  tym początkowym etapie napoty- 
kalmy zwykle trudności zmuszające nas do szeregu 
kompromisów. Okazuje się na ogół, że równania opi
sujące dane zjawisko w  sposób dokładny są tak da
lece skomlplikowane, iż perspektywa ich rozwiąza
nia, nawet za pomocą komputera, jest całkowicie

nierealna. Wobec tego upraszcza się te równania (naj
częściej linearyzuje) i, rezygnując z dokładności, uzy
skuje ich rozwiązywalność. Kompromis ten jest 
większy lub mniejszy w  zależności od typu zjawiska. 
W  przypadku prostych zagadnień fizycznych lub 
technicznych uzyskuje się zazwyczaj wymaganą ade
kwatność modelu, w  przypadku jednak zagadnień 
bardziej złożonych —  takich, jak np. zjawiska aero
dynamiczne, termodynataiiiczne, przepływ w  sieciach, 
zjawiska natury ¿fconomicznej, uzyskiwana praktycz
nie dokładność jest bardzo daleka od pożądanej. 
Tymczasem metoda symulacji pozwala na ominięcie 
całego etapu analitycznego układania i rozwiązywa
nia równań. Buduje się po prostu model symulujący 
interesujące zjawisko, np. sieć przepływów w  ra fi
nerii ropy lub fragment gospodarki narodowej, a na
stępnie przdprowa'dza na tym modelu szereg (np. k il
kaset, kilka lub kilkaset tysięcy) eksperymentów. 
Eksperymenty te polegają zazwyczaj na obserwacji 
przebiegu badanego procesu przy różnych parame
trach podobnie, jak to ma miejsce w  eksperymen
tach fizycznych. Z otrzymanych wyników wyciąga 
się wnioski o własnościach zjawiska, które nie są 
bezpośrednio widoczne. Mffimo swej intelektualnej 
naiwiiości, metoda ta zwycięża w  konkurencji do
kładności i efektywności z metodami klasycznymi. 
¿Należy jednak pamiętać, że symulacja byłaby nie do 
pomyślenia bez ogromnych prędkości i pojemności 
wtspółczesnych komputerów. N]p. symulacja w  wyda
niu ręcżnym nie miałaby w  ogóle sensu.

Jak z tego wynika, metoda symulacji wywrzeć moie 
destruktywny wpływ na pewne działy współczesnej 
matematyki. W  rzeczywistości w p ływ  taki już się 
obserwuje, nie jest to jednak jedyny je j wpływ  na 
matematykę. Symulacja znajduje się w  chwili obec
nej na tym mniej więcej etapie rozwoju i sformali
zowania, co newtonowska teoria fluksji w  mcmencia 
jej powstawania. Ci, którzy stosują symulację, posłu
gują się bardziej intuicją niż metodą. Brak jest w y
starczająco ukształtowanej teorii sformalizowanej, w 
terminach i języku której można by badać lub cho
ciażby opisać teoretycznie metody symulacyjne. Być 
może zaczątkami jej są symulacyjne języki progra
mowania, stające się językami opisu symulowanych 
proceteów. Jest w każdym razie pewne, że teoria ta
ka powstanie w  najbliższych latach, a jej aparat po
jęciowy będzie, być może, różny od aparatu w ięk
szości klasycznych teorii matematycznych.

Omówiony przykład oddziaływania informatyki na 
matematykę ma stosunkowo niewielki udział w  re
lacji pomli^d’zy tymi dwiema naukami. Istota związ
ków  i wpływów na granicy matematyka —  informa
tyka leży nieco gdzie indziej i jest oczywiście zw ią
zana ze specyfiką Obu tych nauk, traktowanych ca
łościowo. Dla jej zrozumienia, trzeba sobie zdać spra
wę z dwóch podstawowych faktów:

1. Dzisiejsza informatyka jest nauką o przetwarzaniu 
i administrowaniu informacją. Jakkolwiek wyrosła 
ona w  latach czterdziestych jako teoria automatyki 
obliczeń numerycznych i jako taka rozw ijała się 
przez okreS lat pięćdziesiątych —  to w  chwili obec
nej zagadnienia par excellence numeryczne stanowią 
jedynie pewną jej część. Wystarczy powiedzieć, że 
przeciętnej wielkości system operacyjny — np. duża 
■maszyna lub sterowany centralnie zespół maszyn 
mniejszych, mogący wykonywać w iele zadań rów 
nocześnie — zużywa na wewnętrzną samoadministra- 
cję (tzn. zarządzanie pracą podsystemów, kierowanie 
kolejtooślcią wykonywanych zadań itp.) od 30% do 60% 
całego czasu pracy. Fakt, że procent ten jest taki 
wysoki nie jest przy tym świadectwem nieudolności 
systemów, gdyż dobra administracja jeSt właśnie 
podstawą ich wartóśtei. Ponadto olbrzymia większość 
mocy obliczeniowych na Świecie zaangażowana jeSt 
w  takie nienumeryczne działania, jak przetwarzanie 
tekstó^w, sterowanie i zarządzanie obiektami przemy
słowymi i  wreszcie wszelkie czynności związane z 
administrowaniem przedsiębiorstwami. Wszystkie te 
zastosowania stwarzają nienumeryczną problematy



kę zajmującą obecnie w  informatyce poczesne 
miejsce.
2. Dzisiejsza inifiartnatyka jest naufką i inżynierią za
razem o bardzo małym nasyceniu matematyką i o 
bardzo dużym na matematykę zapotrzebowaniu. Za
potrzebowanie to bierze się z tego samego źródła, co 
w innych naukach i  inżynieriach. Jeżeli przedstawia
my projekt mostu, to zaopatrujemy go w  szereg obli
czeń gwarantujących poprawność projektu. Jeżeli 
wypowiadamy twierdzenie, to obok niego podajemy 
dowód. Przedstawiając program na elektroniczną ma
szynę cyfrową lub projekt systemu operacyjnego nie

-  możemy, choć oczywiście powinniśmy, udzielić jesz
cze żadnych niepodważalnych gwarancji co do jego 
poprawności. 'Brak nam po prostu aparatu matema
tycznego na przeprowadzenie odpowiedniego dowodu.

Dzisiejsza matematyka, aczkolwiek programowo ab
strakcyjna, powstała w  rzeczywistości na bardzo kon
kretne zamóWietaie złożone swojego czasu przez astro
nomię, fizykę i inżynierię. W  konsekwencji, język 
matematyki przystosowany jest do opisu zagadnień 
i praw ogólnych pojawiających się w  tych właśnie 
dziedzinach. Najldpiej wiedzą o tym ci wszyscy, któ
rzy stosują matematykę do takich „nietypowych” 
nauk, jak ekonomia, językoznawstwo, psychologia 
itp. Już podstawowe występujące tam zagadnienia 
wymagają do opisu bardzo złożonych środków, jeżeli 
w  ogóle dadzą się opisać. Tymczasem wiele skompli
kowanych zagadnień z zakresu np. fizyk i takich, jak 
mechanika, termodynamika czy magnetyzm posiada
ją eleganckie, .przejrzyste teorie. Sytuacja ta jest cał- 
kielm naturalna (na dobrą sprawę nigdy nie mieliśmy 
podstaw, aby spodziewać się, że będzie inna) i jest 
oczywiście konsekwencją faktu, że matematyka w  
jej dzisiejszej postaci zbudowana została właśnie do 
opisu zagadnień mechaniki, termodynamiki czy pola 
elektromagnetycznego, a nie ekonomii, językoznaw
stwa czy psychologii. Wydaje się, że mówiąc o uni
wersalności matematyki pomylono po prostu dwa 
znaczenia tego słowa. Jedno —  to pewna metoda *> 
naukowa nakazująca określoną dyscyplinę badawczą; 
dyscyplinę w  definiowaniu pojęć, dyscyplinę w  fo r
mułowaniu i uzasadnianiu wniosków, dyscyplinę w  
budowaniu teorii. Nażwijimy ją metodą matema
tyczną.

Drugie, to suma aktualnie istniejących teorii i  tech
nik matematycznych takich, jak algebra, analiza, 
teoria mnogości, topologia etc. Nazw ijm y tę sumę 
narzędziem matematycznym. W ydaje Się całkiem 
oczywiste, że każde rozsądne postępowanie naukowe 
przyjmować powinno za podstawę metodę matema
tyczną, nie widać natomiast żadnego powodu, dla 
którego narzędzie matematyczne A.D. 1972 miałoby 
być jednakowo dobre dla Wszystkich nauk mimo, iż 
zbudowane zostało jedynie dla niektórych. W  szcze
gólności .nie widać więc powodu, dla którego miałoby 
ono pasować do zagadnień informatycznych. Nieste
ty, zarówno część matematyków, jak i  informatyków 
nie zdaje sobie sprawy z tego faktu co prowadzi 
do wielu nieporozumień. Matematycy, nie mogąc w y
słowić problematyki informatycznej w  języku ofero
wanym przez narzędzie matematyczne 72, uważają 
tę problematykę po prdstu za nie istniejącą albo —  
w  najlepszym razie —  za nieistotną. Informatycy z 
kolei, powodowani dokładnie tymi samymi wzglę
dami, Uważają metodę matematyczną za generalnie 
nie pasującą do problematyki informatycznej. Mam 
nadzieję, iż zdołam przekonać Czytelnika, że zarów
no jedno, jak i drugie stanowisko jest niesłuszne. 
Informatyka, w  zestawieniu z innymi „matematyzu- 
jącymi” się naukami, jest dziedziną bardzo nietypo
wą, jeżeli chodzi o wymagania stawiane przed na
rzędziem matematycznym. Nietypowość ta wykracza 
poza żądania dotyczące samego aparatu pojęciowego

' )  M etoda —  Sposób postępowania  św iadom ie stosowany z 
m ożliw ością  pow tórzen ia  go  w e w szystk ich  przypadkach 
danego typu , (...) zespół założeń ogó lnych  p rzy jm ow an ych  
ja k o  ram y  lub w ytyczn e  badania. P o jęc ie  m etody  (...) od 
nosi się do w sze lk iego  działania lu dzk iego u praw ianego ze 
św iadom ością sposobu postępowania.

W ie lka  Encyk loped ia  Powszechna P W N

i sdęga głębiej ,do podstaw, a więc do logiki, czy na- 
wet filozofii. Bierze się ona przede wszystkim stąd, 
że obiekty badań występujące w  informatyce różnią 
się znacznie charakterem od Obiektów badanych 
przez inne nauki. Pojęciem  o podstawowym znacze
niu jest tu pojęcie procesu (procesu przetwarzania 
informacji), związane nieodłącznie z atrybutem „dzia
nia się” . Pojęcie to ma wyraźnie dynamiczny cha
rakter pomimo, że jest to dynamizm zasadniczo róż
ny od tego, z jakim spotykamy się np. w  fizyce przy 
badaniu zagadnień ruchu. Dynamizm procesu doty
czy przede wszystkim kolejności bądź jednoczesności 
wykonywania pewnych czynności (znów nietypowe 
pojęcie), związanych z przetwarzaniem. Ma to zasad
niczy Wpływ na charakter tego pojęcia, na wiążącą 
się z nim problematykę i na wymagania, jakie sta
wia Ono matematyce.

Procesy przetwarzania traktujemy najczęściej jako 
realizacje algorytmów, a więc przepisów mówiących, 
jakie czynności i  w  jakiej kolejności należy wykony
wać. A lgorytm y opisujemy przy użyciu zdań typu 
„wykonaj czynność A ” , „jeżeli spełniony jest waru
nek W, to wykonaj czynność A, w przeciwnym przy
padku wykonaj czynność B” itp. Zauważmy, że są to 
wszystko zdania rozkazujące. Zauważmy dalej, że 
język narzędzia matematycznego 72 nie przewiduje 
takich typów zdań. Jedynymi zdaniami, jakie napi
sać można w  postaci formuł logicznych są zdania 
twierdzące. W  rzeczywistości, języka matematyki 
używano dotychczas jedynie do formułowania prawd 
ogólnych, mających zawsze pośtać assercji. Jeżeli 
mówiono w  matematyce o algorytmach w  sensie in
formatycznym, to były to zawsze metapojęcia, które 
nie posiadały odpowiedników w  języku teorii.
Co ptawda, w  ciągu Ostatnich czterdziestu lat po
wstała tzW. teoria algorytmów (Kleene, Marków, 
Post, Thue, Turing i inni), jednak dla potrzeb infor
matyki jest ona prawie całkiem bezużyteczna właśnie 
ze względu na klasyczny charakter pojęć, jakimi 
operuje oraz klasyczny sposób formułowania proble
mów. Podstawowe wyniki tej teorii, dotyczące efek
tywnej obliczalności funkcji oraz efektywnej roz- 
strzygalności hipótez są dla informatyki właściwie 
bezprzedmiotowe. Aby nie być gołosłownym, posłużę 
się przykładem.

Jednylm z problemów w  teorii i w  praktyce progra
mowania jest tzw. problem stopu. Chodzi o to, aby 
mając program wraz z kompletem danych początko
wych, rozstrzygnąć czy program ten po uruchomieniu 
go w  maszynie doprowadzi —  po jakimś skończonym 
upływie czasu —  do zatrzymania maszyny. Łatwo 
podać przykłady programów, które warunku tego 
nie spełniają. Np. program, który na zmianę dodaje 
i  odejmuje jedynkę od pewnej wartości początkowej 
x  nie zatrzyma się nigdy. W  tym prostym przypadku 
własność ta jest widoczna na pierwszy rzut oka. 
Istnieją jednak programy, dla których problem sto
pu może być bardzo trudny do rozwiązania. W  teorii 
algorytmów dowodzi się, że problem stopu jest nie
rozstrzygalny, tzn., że nie istnieje efektywna metoda, 
która dla każdego programu pozwalałaby na roz
strzygnięcie, czy istnieje dla niego taki układ da
nych początkowych, przy którym program ten nie 
zatrźymuje się nigdy. Co wynika z takiego twierdze
nia dla teorii i  praktyki programowańia? Właściwie 
nic!

W  rzeczywistości nie interesuje nas metoda uniwer
salna dla klasy wszystkich programów, rozstrzyga
jąca o własności stopu. Metoda taka —  gdyby na
wet istniała —  musiałaby być właśnie przez swoją 
uniwersalność tak dalece skomplikowana, że zupeł
nie bezużyteczna. Byłaby ona podobnie bezużyteczna, 
jak np. optymalna strategia dla gry w  szachy, o któ
rej wiadomo, że istnieje, ale której nikt przy zdro
wych 'Zmysłach nie będzie usiłował zastosować w  
grze.

Z  drugiej strony wystarczy nam w  zupełności meto
da funkcjonująca dla dostatecznie szerokiej podklasy 
programów i to nie jako mechaniczny algorytm, ale 
jako technika postępowania, wymagająca od użyt



kownika pewnego wkładu intelektualnego. Co więcej, 
metoda taka jest nam absolutnie niezbędna, a tw ier
dzenie o nietostrzygalności problemu stopu ani nie 
uwalnia ,na!s od jej poszukiwania, anii nie udziela 
wiskazówek co do jej przyszłego kształtu. Jeżeli ma
tematycy zajęli się właśnie problemem stopu pro
gramów, to głównie dlatego, że był on najłatwiejszy 
do sformułowania za pomocą aktualnie dostępnych 
środków matematycznych .(teoria funkcji rekurencyj- 
nych i maszyn Turinga). Rozwiązano więc zagadnie
nie najłatwiejsze, wymagające jedynie mechanicz
nego przeniesienia odpowiednich twierdzeń z teorii 
maszyn Turinga do teorii programów, pozostawiając 
na uboczu problemy istotne, ale .nieformułowalne w 
klasycznej teorii algorytmów. Problemy te ,wiążą się 
z trzema zasadniczymi grupami zagadnień:

1) zagadnienia semantycznej poprawności programów

2) zagadnienia wzajemnej równoważności programów

3) zagadnienia złożoności (jej oceny i miary) i opty
malizacji programów.

Próby rozwiązania tych problemów doprowadziły do 
pojawienia się zespołu wyników, które uważać moż
na za zaczątki informatycznej teorii algorytmów. 
Warto zauważyć, że teoria ta nie jest w  żadnej m ie
rze kontynuacją (czy rozszerzeniem) klasycznej teorii 
algorytmów.

Pragnę podkreślić, że nie jest tu moim zamierzeniem 
wykazywanie bezużyteczności klasycznej teorii algo
rytmów. Jest to teoria na pewno bardzo cenna i in
teresująca, ale dla matematyki, jej podstaw i logiki, 
a nie dla informatyki. Ola informatyki jest to teoria 
operująca pojęciami, stworzonymi do innych celów. 
Nawet najnaturalniejsze problemy informatyki w y
rażone w  tym języku wydają się sztuczne i nienatu
ralnie zawiłe podobnie, jak 'nienaturalnie skompliko
wane byłyby równania ruchu planet Układu Słonecz
nego, gdybyśmy środek Układu 'współrzędnych poło
żyli w  środku geometrycznym Zieimi.

Na razie nie dysponujemy innym językiem poza ję 
zykiem narzędzia matematycznego 72, w  tym więc 
języku staramy się formułować i rozwiązywać pro
blemy informatyki. Co więcej wydaje się, że jest to 
jedyna droga do takiego poznania przedmiotu na
szych badań, które pozwoli na zbudowanie odpowied
niego narzędzia, a więc i  odpowiedniego języka. 
Ostatecznie rachunek różniczkowy też .nie wyprze
dził problematyki mechamistycznej, a narodził się 
właśnie z prób jej opanowania metodami matema
tyki pr!zed newtonowskiej.

W  dotychczasowych rozważaniach skoncentrowaliśmy 
się głównie na omówieniu wpływów informatyki na 
matematykę. Nie należy, oczywiście, wyciągać stąd 
wniosku, że w  stosunkach pomiędzy tyimi dwiema 
naukami tylko informatyka jest Stroną aktywną. 
Uważny Czytelnik spostrzegł zapewne, że wpływ  in
formatyki na matematykę jest w  rzeczywistości od- 
dziiałyWanietm informatyki na narzędzie matematycz
ne, a to ostatnie wywołane jest w  dużej mierze przez 
wpływ  metody matematycznej na informatykę. 
Informatyka oddziaływUje więc na matematykę m.in. 
poiptzez poszukiwanie w  niej swojego miejsca i przez 
rozbudowywanie jej dla swoich potrzeb. Pomówmy 
zateim o potrzebach informatyki.

Jak już stwierdziliśmy powyżej, informatyka jest 
nauką i inżyinielrią zarazem. NaUką — bowiem zaj
muje się badaniem ogólnych praw dotyczących obiek
tów z pewnej klasy, inżynierią — bowiem zajmuje 
się projektowaniem i produkcją takich obiektów.

Należy tu od razu powiedzieć, że część teoretyczna 
informatyki jest znacznie gorzej rozwinięta od części 
inżynieryjno-empirycznej. Zjawisko to, całkiem na
turalne w  pdczątkowym etapie rozwoju każdej nau
ki, może ,być jednak czynnikiem poważnie hamują
cym dalszy jej roZwój.

Inżynieria informatyczna jest obecnie bardziej zbio
rem przepisów (rzemieślniczych), chwytów technicz
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nych i opisów gotowych realizacji niż metodą. N ie 
dorozwój części teoretycznej uniemożliwia nie tylko 
jakiekolwiek postępowanie optymalizacyjne w  trak
cie projetowałiia systemów informatycznych —  (sy
stemów operacyjnych, programów obliczeniowych, 
translatorów itp.), ale nawet nie pozwala na prze
prowadzenie przekonywującego dowodu poprawności 
takich obiektów. W epoce, w  której projekt każdego 
najprostszego nawet, urządzenia technicznego musi 
być zaopatrzony w  obliczenia, bądź innego typu do
wody gwarantujące jego poprawność, przyjmuje się 
bez żadnych takich gwarancji obiekty o stopniu zło
żoności nie spotykanym dotychczas wśród wytworów 
ręki i mózgu człowieka. Prójektianci-informatycy 
opierają się w  swojej pracy na wyczuciu, doświad
czeniu i artystycznej niemal intuicji, co oczywiście 
jest stanem, który można akceptować jedynie do 
czasu. Może ktoś powiedzieć, że obiekty informa
tyczne poddawane są zaw!sze wstępnej weryfikacji 
przez sprawdzenie ich metodą testowania. Jest tak 
rzeczywiście —  ale jaką wartość ma taka w ery fi
kacja? Pominąwszy już fakt — że nie chroni ona 
przed wyprodukowaniem, lecz tylko przed oddaniem 
do eksploatacji wadliwego systemu — z reguły bar
dzo kosztownego — udzielane przez nią gwarancje 
leksploatacyjrie są znikome. O ile bowiem udana pró
ba obciążenia mostu do pewnej wysokości daje gw a
rancję, że każdy lżejszy pojazd przejedzie przezeń 
bezpiecznie, o tyle poprawność funkcjonowania sy- 
stemu w  pewnych szczególnych (modelowych) sy
tuacjach riie daje na ogół żadnych gwarancji, że sy
stem będzie zawsze działać poprawnie.

Zbudowanie podstaw teoretycznych, a więc matema
tycznych, informatyki jest zatem bezdyskusyjną ko
niecznością. Z konieczności tej zidaje sobie sprawę 
wielu informatyków i matematyków, o czym świad
czy fakt, że problematyka ta zastała uznana za jedną 
z najważniejszych przez międzynarodowe towarzy
stwo informatyczne (IF IP ) —  IN TE R N A T IO N A L  
FEDERATION for IN FO R M ATIO N  PROCESSING.

Podstawowa literatura tego przedmiotu obejmuje 
obecnie kilkaset tytułów prac badawczych, a stale 
rosnąća liczba czasopism poświęconych tej proble
matyce świadczy o zainteresowaniu, jakie wywołuje. 
Polstaram się naszkicować w  skrócie program prac 
nad matematycznymi podstawami informatyki, jaki 
realizuje się w  zasadzie bez większych różnic we 
wszystkich pśrodkach zajmujących się tą problema
tyką.

pierwszym  zadaniem, jalkie postawiono sobie do w y
konania było rozwiązanie problemu weryfikowania 
przez dowodzenie na drodze teoretycznej poprawno
ści systemów liczących. Problem optymalizacji ta
kich systemów odłożono w  zasadzie na później jako 
znacznie trudmiéjSzy. Wykonanie postawionego zada
nia wymagało w  pierwszym rzędzie podania form al
nej definicji systemu liczącego, bądź raczej Szeregu 
definicji odnoszących się do różnorodnych aspektów 
tego pojęcia. Ponieważ pojęcie to jest niezmiernie 
Ogólne i bogate zarazem, zrezygnowano na razie z 
badania go w  sposób całościowy, koncentrując się 
na podaniu opisu najważniejszych jego elementów.

Ogólnie rzecz biorąc, na każdy system liczący składa 
się tzw. sprzęt, a więc właściwa maszyna lub ich 
ześpół wraz ze Wszystkimi urządzeniami pomocni
czymi (amg. hardware) oraz oprogramowanie (ang. 
software). W  skład oprogramowania wchodzą zazwy
czaj: centralny program zarządzający pracą syste
mu, translatory tzw. biblioteka programów, zawie
rająca typowe programy, np. numeryczne czy teksto
we dla zadań, które mają być wykonywane przez 
dany system. Należy tu dodać, że sprzęt — a ściślej 
biorąc jego Ijedndstki —  posiadają również swoją 
wewnętrzną organizację, która je'st całkowicie nie
zależna od oprogramowania. Jest ona organicznie 
związana ze sprzętem (zaszyta w  Układach — jak 
mówią inżynietowie). W  opisie matematycznym sy
stemu liczącego opis tej właśnie organizacji repre
zentuje nam maszynę (sprzęt).



Zbudowanie poprawnej teorii matematycznej syste
mów liczących wymaga, jak powiedzieliśmy powyżej, 
określenia i  ¿badania pojęć matematycznych, które 
odpowiadałyby podstawowym składowym systemu. 
Pojęciami, nad którymi pracuje się obecnie, są: 
pojęcie maszyny, pojęcie programu (chodzi tu raczej
o programy z klasy programów bibliotecznych, a nie 
zarządzających) oraz pojęcie translatora. Szczególnie 
pierwsze z tych pojęć wywołuje liczne kontrowersje 
będące wynikiem naiwnego poglądu, że stanowić ma 
ono matematyczny opis fizycznego urządzenia, ja 
kim jest maszyna. W  rzeczywistości chodzi o poda
nie opisu tej części organizacji całego systemu, która 
związana jest fizycznie (układowo) ze sprzętem.

Nie spoisób omówić w  tym krótkim artykule najważ
niejszych nawet wyników dotyczących zagadnień 
wymienionych już przedtem. Z drugiej strony naj
wyższy chyba czas, aby Czytelnikowi, znużonemu 
rozważaniami ogólnymi pokazać jakiś fragment pod
staw matematycznych informatyki. ,W poszukiwaniu 
takiego fragmentu zdecydowałem się na dwa tema
ty, które wydawały mi się dosyć reprezentatywne. 
Są to: pojęcie systemu iteracyjnego oraz pewne za
gadnienia, związane z pojęciem programu.

Systemem iteracyjnym  (SI) nazywamy parę upo
rządkowaną I =  (O, F), gdzie O jest dowodnym nie- 
puśtyim źbiorem (obiektów systemu), a F jest funk
cją częściową, określoną i o wartościach w  O. Po
jęcie to wprowadzone zostało w  roku 1957 przez Z. 
Pawlaka pod nazwą maszyny ze względu na nada
waną mu początkowo dosyć ograniczoną interpreta
cję. Zbiór O traktowano mianowicie jako zbiór in
tegralnych stanów maszyny (obejmujących stany pa
mięci), natomiast funkcję F  jako matematyczny opis 
organizacji maszyny (sprzętu), wyrażającą się w 
określeniu sposobu przechodzenia maszyny od zada
nego stanu iS do stanu następnego P(s).

Już w  niedługim czasie po wprowadzeniu tego po
jęcia okazało się, że nadaje się ono znakomicie do 
opisu semiantyki programu oraz, że po niewielkim 
uogólnieniu (relacja w  miejsce funkćji F) modelami 
dla niego stają się takie obiekty, jak gramatyki Choiń
skiego oraz algorytmy Markowa, Pasta i Thuego 
(O —  zbiór słów, F — zbiór produkcji), automaty 
abstrakcyjne (O —  zbiór konfiguracji, F — zbiór 
■instrukcji), czy teorie dedukcyjne (O — zbiór formuł, 
F  —  zbiór reguł wniosko!wania). Ta mnogość inter
pretacji zadecydowała, że początkowy termin „ma
szyna” stał się nieadekwatny, przyjęto więc ogól
niejszy — system iteracyjny. Badania dotyczące tego 
pojęcia idą obecnie w  dwóch kierunkach: ogólnym
—  badania własności dowolnych systemów iteracyj- 
.nych (bez żadnych założeń co do postaci zbioru O i 
funkcji F ) oraz teório-maszynowym —  zastosowanie 
systemów iteracyjnych do opisu organizacji wewnę
trznej masżyny. Żaró'wno w  jednym, jak i w  drugim 
z tych kierunków uzyskano juz konkretne wyniki. 
Ponieważ .brak jest miejsca, aby je tu omówić, ogra
niczę się jedynie do podania przykładu szczególnego 
systemu iteracyjnego, opisującego pewne aspekty 
organizacji maszyny adresowej.

Niech 2  i A  będą dowolnymi niepustymd zbiorami, 
Stanem pamięci nazywamy każdą funkcję c: A  ->• 2. 
zwanymi odpowiednio alfabetem i zbiorem adresów. 
Fakt —  że c(a) =  o czytamy: a jest zawartością ko
mórki pamięci ¡o adresie a. Niech teraz ti, ..., tn będą 
funkcjami częściowo określonymi i o wartościach w  
S A. Funkcje te nazwiemy instrukcjam i maszyny. 
Każdej instrukcji przyporządkowujemy pewien kod 
ze zbioru 2 . Funkdję częściową k: 2  { t i , ..., tn} na
zwiemy funkcją dekodującą. Na zakończenie wyróż
nimy pewien element a0 ze zbioru adresów A  i na
zwiemy go rejestrem instrukcji. Maszyną adresową 
nazywamy teraz system iteracyjny, w  którym zbiór 
obiektów jest zbiorem stanów pamięci ,(0 =  2 A), na
tomiast funkcja F określona jest w  sposób następu
jący:

F(c) =  Ok(d(c(ao)))} <c).

Wzór ten czytać należy od środka: Weź zawartość 
rejestru rozkazów o(ao) i potraktuj jako adres ko
mórki, w  której zapisany jeist kod c(c(a0))) instrukcji 
k(Q(c(a0))). Instrukcję tę zastosuj do stanu pamięci c. 
Za pomocą takiego aparatu przeprowadzić można 
precyzyjny, funkcjonalny opis maszyny cyfrowej, de
finiując w  sposób konsekwentny dalsze podstawowe 
pojęcia, jak program, instrukcja, obliczenie, adresy 
danych i adresy wyników danego stanu pamięci, itp. 
Móżna także udowodnić szereg interesujących tw ier
dzeń, m in. i takie, że w  każdej mas'zynie adrelsowej 
spełniającej pewne naturalne warunki istnieje zbiór 
adresów (komórek) grający rolę licznika rozkazów. 
Prżejdźtny teraz do zagadnień związanych z pojęciem 
programu. Najogolniej rzecz biorąc, programy są na
pisami pochodzącymi z pewnego języka (nip. 
ALGOLu). Aby móc posługiwać się takim językiem 
(jak zresztą każdym innym) trzeba znać jego skład
nię, tzn. reguły budowania wyrażeń (tu —  progra
mów) oraz semantykę, tzn., reguły określające spo
sób rozumienia wyrażeń języka —  sposób, w  jaki 
wyrażeniom języka przyporządkowana jest jego treść. 
W  przypadku języków programowania chcemy po
nadto, aby semantyka określona była w  Sposób po
zwalający na łatwe dowodzenie adekwatności pro
gramów tzn. zgodności wyrażanych przez nie treści 
z zamierzeniami programisty. Jeżeli np. piszemy pro
gram, który odwraca macierze kwadratowe z pew
nej klasy, to chcielibyśmy następnie udowodnić, że 
nasz program rzeczywiście odwraca te macierze 
.(problem udzielenia gwarancji co do poprawności sy
stemu informatycznego; patrz ustępy wcześniejsze).

Jak się okazuje, prdblem ten jest bardzo trudny i 
jak na razie nie żostał rozwiązany w  sposób zada
walający dla żadnego z istniejących 'języków. iZ dru
giej strony jest to jeden z najistotniejszych proble
m ów teorii i  praktyki programowania, trw ają  więc 
¡intensywne badania zmierzające do jego rozwiąza
nia. 'Badania te napotykają na (szereg trudności w y
nikających z braków języka dzisiejszej matematyki 
w  stosunku do potrzeb informatyki. Opiszemy tu 
jedną z takich sytuacji.
Przypuśćmy, że mamy dany pewien konkretny język 
programowania, :np. ALGOL. Opisać 'jego semantykę, 
to określić funkcję, która każdemu Wyrażeniu po
prawnemu (programowi) z tego języka przyporząd
kuje pewien przedmiot matematyczny. Powstaje więc 
od razu pytanie, jakie w  ogóle przedmioty matema
tyczne przyporządkować można programom. Udzie
lenie ogólnej odpowiedzi na to pytanie wydaje się 
bardzo trudne, agramiczono się więc na razie do ta
kich programów, dla których wyraźny sens mają 
podjęcia danych oraz wyników. Jest to pewna szcze
gólna klasa, np. zawierająca programy numeryczne, 
a nie zawierająta niektórych programów zarządzają
cych. Programy przetwarzające dane na wyniki moż
na trakto^wać oczywiście jako funkcje, to więc po
jęcie wydaje się najwłaściwsze do określenia seman
tycznej wartości 'programu. W  rzeczywistości wielu 
autorów przyporządkowuje funkcje programom, oka
zuje Się jednak, że dzisiejsze pojęcie funkcji oparte 
na teorii typów Bertrarida Russel jest dla celów se
mantyki programów niewystarczające.
Istnieją mianowicie tafcie klasy programów, dla któ
rych danymi mogą być inne programy ż  tej klasy, 
a nawet w ięcej —  każdy program może być daną 
sam ¡dla siebie. K lasie takich programów należy przy
porządkować zbiór G, którego każdy element mógłby 
być traktowany zarówno jako funkcja i jako argu
ment. Dokładniej, dla każdych g  i h ze zbioru G 
musiałoby mieć sens zarówno ig(h), jak i h(g), a na
wet h(h). Jest jasne, że żaden zbiór funkcji w  dzi
siejszym rozumieniu słowa funkcja  nie może mieć 
tej własności. Z  drugiej' strony, Masy programów 
wymagających do opisu tafcićh właśnie . „funkcji” 
istnieją i  to nie jako sztucznie skonstruowane twory, 
ale jako obiekty pojawiające się w  praktyce inżynie
rii informatycznej. Musi zatem istnieć odpowiadający 
im abstrakt matematyczny, bowiem —  jak dobrze 
wiadomo — opisywanie tego, co istnieje, nie prowa
dzi nigdy do sprzeczności.



Ostatnio właśnie matematyk amerykański Dana Scott 
skonstruował obiekty o opisanych wytżej własno
ściach i pokazał ponadto, że tworzą one model dla 
rachunku X Churcha. Wydaje się, że idee Scotta w y
wrą du!ży "wpływ 'na kierunek dalszego rozwoju pod
staw matematycznych informatyki.

Przedstawiane tu dwa podstawowe zagadnienia nie 
¡obrazują, oczywiście, całej bogatej problematyki w ią
żącej się z matematycznymi podstawami informatyki. 
Omówienie jej, chociażby w  Wielkim skrócie, wym a
gałaby osobnego artykułu, opartego o obszerną b i
bliografię. N ie mając miefjsca na takie omówienie, 
rezygnuję całkowicie z podania bibliografii, gdyż nie 
chcę wyróżnić prac, o wynikach których wspotaina- 
łem tu jedynie tytułem przykładu. Chciałbym jednak 
zaznaczyć, że znana mi bibliografia tego tematu za
wiera dzisiaj kilkaset tytułów, z tego ponad sto pol
skich. Wydaje się ¡więc, że mamy Wszelkie szanse 
znaleźć się w  dziedzinie matematycznych podstaw 
informatyki w  czołówce Światowej. Aby te szanse

właściwie wykorzystać, konieczna jest jednak świa
domość w  środowisku informatycznym o możliwo
ściach, jakie oferuje matematyka i(jako metoda), a 
w  środowisku matematycznym potrzeb i  niewyczer
panych możliwości inspiracyjnych informatyki. W 
szczególności świadomość ta powinna stać się udzia
łem młodych i najmłodszych matematyków, rozpo
czynających dzisiaj SWoją drogę ¡naukową. Należy 
zdać sobie isprawę, że kontynuacja wielkich tradycji 
polskiej Szkoły matematycznej — to przede wszyst
kim śmiałe podejmowanie najnolwlszelj i najaktual
niejszej problematyki, mimo — a może tym bardziej 
dlatego — że nie jest ona jaszcze Ostatecznie sfor
mułowana w  'terininach czysto matematycznych. 
Trudności w  precyzyjnym formułowaniu problemów 
powinny być tutaj zachętą i  podnietą, bowiem n a j
bardziej fascynującą przygodą naukową jest two
rzenie nowych teorii od podstaw, a nie rozw iązywa
nie przyczynkowych „dobtze postawionych” proble
mów w  teoriach rozwiniętych przez ¡naszych ojców.

ZDZISŁAW  KIJAK 681.322.004.14.001.24
Szkoła G łówna Gospodarstwa W ie jsk iego  
W arszaw a

Metoda N adlera w projektowaniu systemów  
elektronicznego przetw arzania danych

P rzed sta w ion o  is to tą  i  k orzy śc i n o w e j m etod y  d ia 
lek ty czn eg o  i  "prognostycznego uspraw niania i p ro 
jek tow a n ia  ró żn y ch  dziedzin  dzia ła lności. M etodą  o - 
p ra cow a l am erykań sk i p ro fe s o r  N a d le r. W skazano  
na m oż liw ośc i w ykorzystan ia  te j m etod y  do p ro 
jek to w a n ia  system u E P D . P od ano  zastrzeżenia do 
dotychczas s tosow anej d ia gnos tyczne j m etod y  p ro 
jek tow a n ia , o p ie ra ją ce j się na analiz ie  is tn ie ją ceg o  
stanu.

Stosowana powszechnie metoda diagnostycznego pro
jektowania ¡organizacji przy zastosowaniu elektro
nicznej techniki ¡Obliczeniowej opiera się na a n a l i 
z i e  s t a n u  i s t n i e j ą c e g o .

Posługiwanie się tą metodą budzi obecnie poważne 
zastrzeżenia, gdyż kształtowanie przyszłości nie może 
polegać tylko na  p r z e d ł u ż a n i u  p r z e s z ł o 
śc i ,  l e c z  n a  ś w i a d o m y m  i n a u k o w y  m 
p r z e w i d y w a n i u  t e n d e n c j i  r o z w o j o 
w y c h  o r a z  n a p r z y g o t o w a n i u  w a r u  n- 
k ó w  do ich realizacji. 'Przyjęcie stanu istniejącego 
za podstawę do projektowania, utrudnia a naiwet — 
można powiedzieć —  nie pozwala na oderwanie się 
od przeszłości i na ustalenie nowoczesnych zasad or
ganizacji, uwzględniających przyszłościowe warunki 
ekonomiczno-techniczne.

Inną poważną wadą te j metody jest b r a k  w  n i e j  
c a ł o ś c i o w e j  k o n c e p c j i ,  która powinna być 
drogowskazem przy opracowywaniu poszczególnych 
elementów projektu. Opracowanie i posłużenie się 
koncepcją projektu pozwala na całościowe ujęcie 
i poWiązanie wzajemnie na siebie oddziaływujących 
elementów w  jeden system, realizujący swoje zada
nia w  możliwie wysokiej płaszczyźnie widzenia. Dal

szym istotnym mankamentem dotychczas stosowanej 
metody jest zwracanie w  niej uwagi na szczegóły, a 
nie na zadania ujęte w  m ożliw ie wySOkilm stopniu 
uogólnienia.

Przytoczone mankamenty metody diagnostycznej spo
wodowały konieczność poszukiwania sprawniejszej i 
nowocześniejszej metody projektowania systemów 
organizacji. W  tym zakresie niemałe zasługi odniósł 
amerykański profesor Nadler w  swej pracy pt. 
„Work System Design” ').

Wymieniona praca Nadlera ma przełomiowe znacze
nie w dotychczasowym podejściu do usprawniania i 
projektowania nie tylko organizacji, lecz także i 
wszelkich innych rozwiązań w  ogólności. Szczególnie 
może być ona z dużym powodzeniem stosowana przy 
projektowaniu systemów elektronicznego przetwarza
nia danych. Nadler —  w  swoim rozumowaniu —  w y
chodzi z założenia, że r a c j o n a l n e  u k s z t a ł t o 
w a n i e  p r z y is z ł e g o d z i a ł a n i a  n i e  j e  s t 
r e zu l t a t em syntezy pos zcz egó l nych  
e l e m e n t ó w ,  l e c z  p o c h o d n ą  c a ł o ś c i  
i d e.a I  n  e j k o n c e p o j  i.

Istota więc tej metody projektowania polega na tym, 
że nie bada się szczegółów istniejącego systemu, lecz 
rozpatruje się zadanie postawione dla nowego syste
mu z możliwie całościowego punktu widzenia. P o 
zwala to ¡na opracowanie systemu przyszłościowego, 
Stanowiącego integralną całość elementów wzajem 
nie na siebie oddziaływujących tak obecnie, jak w  
przyszłości. Można by te wzajemne powiązania oraz 
zachodzące Zmiany w  czasie nazwać dialektyką sy
stemu.

>) N ad ler G. — „W o rk  System  Design” , N ew  Y o rk  1967.
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Opracowany przez Nadlera system projektowania, 
zwany jest często metodą wzorców idealnych lub 
twórczą metodą projektowania systemów organizacji.

Za punkt wyjścia do projektowania metoda Nadlera 
przyjmuje stan idealny. Przez .stan idealny autor 
metody rozumie taki stan, w  którym  realizuje się za
łożone cele ¡bez jakiegokolwiek działania i bez żad
nych nakładów.

Wiadotao, że takie rozwiązanie można uzyskać tylko 
teoretycznie.

Projekt idealny stanowi twórczą koncepcję przyszłe
go syłstemu, wypracowaną przez projektanta w  w y
niku w ł a s n e j  W i e d z y ,  p r z e p r o w a d z o 
n y c h  d o ś w i a d c z ę ń ,  o b s e r w a  o  j ' i z j a w i s k ,  
ś l e d z e n i a  1 i  t e  r a t  u r  y i n a j n o w s z y c h
r o z w i ą z a ń  k  r  a j o w  y  >d h i z  a.1 @ r a mi i c z-
n y c h .  Natomiast prdjekt przyjęty do wykonania po
w in ien zbliżać się jak ¡najwięcej do teoretycznie
idealnego rozwiązania. Zbliżenie do siebie tych roz
wiązań powinno nastąpić w  takim stopniu, w  jakim 
to tylko jest praktycznie możliwe. Maksymalne zb li
żenie optymalnej realnej koncepcji do stanu ideal
nego jest realizowane poprzez kolejne etapy projek
towania. Nadler wyróżnia dziesięć następujących eta
pów projektowania:

1. Ustalenie zadania systemu

2. Twórcze zaprojektowanie idealnego rozwiązania

3. Zbieranie danych dotyczących szczegółów rozw ią
zania

4. Ustalenie różnych wariantów rozwiązań cząstko
wych w  przypadku, gdy nie miożna ich zrealizować 
w  ¡systemie idealnym

5. Ostateczny wybór rozwiązania idealnego koncep
cji całościowej

.V
6. Opracowanie rozwiązania w  szczegółach a

7. Analiza 'składników systemu i ewentualne wpro
wadzenie do mich ¿mian

8. Kontrola systemu ostatecizinie opracowanego

9. Wprowadzenie w  życie systemu

10. Ustalenie efektów  systemu oraz sprawdzenie jego 
funkcjonowania.

Przy projektowaniu każdego systemu (podsystemu) 
można —  postarzając za Nadlerem —  wyróżnić sie
dem jego podstawowych elementów:

•  funkcji — nazwa procesu lub czynności mająca 
doprowadzić do osiągnięcia zamierzonego celu

•  wejścia —  nakłady i informacje, działające w  kie
runku osiągnięcia postulowanego stanu

•  przebiegu —  przekształcenie tworzywa wejściowe
go w  zamierzony produkt ¡(w czasie i  przestrzeni)

•  wyjście —  rezultaty (wyniki)

•  otoczenie —  władze, odbiorcy, banki

•  wyposażenie —  magazyny, budynki

•  czynnik ludzki —  siła robocza.

Tabela

Elementy systemu

Aspekty

Stan obecny
Stan po uspraw

nieniu

Stan przewidy
wany w przy

szłości

Funkcja 
Wejście (wsad) 
Przebieg (proces) 
Wyjście (rezultaty) 
Otoczenie 
Wyposażenie 
Ludzie

Poszczególne elementy systemu mogą być rozpatry
wane w  trzech kierunkach:

•  w  aspekcie stanu obecnego
•  w  aspekcie wyników możliwych do uzyskania w  

najbliższej przyszłości
•  w  aspekcie zmian, jakich można się spodziewać w  
dalszej przyszłości.

Elementy systemu względnie powiązania, występują
ce między tymi elementami mogą być traktowane ja 
ko podsystemy. Elementy (składniki) ¡systemu można 
przedstawić w  postaci macierzy, jak pokazuje tabela.

Koncepcję swego systemu Nadler przedstawia w  po
staci trójkąta (rys. ,1). Podstawę trójkąta stanowi 
obecny koszt spełnienia danej funkcji; Wierzchołek 
trójkąta oznacza teoretyczny system idealny, którego 
w  praktyce nie możemy osiągnąć —  ale ¡do którego 
należy dążyć (odpowiada mu na rysunku punkt 0 — 
zero kosztów). Niższy poziom trójkąta (linia A  —  A ) 
przedstawia stan idealny, technicznie osiągalny w 
perspektywie. Jeszcze niższy poziom trójkąta (linia 
B —i B) obrazuje nam ¡stan idealny, technicznie osią
galny obecnie. Kolejny niższy poziom (lin ia C —  C) 
pokazuje stan dający się zrealizować w  praktyce.

Rys. 1. M ode l system ów  idea ln ych  w ed łu g  N ad lera

Nadler —  w  oparciu o swóją wiedzę teoretyczną i 
doświadczenie — pokazuje również na trójkącie, jak 
orientacyjnie kształtuje się poziom rozwiązania opty
malnego przy zastosowaniu dotychczasowej metody 
projektowania systemu. Jest to poziom przedstawio
ny w  trójkącie linią D —< D.

Model systemów idealnych według Nadlera:

0  —  system idealny teoretyczny
A  — system technicznie osiągalny w  perspektywie
B —  system technicznie osiągalny obecnie
C —  system przyjęty do realizacji
D —  system ulepszony metodami tradycyjnymi
E — ¡stan ¡obecny (wyjściowy).

Zasadnicza różnica pomiędzy metodą diagnostyczną
1 prognostyczną wynika z 'tego — c¡6 bierze się za 
punkt wyjścia: czy dotychczasowy stan, czy też kon
cepcje projektu idealnego (patrz rys. 2).

Przyjęcie za punkt wyjścia istniejącego stanu, jak już 
uprzednio wspomniano, uniemożliwia nam oderwanie 
się od przeszłości i wyznaczenie nowego kształtu or
ganizacji, uwzględniającego nowe przyszłościowe wa
runki. Racjonalne kształtowanie przyszłości nie może 
polegać tylko na częściowym kontynuowaniu prze
szłości czy też teraźniejszości, lecz również ko
nieczne jelst uwzględnienie przewidywanych ten
dencji rotawoj Owych i uprzedniego przygotowa
nia warunków ich realizacji. Przy projektowaniu 
systemów elektronicznego przetwarzania danych 
szczególnie istotnego znaczenia nabiera zagadnienie 
obrazu przyszłości. Trzeba tu umieć odpowiedzieć na
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pytanie, jakie zadania zostaną postawione przed jed
nostką organizacyjną w  najbliższej i dalszej przysz
łości? Jakimi metodami i przy jakich kwalifikacjach
wykonawców będą one realizowane.

Stosowanie tej metody wymaga od projektantów w y
sokich kwalifikacji. Konieczna jest znajomość przez 
projektantów matematycznych metod budowy mo
deli oraz orientacji w  bieżących rozwiązaniach tech
nicznych i ekonomiczno-organizacyjnych w  kraju 
i w  świecie.

Korzyści wynikające ze stosowania metody progno
stycznej są zdecydowanie wyższe od tych, jakie moż
na uzyskać w  projektowaniu metodą diagnostyczną. 
Zasadnicze efekty stosowania metody prognostycznej 
można ująć następująco:

Po pierwsze —  Przyjęcie stanu idealnego jako d r o 
g o w s k a z u  w  trakcie całego procesu projektowa
nia ¡(przy jednoczesnym uwzględnieniu ograniczeń, 
narzucanych przez aktualną sytuację) powoduje to
—  że przyjęty w  rezultacie projekt do realizacji jest

j a k  n a j b a r d z i e j  z b l i ż o n y  do s y s t e mu  
i d e a  1 n e g  o.

Po drugie —  Odrzucenie fotografii i analizy stanu 
istniejącego uwalnia projektanta od groźby przytło
czenia go ¡szczegółami i pozwala mu na skoncentro
wanie uwagi na istotę rozwiązywanego zagadnienia.

Po trzecie •— Metoda ta pozwala na umiejscowienie 
każdego pojedynczego systemu w  h i e r a r c h i i  
s p r z ę ż o n y c h  s y s t e m ó w .  Każdy system jest 
częścią większego systemu, jak i sam często składa 
się z wielu podsystemów. Jest możliwe tu tzw. sy
stemowe podejście do projektowania.

Po czwarte —  W opracowanym projekcie uwzględnia 
się z m i a n y  p  r z  y  s z ł o ¡ś o .i o w  e. Strategia tej 
metody projektowania pozwala na cofanie się (np. 
aktualizacja zadania) oraz na wyjście do przodu (np. 
uzupełnianie informacji).

Po piąte — Pozwala na uwzględnienie wyższego (no
wocześniejszego) poziomu usprawnień przy znacznie 
niższych nakładach. Przejście od stanu idealnego po
przez ocenę alternatyw wskazuje wcześniej, jakie (bę
dą potrzebne informacje i tym samym wyklucza ko
nieczność zbierania i analizowania wszystkich infor-

[  Zadanie

— Fotografia stanu istniejącego
Co? Gdzie ? Kiedy ? Kto ? Jak?

Analiza stanu istniejącego
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kolej
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System przyjęty do realizacji

Wprowadzenie system w życie
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Koncepcja wzorca idealnego

Synteza i analiza systemu wzorca idealnego

zada wejś prze wyjś otocze wyposa lu
nie cie bieg cie nie żenie dzie

System kompleksowy dla stanu ■

obecnego najbliższej
przyszłości

dalszej
przyszłości

Wprowadzenie systemu w życie

Rys. 2. M etoda diagnostyczna i prognostyczna  — A . M etoda  
diagnostyczna, B. M etoda prognostyczna

madji. Pozwala to również na znaczne umniejszenie 
czasu, potrzebnego na opracowanie projektu; ułatwia 
Tojektow anie systemów dla nowych (tworzonych) 
źa^A^dów.

Po szósta —  Projektowanie tą metodą zmniejsza psy
chiczny: opory, powstające przy wprowadzaniu pro
jektu do praktyki, gdyż nie krytykuje się tu dotych
czasowych rozwiązań, a tym samym nie uraża się 
ambicji tych, którzy projektowali lub też ten stan 
rzeczy tolerowali.

Projektowanie systemów elektronicznego przetwarza
nia danych powinno się cechować dużą Elastyczno
ścią i m o ż l i w o ś c i ą  c i ą g ł e j  m o d y f i k a c j i  
zasad działania. Pozwala na takie postępowanie me
toda prognostyczna. Metoda projektowania progno
stycznego zapewnia ¡stały w z r o s t  n o w o c z e s n o 
ś c i  projektowanych rozwiązań organizacyjnych 
przez stałe doskonalenie i kształcenie projektantów 
oraz rozwijanie u nich twórczego myślenia.

Biorąc pod uwagę kwalifikacje naszych projektantów 
można by również w  Polsce wykorzystać metodę Nad- 
lera do projektowania systemów elektronicznego 
przetwarzania ¡danych. Nadler podkreśla, że efekty 
stosowania tej metody są czterokrotnie wyższe od 
uzyskiwanych przy metodach dotychczasowych.
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Kierunki zw iększenia efektywności ekonom icznej 
autom atycznego przetw arzania inłormac|i

O m ów ion o  m e to d y  m ie rzen ia  e fek ty w n ości e k o n o 
m icz n e j o raz obn iżan ia  kosztów  i  zw iększania e fe k 
tów  A P I.  P od ano  analizą ro zw o ju  k o m p u te ry z a c ji 
z u w zg lęd n ien iem  dążenia do w zrostu  e fek ty w n ości 
A P I  w Stanach Z je d n o czo n y ch  A P , Ja p on ii i N R F .

Użytkownicy automatycznego przetwarzania informa
cji zwracają -coraz większą uwagę na jego efektyw 
ność ekonomiczną.

Bo okresie euforii komputerowej podchodzi isię co
raz krytyczniej do sprąw kosztów i optacalnoiści sto
sowania komputerów. W  krajach, w  (których kompu
teryzacja rozw ija się szybko, a wydatki na systemy 
automatycznego przetwarzania informacji są znacz
ne, rozwinięto szeroki front dziiałań, mających na 
celu zmniejszanie koisztów i zwiększanie efektów API.

Działalność tę wzmaga świadomość ogromnego mar
notrawstwa, które towarzyszyło ii towarzyszy jeszcze 
wysokiej fa li komputeryzaeyjnej, nadmierne i nie
uzasadnione ekonomicznie wydatki na systemy A P I 
oraz wysoki ¿topień niewykorzystania ich możliwości.

W  problematyce efektywności ekonomicznej automa
tycznego przetwarzania informacji wyróżnić można 
dwie podstawowe grulpy zagadnień:

•  grupa pierwsza obejmuje metody mierzenia efek
tywności ekonomicznej A P I

•  grupa druga dotyczy kierunków i dróg obniżania 
kosztów i zwiększania efektów  A P I.

Mierzenie efektywności ekonomicznej automatyczne
go przetwarzania informacji jest problemem złożo
nym i niełatwym. Główną przyczyną tego jest fakt, 
że o ile możliwe jest ścisłe określenie wydatków na 
sytsltem automatycznego przetwarzania Informacji, o 
tyle niełatwe jest jednoznaczne ilościowe określenie 
efektów  A P I, a zwłaszcza efektów  nie odnoszących 
się bezpośrednio do działalności w  zakresie przetwa
rzania danych, lecz efektów pośrednich, powstają
cych w  rezultacie wielostronnego wpływu A P I na 
działalność przedsiębiorstwa.

Istnieją metody mierzenia wartości (ekonomicznego 
efektu) poszczególnych informacji. Dokonuje się w  
tym celu analizy cech poszczególnych informacji 
(czasu, zawartości i form y informacji) oraz analizy 
wpływu tych informacji na proces postępowania ich 
odbiorców, tj. na ich „poinformowanie” , „poinstruo
wanie” lub „m otywację” 1). Jeśli informacja miała 
wpływ  na strukturę decyzji należy Zbadać, czy i w  
jakiej mierze zmiana procesu postępowania odbiorcy 
informacji wpłynęła na wyniki ekonomiczne przed
siębiorstwa. Nowa informacja jest tylko wówczas ko
rzystna, jeśli jej odbiorca dzięki niej zmienia swoje 
postępowanie w  stosunku do tego, jakby postąpił, 
gdyby był tej informacji pozbawiony. Przy  tym  efekt 
informacji określony jest wymierną korzyścią eko
nomiczną przedsiębiorstwa.

Wśród metod mierzenia efektywności ekonomicznej 
systemów A P I na czoło wysuwają się metody symu
lacyjne. Zakładają one analizę różnych możliwych 
wariantów sytuacji i decyzji, które mogłyby być pod-

ł) „P o in fo rm ow a n ie ”  — to w p ły w  in fo rm a c ji na w yb ó r  w a 
riantu postępow ania ; ,,po instruow an ie”  — to w p ły w  in fo r 
m acji na sposób w prow adzen ia  w  życ ie  w yb ran ego  w arian 
tu postępowania; „m o tyw a c ja ”  — to w p ływ  in fo rm a c ji na 
zm ianę celu postępowania.

jęte, gdyby decydent rozporządzał w  odpowiednim 
czasie właściwą informacją oraz porównywanie ich 
z sytuacjami i decyzjami, które w  rzeczywistości 
mają miejsce w  przedsiębiorstwie. Metody symula
cyjne, których prototypem są gry przemysłowe, po
zwalają na symulowanie systemów A P I, na analizę 
efektywności ich działania w  różnych modelowych 
warunkach oraz na wypróbowanie różnych reguł de
cyzji. Metody symulacyjne są jednakże wysoce ko
sztowne, korzystają z nich tylko użytkownicy w iel
kich systemów automatycznego przetwarzania in
formacji.

Dość często ¡stosowane są metody analizy Współczyn
nika efektywności nakładów na systemy automatycz
nego przetwarzania informacji, analizy okresu zw ro
tu nakładów itp. metody zapożyczone z dziedziny 
analizy opłacalności inwestycji. Dają one orientacyj
ny pogląd na ekonomiczną efektywność systemu A P I 
i są szczególnie przydatne na etapie projektowania 
jako uzasadnienie decyzji o zainstalowaniu nowego 
systemu A P I, 'tj. decyzji inwestycyjnej, lecz i one 
nie rozwiązują podstawowego problemu jednoznacz
nego ilościowego i kompleksowego określenia rzeczy
wistych efektów  systemu A P I. Podobne wyniki dają 
badania statystyczno-ankietowe nad kosztami i e fek
tami systemów automatycznego przetwarzania in for
macji.

W  praktyce badanie efektywności ekonomicznej ma
tematycznego przetwarzania informacji sprowadza 
się często do analizy kosztów i efektów wymiernych. 
Efekty wymierne stanowią najczęściej tylko część 
rzeczywistych wartości systemu A P I. Źródłem naj
większych korzyści są możliwości informacyjne sy
stemu, a te z kolei są na ogół trudne 'do kwantyfi- 
kacji. Środkiem ułatwiającym orientację w  zakre
sie kosztów jest najczęściej budżet —  zawierający 
preliminarz wydatków działu i(ośrodka) A P I przed
siębiorstwa. Porównywanie wydatków rzeczywistych 
z preliminowanymi, analiza trendu wydatków oraz 
porównywanie budżetów różnych przedsiębiorstw po
zwala na głębszą analizę kosztów oraz na poszuki
wanie źródeł oszczędności.

Rysunek przedstawia typowy budżet automatycznego 
przetwarzania informacji w  przedsiębiorstwach ame
rykańskich.

Mimo trudności z analizą opłacalności systemów au
tomatycznego przetwarzania informacji oraz z kwan- 
tyfikacją korzyści, jakie one przynoszą użytkowni
kom, utrzymuje się wciąż wysokie tempo kompute
ryzacji. W  Stanach Zjednoczonych roczne wydatki 
na komputery przekraczają 9 mld dolarów. Progno
zy D IEBOLDA (amerykańskiej firm y konsultacyjnej 
1 badawczej w  dziedzinie informatyki i zarządzania), 
a także SIEMENSA, przewidują, że w  najbliższych 
latach wartość komputerów zainstalowanych w  NRF 
wzrośnie z 11,'6 mld DM (początek 1971 r.) do 27— 38 
mld DM (rok 1978). Japońscy specjaliści twierdzą, że 
w  najbliższych latach tempo przyrostu liczby kom
puterów utrzyma się na wysokości ókoło 40% co
rocznie, a liczba komputerów zainstalowanych w  tym 
kraju osiągnie w  roku 1975 około ¡35 000 ¡sztuk.

Podstawową przyczyną tego zjawiska jest fakt, że 
nowoczesne przedsiębiorstwa wymagają nowoczesne
go systemu przetwarzania informacji, a bez takiego 
systemu nie mogą prosperować i osiągać swych ce-
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lów. Niemałe znaczenie ma także, nie zawsze wpraw
dzie w  pełni wymierny, lecz odczuwalny wpływ  au
tomatycznego przetwarzania 'danych na podstawowe 
sfery i  rezultaty działalności przedsiębiorstwa, a 
przede wszystkim na poprawę rytmu produkcyjnego, 
na lepsze wykorzystanie czasu pracy maszyn i urzą
dzeń, na poprawę gospodarki surowcami i produkcją 
w  toku, na poprawę jakości produkcji, na spraw
niejsze przygotowanie nowych uruchomień, ¡na wzrost 
wydajności pracy i obniżkę kosztów produkcji.

Wraz z rozwojem komputeryzacji wzmaga się jed
nakże walka o óbniżenie jej kosztów oraz o pełniej
sze wykorzystanie jej potencjalnych możliwości. 
Wachlarz kierunków działania w  tej dziedzinie jest 
szeroki i  wielostronny.

Mimo stałego .obniżania się cen sprzętu i mimo, że 
udział wydatków na sprzęt w  całkowitym koszcie sy
stemów A P I wynosi obecnie tylko 36—65%, uwaga 
zwrócona jest na zmniejszenie wydatków na sprzęt.
Od dłuższego już czasu dzierżawa sprzętu stała się 
powszechną formą na rynku komputerowym, wypie
rając prawie całkowicie form ę sprzedaży. Użytkow
nicy dzierżawią u producentów jednostki centralne, 
pamięci masowe i  inna urządzenia zewnętrzne, a 
ostatnio dzierżawą obejmuje się także oprogramowa
nie. Mimo wysdkich opłat dzierżawnych — miesięcz
na opłata dzierżawna wynosi około 1/50 ceny sprze
dażnej sprzętu —  dzierżawa jest dla użytkowników 
formą wygodniejszą i opłacalniejszą, niż zakup w  
dziedzinie, w  której postęp w  produkcji i w  zasto
sowaniach jest wyjątkowo szybki. Ta forma nabywa
nia sprzętu stwarza użytkownikom możliwość ela
stycznego dostosowywania urządzeń do potrzeb sy
stemu A P I i systematycznej wymiany dzierżawio
nego sprzętu na wydajniejszy i nowocześniejszy. M o
gą oni dzięki temu uniknąć konieczności angażowa
nia środków na wyrost i sytuacji, w  których jest się 
zmuszonym do korzystania ze sprzętu przestarzałego, 
nie dostosowanego do rozbudowanych w  międzycza
sie potrzelb użytkownika.
Oto typowy przykład takiego postępowania. W  ko
munalnym ośrodku obliczeniowym miasta Augsburg 
(NRF) zainstalowano w  roku 1967 komputer IBM 
30/360 z pamięcią wewnętrzną 36 K  oraz z dyskami 
magnetycznymi 2311. W  roku 1969 powiększono pa
mięć wewnętrzną do 64 K, zainstalowano dodatkowe 
urządzenia peryferyjne. W  roku 1970 zamieniono dy
ski magnetyczne 2311 na znacznie bardziej pojemne 
DM 2314. W  roku 1971 wymieniono jednostkę cen
tralną model IBM  30/360 na model IB M  50/360 z pa
mięcią wewnętrzną '256 K. W  roku 1972 maszyna 
IBM  50/360 ma być wymieniona na model IBM 
145/370.

Na rynku komputerowym obserwuje się ponadto 
zmniejszenie się zainteresowania potencjalnych użyt-

3 % Usługi obce

1 % Transmisja danych

35% Hardware

3% Pozostałe 
koszty obstugi

autom atycznego przetw arzan ia  danych

kowników dla wielkich systemów komputerowych 
i wzrost popytu na komputery małe i mini-kompu
tery. Rozwój produkcji i zalstosoiwań małych kompu
terów rozpoczął się przed kilku laty, głównie w  Eu
ropie w  związku z charakterystyczną dla k ra jów  eu
ropejskich strukturą przemysłu o znacznie większym 
odsetku przedsiębiorstw małych i  średnich, niż w  
Stanach ¡Zjednoczonych. W  NRiF małe i średnie kom 
putery stanowią już obecnie 70% wszystkich zainsta
lowanych maszyn. Ocenia się, że w  ciągu najbliż
szych lat, rynek zachodnioniemiecki wchłonie około 
200 000 tych urządzeń. Także w  Stanach Zjednoczo
nych A P  rośnie popyt na komputery małe, —  prze
widuje się, iż w  roku 1975 będą one stanowiły około 
60% wszystkich instalowanych w  tym kraju kompu
terów.

Narastający popyt na małe i mini-komputery jest 
wyrazem dążenia użytkowników do zwiększenia efek
tywności ekonomicznej A P I i do tego, aby „nie 
strzelać z armat do wróbli” .
Przedsiębiorstwa małe i średnie nie potrzebują w ie l
kich i kosztownych systemów automatycznego prze
twarzania informacji. Koszty organizacji i  oprogra
mowania wielkich komputerów są bardzo wysokie. 
„Software” dla komputera małego, czy dla systemu 
złożonego z kilku małych komputerów jest o wiele 
mniej kosztowny. Ceny małych komputerów są sto
sunkowo niewysokie i obniżają się systematycznie 
przy jednoczesnym wzroście szybkości ich działania, 
pojemności pamięci oraz ich wyposażenia w  urzą
dzenia peryferyjne.

Rachunek ekonomiczny przyczynia się do powstawa
nia innych jeszcze zjawisk; rozwinął się mianowicie 
rynek używanych komputerów. Używane komputery 
sprzedawane są po cenach znacznie niższych niż no
we. Używane komputery trzeciej generacji, nabywa
ne są za 70—76% ceny urządzeń nowych, natomiast 
sprzęt drugiej generacji można kupić nawet za 50% 
ceny urządzeń nowych. Za używane urządzenia pe
ryferyjne <np. dziurkarki do kart) płaci ¡się 20— 40% 
ceny urządzeń nowych. Często wraz z używanym 
sprzętem można otrzymać pakiet sprawdzonych w  
eksploatacji programów.

Obrót używanymi komputerami osiąga w  Stanach 
Zjednoczonych 100 min dolarów rocznie i przew i
duje się poważne wzrosty obrotów w  tej dziedzinie.

Efektywność ekonomiczna automatycznego przetwa
rzania informacji w  niemałej mierze zależy od sto
sowanych w  systemie urządzeń peryferyjnych. Szcze
gólnie duży udział w  kosztach A P I  ma przygoto
wanie danych metodami tradycyjnymi, tj. przy sto
sowaniu techniki kart perforowanych. Dlatego też z 
duiżą uwagę śledzi się postęp techniczny w  dziedzinie 
urządzeń wejścia i wyjścia, rozwój nowych metod 
i, nowych sprawniejszych i opłacalniejszych w  uży-
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ciu urządzeń. ¡Szczególnie Obiecująca w  tym zakresie 
jest szybko rozwijająca Się technika bezpośredniego 
nanoszenia danych na taśmy magnetyczne (wejście), 
a także technika mikrofilmowa ¡(wyjście).

Technika bezpośredniego nanoszenia danych na taś
my magnetyczne wyszła już w  zasadzie z okresu 
prób i doświadczeń. W iele znanych firm  zajmujących 
się produkcją komputerów i urządzeń peryferyjnych 
podjęło seryjną produkcję urządzeń klawiaturowych 
do bezpośredniego zapisu danych na TM, stanowią
cych alternatywę dla techniki kart perforowanych. 
Produkuje się już wiele modeli tych urządzeń z au
tomatyczną, ¡programowaną kontrolą zapisu i ¡korektą 
błędów, z możliwością teletransmisji danych, w y
świetlania danych na monitorze ekranowym i  ich 
wydruku. Szczególnie interesujące są urządzenia 
wielopozycyjne, które pozwalają na równoczesne na
noszenie danych z wielu stanowisk klawiaturowych 
na ¿biorczą taśmę magnetyczną. Produkcją urządzeń 
do bezpośredniego zapisu danych na TM  zajmuje się 
m.in. O L IV E T T I '(DE 5211 i  DE 02l2), K E Y  ENTRY 
SYSTEM  VECTOR 551,1, H O N EYW ELL-B U LL (K E Y - 
PLE X  SYSTEM  H  5500) i inni, MDS l(MDS D ATA  
RECORDER), NCR (DATER N C R  735-101 i NOR 
736-101).

Stosowanie urządzeń klawiaturowych do bezpośred
niego zapisu danych na TM  przynosi —  według 
oświadczenia producentów tych urządzeń i ich użyt
kowników —  znaczne wzrosty wydajności i 40—50% 
oszczędności w  stosunku do techniki kart dziurko
wanych.

Poważną konkurencję dla szeroko stosowanych szyb
kich drukarek stanowi technika mikrofilmowa. Słu
ży ona do wyprowadzania informacji z komputera i 
do zapisu jej na mikrofilmach w  postaci czytelnej 
dla użytkownika (znaki pisarskie, wykresy, rysunki). 
Technika !ta jest kilkadziesiąt a nawet ¡kilkaset razy 
wydajniejsza od drukarek, najszybsze drukarki osią
gają wydajność do 120 000 wierszy na godzinę, urzą
dzenia wyjścia na mikrofilm  —  do pół miliona zna
ków na sekundę. Przewiduje się szybki wzrost popy
tu na urządzenia wyjścia z komputera na mikrofilm. 
Produkcję tych urządzeń podjęły m.in. takie firmy, 
jak FERRANTI, KODAK, REM INGTON -RAND, 3M, 
RCA, SINGER.

Walka o wzrost efektywności ekonomicznej automa
tycznego przetwarzania informacji ma swój wyraz 
także w  dziedzinie oprogramowania. Rozw ija się 
szybko rynek programów, rośnie podaż pakietów 
programowych, wzmaga się konkurencja na tym od
cinku. Producenci oferują dziś nabywcom pakiety 
programowe w  dierżawę, w  abonamencie lub na 
własność. Dostawca pakietu zobowiązuje się na ogół 
do okazania daleko idącej pomocy nabywcy w  za
kresie wdrożenia programu, przeszkolenia personelu, 
przygotowania programu do potrzeb użytkownika. 
W  zakresie programów użytkowych można dziś na
być pakiety, dotyczące wszystkich dziedzin d tema
tów  działalności przedsiębiorstwa przemysłowego, 
handlowego, komunikacyjnego it:p. Dostępne są liczne 
pakiety programów z zakresu wyszukiwania in for
macji. W  dziedbinie software systemowego istnieje 
duża podaż pakietów programowych, podnoszących 
efektywność systemów —  przed-compilery, przeno
szenie i teletransmisja danych, opracowanie doku
mentacji programowej, wprowadzanie i wyprowa
dzanie informacji, wykorzystanie pamięci pomocni
czej i in.

W  związku z szybkim rozwojem programów powsta
ła potrzeba opracowania odpowiednich kryteriów  i 
technik ułatwiających nabywcom orientację w  gąsz
czu oferowanych programów oraz dobór pakietów 
programowych najbardziej dla nich odpowiednich.

W  tabeli pokazano przykład jednej z takich technik 
wyboru pakietów programowych (według AU ER
BACH SOFTW ARE REPORTS). Użytkownik ustala 
kryteria wyboru pakietu programów (w  danym przy
padku ustalono siedem kryteriów) i  przyporządko
wuje każdemu z nich wartość l(wagę), określającą dla

Tabela

Ocena Punkty
Kryteria wybo

ru
Waga

pakiet x pakiet y
pakiet x 
(2 -3 )

pakiet y 
(2 *4 )

1 2 3 4 5 6

Funkcjonal
ność 5 5 5 25 25
Przystosowa
nie do systemu 5 5 5 25 25
Cena 2 1 4 2 8
Wdrożenie 3 2 4 6 12
Szkolenie per
sonelu 1 3 3 3 3
Dokumentacja 3 5 2 15 6
Konserwacja 2 4 3 8 6

Suma punktów 84 85

niego ważność każdego kryterium. Następnie użyt- 
kownik ocenia w  punktach od 1 do 5, jak każdy 
pakiet spełnia ustalone przez niego kryteria wyboru. 
Mnożąc ocenę przez wagę otrzymuje się liczbę punk
tów  dla każdego kryterium. Sumy punktów dla każ
dego pakietu stanowią ogólną ich ocenę z punktu 
widzenia użytkownika.

Największe rezerwy istnieją w  dziedzinie wykorzy
stania potencjalnych możliwości eksploatowanych sy
stemów przetwarzania informacji. Najistotniejszy jest 
więc kierunek działania, mający na celu pełniejsze 
wykorzystanie działających w  przedsiębiorstwach 
systemów A P I, ten kierunek działania może przy
nieść najszybszą 'i najbardziej odczuwalną poprawę 
efektywności ekonomicznej.

Należy ,tu odróżnić co najmniej trzy kompleksy spraw 
i odpowiadające im drogi działania:

•  problem organizacji pracy ¡samego centrum (dzia
łu, ośrodka) obliczeniowego i jego własnej efektyw- 
noiści działania

•  problem rdli automatycznego przetwarzania in for
macji w  przedsiębiorstwie, tj. zaangażowania systemu 
A P I w  służbę realizacji żywotnych zadań przedsię
biorstwa i wpływu tego systemu na rezultaty pracy 
przedsiębiorstwa

•  stosunek kierownictwa przedsiębiorstwa do swego 
systemu A P I, tj. umiejętność posługiwania się tym 
narzędziem i umiejętność korzystania z wyników 
A P I.
W  ostatnich latach poświęca się w iele uwagi spra
wom doskonalenia działalności ośrodków (działów, 
centrów) Obliczeniowych w  przedsiębiorstwach. Oka
zało się bowiem, że ośrodki te powołane w  celu do
skonalenia zarządzania przedsiębiorstwami są same 
częlsto nie najlepieij zarządzane, nie wykorzystują na
leżycie swych możliwości, mało lub wcale nie inte
resują ¡się ekonomicznymi rezultatami swej pracy. 
Stwierdlzomo—,drogą ankietową—’że przeciętny ośro
dek EPD w  USA wykorzystuje swe wyposażenie pro
duktywnie przez mniej niż połowę czasu dyspono
wanego, że poważny odsetek nie prowadzi ścisłej 
dokumentacji pracy elektronicznej maszyny cyfro
wej (prowadzi się skrupulatne analizy pracy obra
biarek, nie troszcząc się równocześnie o optymalne 
wykorzystanie komputerów, których koszt jest niepo
równywalnie wyższy), —  że tylko w  co czwartym 
przedsiębiorstwie spośród badanych istnieje procedu
ra systematycznej analizy efektywności ekonomicz
nej AP I.

N ie schodzą z porządku dziennego problemy właści
wego wykorzystania elektronicznej techniki oblicze
niowej w  przedsiębiorstwach. W  tej dziedzinie ist
nieją największe ekonomiczne rezerwy.

Ocenia się, że 40— 70% komputerów zainstalowanych 
w  Stanach Zjednoczonych A P  i w  Europie wykorzy
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stuje się niewłaściwie z punktu widzenia ich moż
liwości. Równocześnie z wysiłkami, zmierzającymi do 
Wprowadzenia zastosowań ETO najwyższego rzędu, 
tj. zintegrowanych systemów informacyjnych z ban
kami danych, gotowych zawsze do udzielania kierow
nictwu przedsiębiorstwa aktualnych i właściwych 
informacji, ułatwiających podejmowanie decyzji, 
przeciętni 'użytkownicy ETO korzystają na ogół z za
stosowań najniższego rzędu, tj. z takich 'zastosowań, 
w  których kosztowny komputer zastępuje znacznie 
tańsze maszyny analityczne, czy nawet maszyny do 
liczenia, pisania itp.
Specjaliści, zajmujący się przetwarzaniem danych w  
przedsiębiorstwach zapominają często o tym, że ich 
zadaniem jest stałe postukiwanie możliwości rozsze
rzenia obszaru i podniesienia hierarchii zastosowań 
A P I w  przedsiębiorstwie w  celu (usprawnienia dzia
łalności przedsiębiorstwa.

Efekty stosowania automatycznego przetwarzania in
form acji zależą w  ostatecznym rachunku od k ierow 
nictwa przedsiębiorstwa. Najnowocześniejsze kompu
tery i najbardziej celowe systemy A P I tylko wówczas 
przynoszą korzyść, jeśli kierownictwo chce i potrafi 
je wykorzystać. Zastosowanie ETO stwarza tylko 
szansę doskonalenia organizacji przedsiębiorstwa, 
usprawnienia zarządzania przedsiębiorstwem, popra
wienia "jego wyników ekonomicznych. Żaden kompu
ter nie rozwiązuje jednakże tych zadań samorzutnie, 
ani samodzielnie. Rezultaty ekonomiczne automa

tycznego przetwarzania informacji w  przedsiębior
stwie 'zależą od organizowanego przez kierownictwo 
współdziałania specjalistów z różnych odcinków 
dlziałałnośei przedsiębiorstwa i specjalistów spoza 
przedsiębiorstwa, zmierzającego do wykorzystania 
systemu A P I przy rozwiązywaniu żywotnych proble
mów przedsiębiorstwa.
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Instytu t M aszyn M atem atycznych  
W arszawa

P IC S  (IBM )—informatyczny system 
kierow ania produkcjq

S ch ara k teryzow an o  opracow a ny  przez f irm ą  IB M  
in fo rm a ty cz n y  system  k ierow an ia  p ro d u k c ją  P IC S  
(T h e  P ro d u c tio n  In fo rm a t io n  and C o n tro l System ) 
przeznaczony w  zasadzie d la  przem ysłu  m aszynow e
go. Składa się o n  z 8 podsystem ów : sterow an ia  da
n y m i k o n s tru k cy jn o -te ch n o lo g ic z n y m i, p rognozow a
nia  zby tu , s terow an ia  zapasami, p lanow ania p o 
trzeb , p lanow ania  zd o ln ości p ro d u k c y jn e j, ha rm on o - 
gram ow ania  o p e ra c ji te ch n o lo g iczn y ch , bieżące k ie 
row a n ie  p rocesem  p ro d u k cy jn y m , zakupy.

ICIL

HONEYW ELL

VEB KOMiBIiNAT 
ROBOTRON

U'NIVAC

system PR O M PT ') 

system FACTO R

sytetem PLUS

syfstem gospodarki materiałowej 
A LD IN

Firma IBM  jako największy producent komputerów 
jest wyjątkowo zainteresowana wzrostem popytu na 
swoje komputery. 'Wzrost popytu jest jednak uwa
runkowany zwiększeniem się możliwtości zastosowania 
komputerów przez użytkowników. Stosunkowo na j
liczniejszą grupę potencjalnych użytkowników stano
wią przedsiębiorstwa przemysłowe. Wśród nich naj
pilniej potrzebiUijącymli komlputerów są przemysły o 
skomplikowanym procesie produkcyjnym. Przykła
dem takiego przemysłu jest przemysł maszynowy. 
Głównie pod kątem widzenia potrzeb przemysłu ma
szynowego i  w  celu umożliwienia przedsiębiorstwom 
tego przemysłu względnie łatwego przejścia na in
formatyczne systemy kierowania procesem produkcji, 
firma IBM opracowała system PICS ¡(The Produc- 
tion Information and Contro! 'System).

Podobne systemy, dostosowane do produkowanych 
urządzeń, oferują również inni producenci kompute
rów. Dla przykładu można podać niektóre systemy 
obejmujące analogiczne zakresy dziedzinowe takich 
bardziej znanych producentów, jak
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Ze względu na fakt, że najbardziej rozpowszechnio
ne na świecie są komputery firm y IBM, wydaje się 
uzasadnione omówienie sposoibu ujmowania proble
matyki na przykładzie piOS-u.

Zadaniem PICS-u jest udlzielenie odpowiedzi na dwa 
pytania:

1) Co jest konieczne w  ogólnym systemie kierowania 
produkcją?
2) Jak system informatyczny kierowania produkcją 
skonstruować?
PICS stara się udzielić odpowiedzi na te podstawowe 
pytania oraz zabezpiecza lepsze powiązania pomię
dzy kierownictwem, środkami trwałymi, przedmio
tami pracy i środkami pieniężnymi.
W  efekcie zastosowania PICS-u, oczekuje się

•  wzrostu produktywności

•  wzrostu rentowności

•  poprawy stylu zarządzania.

1) system  P R O M P T  b y ł om ów ion y  w  zesz. N r  4/72 IN F O R 
M A T Y K I.



W zasadzie PICS pomyślany jeis't jalko system dla 
przemysłu maszynowego, którego przedsiębiorstwa 
wytwarzają i montują wyroby. System zbudowano 
na podstawie funkcjonalnego modelu produkcji.

W  modelu rozróżnia się sferę planowania i wyko
nawstwa. W  sferze planowania rozpoczyna się od 
analizy przewidywań, która opiera się na historii 
zbytu i zamówieniach. Po określeniu potrzeb w  za
kresie czynników „brutto” , przechodzi się do ustale
nia potrzeb „netto” i analizy zamówień ilościowych.

Po uwzględnieniu:

•  koniecznych przebiegów procesów technologicz
nych,

•  obciążeń stanowisk roboczych,

•  otwartych zamówień na dostawy,

•  otwartych zleceń produkcyjnych,

system pomaga przy decydowaniu, co w  istniejącej 
sytuacji przedsiębiorstwo może wykonać we własnym 
zakresie, a co kupić, czyli uczestniczy w  podejmowa
niu decyżji ityjpu „make ar buy” .

Przy planowaniu zakupów zaopatrzeniowych system 
przeprowadza:

® selekcję dostawców,

•  analizę warunków negocjacyjnych,

•  ograniczenie planowe.

W  sferze produkcji system rozpatruje procedury do
tyczące

•  Wydziałów montujących (assemlbly),

•  wydziałów wytwarzających tzw. detalowych (fa 
brication).

Dla obu typów wydziałów system opracowuje:

•  harmonogramy postępu robót,

•  obciążenia komórek produkcyjnych,

•  rozdziały elementów wyrobu według stopni mon
tażu.

W  sferze wykonawstwa linia podziału systemu prze
biega pomiędzy realizacją uzupełniających zakupów 
i wykonaniem zleceń produkcyjnych.

Na etapie realizacji zakupów system nadzoruje:

•  realizację zamówień

•  Wpływanie dostaw.

Na etapie sterowania wytwarzaniem produkcji —  sy
stem zapewnia informatyzację:

•  czynności dyspozytorskich,

•  szczegółowego harmonogramowania,

•  ekspedycji,

•  meldowania o wykonaniu produkcji.

Ostatnim ogniwem cyklu działalności zakładu jest 
składowanie. Działalnością składowania obejmuje się 
wyroby, zespoły, części i materiały. W  ramach dzia
łalności składowania wyróżnia się czynności:

•  nadzoru i przyjmowania,

•  przechowywania,

•  ekspedycji

oraz związanych z tym operacji dokumentowanych 
fakturami i dowodami wydania, które system infor- 
matyzuje.

Wdrażanie systemu PIOS rozpoczyna się od założe
nia banku danych, odpowiadającego wlszytetk'im po
trzebom systemu. Określony przez użytkownika za
kres systemu determinuje potrzeby w  zakresie roz
miaru banku danych. 'Na całość banku danych w  sy
stemie PIOS składa się jedenaście typowych bazo
wych zbiorów danych (files). Każdy, główny rodzaj 
danych ma odpowiedni ¿biór bazowy. Zbiory da
nych zawierają cyklicznie powtarzające się zapisy

(records). Zapisy cechuje jednolita struktura. Ele
mentami zapisów są pola (fields).

Zbiory bazowe można ująć w  cztery główne grupy.

Po niżej j podaje się strukturę bazy danych P1CS.

Baza danych (The Data Base)

Grupa I — Zbiory główne (Master Records)

1. Elementy rodzajowe (Item  Master)

2. Podstawowe komórki produkcyjne (Work Center 
Master)

3. Podstawowe narzędzia i pomoce warsztatowe (Tool 
Master)

Grupa II —  Parametry techniczne (Engineering In
dices)

1. Typowe procesy technologiczne (Standard Routing)

2. Schematy strukturalne wyrobów (Product Struc
ture)

Grupa III —  Nadzór nad otwartymi zleceniami pro
dukcyjnymi (Open Job Order Control)
1. IZbiorcze zestawienie otwartych zleceń produkcyj
nych (Open Job Order Summary)
2. Jednostkowe operacje uruchomionych robót (Open 
Job Operation Detail)

Grupa IV  — Kierowanie zakupami 
(Purchase Order Control)

1. Podstawowe zakupy (Purchase Master)
2. Główni dostawcy (Vendor Master)
3. Uruchomione dylspozycje zakupów (Opein Pur
chase Order)
4. Uruchomione zamówienia zakupów (Open Purcha- 
chase Requisition).

Sposób integracji bazy danych i współzależności ba
zowych zbiorów danych przedstawia rysunek 1.

Rys. 1. Pow iązan ie  zb io rów  danych w  z in tegrow an y bank 
danych

W celu identyfikacji pól banku danych, prowadzi się 
pięcioliterową ich symbołizację w  postaci etykiet. 
Przykładem takiej etykiety może być MFOBI — Item 
Master (= M ),  Forecasting (=EC ), iBase In d ices (=B I).

*

• *

Całość systemu PIOS, zdeterminowana zasięgiem 
'działalności przedsiębiorstwa, pomyślana jest jako 
kompozycja ośmiu podstawowych podsystemów, z 
których każdy składa się z kilku modułów.
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System PICS ma następujące podsystemy:

1. ¡Sterowanie danymi konstrukcyjno-technologiczny, 
mi {Engineering Data Control),
2. Sterowanie zapasami (Inventory Control)
3. Prognozowanie ¿bytu (Sales Forecasting)
4. Planowanie potrzeb (Requirements Planning)
5. Planowanie zdolności produkcyjnej (Capacity Plan
ning)
6. Harmonogramowanie operacji technologicznych 
(Operation Scheduling)
7. Bieżące kierowanie procesem produkcyjnym (Shop 
Floor Control)
8. Zakupy ((Purchasing).

Ogólnego poglądu na strukturę systemu PICS 
starcza nam rysunek 2.

do-

Wydawanie zleceń

Zaawansowanie
zleceń

(/¿talonie . 
kolejności

Oszacowywanie czasu 
zakończenia

Dysponowanie
narzędziami

Zestawianie list pia-t 
nowanych zamówień 
Określanie zdolności 
produkcyjnej komórek 
produkcyjnych 
Harmonogramowanie 
i obciążanie 
Przygotowywanie 

powiadomień

r  Bieżące 
kierowanie 

K procesem 
produk- 

t Harmono\cyjnym  
gramowanie\ 

operacji techno^

Planowanie 
zdolności 
produKcyj- /  

nej

Zakupy

Wybór modelu

Aktualizacja 
i  predykja

Prognozowanie 
zbytu

, 'stero 
,  mnie da , nymi konstruk-\ 

cyjno-technolo 
giczn/jmi

Wprowadzanie 
danych do zbiorów 
i  ich aktualizacja

Programy 
wyszukiwa wcze

Sterowanie
zapasami

Planowanie\
potrzeb

Zgłaszanie zapo
trzebowań i przygoto

wywanie zleceń zakupu 
Utrzymywanie i  aktualiza

cja zakupów
Siedzenie przebiegu zakupu 

Ocena zakupów

i Analiza A-B-C zapasów
1 Polityka zamawiania

1 Aktualizacja danych 
o zapasach 

Wynik fizycznej 
inwentaryzacji

Zapotrzebowanie 
wurobów finalnych 

netto
Zapotrzebowanie podzespo - 
łów i detali netto

Rys. 2. Schemat struk tury zin tegrow anego systemu P IC S

Merytoryczne funkcje 
omawiamy poniżej.

poszczególnych podsytemów

Podstawowym celem podsytemu „Sterowanie danymi 
konstrukcyjno-technologicznymi”  jest terminowe ak
tualizowanie danych konstrukcyjno-technologicznych 
i uzyskiwanie informacji z prowadzonych ewidencji. 
Dane konstrukcyjno-technologiczne zawarte są i po
dlegają aktualizacji w  następujących zbiorach banku 
danych:

•  Elementy rodzajowe
•  Schematy strukturalne wyrobów
•  Typowe procesy technologiczne
•  Podstawowe komórki produkcyjne.

Podsystem obejmuje dwa moduły:

•  Wprowadzanie danych do zbiorów i ich aktuali
zacja (F ile  Load and Maintenance)
•  Programy wyszukiwawcze (Retrieval Programs).

Pierwszy moduł korzysta z wyżej podanych czterech 
zbiorów. Drugi wykorzystuje dodatkowo .zbiór nazy
wany „Zbiorczym zestawieniem otwartych zleceń 
prac” (O pen Job Order Summary). Moduł „W prowa
dzanie danych i  ich aktualizacja” przewiduje dwa 
przebiegi przetwarzania:

•  Wprowadzanie danych pierwotnych (Original File 
Load)
•  Przebiegi aktualizacyjne (Maintenance Routines).

Moduł „Programy wyszukiwawcze” działa na podsta
wie przebiegu przetwarzania o tej samej nazwie.

Celem podsystemu „Sterowanie zapasami” jest utrzy
mywanie optymalnych stanów zapasów. Optymalne 
sterowanie sprowadza się do wyboru „złotego środ
ka”  pomiędzy zwiększaniem zapasów, do czego dążą 
służby zbytu i zaopatrzenia, a ich redukowaniem, do 
czego dążą służby finansowo-księgowe. Polityka ope
ratywnego sterowania zapasami zabezpiecza opłacal
ne działanie przedsiębiorstw i  jest jednym z decy
dujących ogniw systemu PICS.

Podsystem decyduje o tym: kiedy zapotrzebować i 
ile zapotrzebować.

Faza planowania podsystemu zabezpiecza bezkolizyj
ny przdbieg fazy wykonania. Całość zapasów dzieli 
się na kategorie (klasy).

Dla każdej kategorii zapasów ustala się właściwe za
sady postępowania i analizy. W  szczególności ustala 
się, przy jakim stanie należy zamawiać jaką ilość 
i jaki ma być zapas zabezpieczający. Dane o zapa
sach zawarte są w  zbiorze „elementy rodzajowe” .

Podsystem obejmuje cztery moduły:

•  Analiza A-B -C  zapasów (A -B -C  Inventory Ana- 
lysis)
•  Polityka zamawiania (Order Policy)
•  Aktualizacja danych o zapasach (Inventory Main
tenance and Update)
•  W ynik fizycznej inwentaryzacji (Physical Invento
ry  Count).

Każdy z modułów korzysta ze zbioru „elementy ro
dzajowe” . Moduł „Analiza A-B -C  zapasów” działa 
przy zastosowaniu przebiegu przetwarzania o tej sa
mej nazwie. Moduł ten określa według klas (kate
gorii) co i w  jaki sposób podlega regulowaniu.
Moduł ^Polityka zamawiania” przewiduje dwa prze
biegi przetwarzania.

Pierwszy określa punkt, w  którym należy zamawiać, 
a drugi określa ilość, którą należy zamówić. Jest to 
tzw. zamawianie ekonomicznej wielkości partii (Eco
nomie Order Quanility —  EOQ).

Moduł „Aktualizacja danych o zapasach” działa przy 
zastosowaniu przebiegu przetwarzania nazywanego 
„aktualizacją danych” .

Moduł „Wynik fizycznej inwentaryzacji”  ma dwa 
przebiegi. P ierwszy zgłasza fakt przeprowadzenia in
wentaryzacji, drugi wyprowadza je j skutki.

Zadaniem podsystemu „Prognozowanie zbytu” jest 
analiza historyczna procesu popytu i generowanie na 
jej podstawie prognoz na określony horyzont czaso
wy. W  pierwszej kolejności rozstrzyga się wybór mo
delu dla progniozowania pqpytu (stały, monotonicznlie 
zmienny, cykliczny, sezonowy). Modelowanie przepro
wadza się oddzielnie dla wyselekcjonowanych grup 
działalności produkcyjnej. W  celu możliwie najtraf
niejszego wyboru modelu wyodrębnia się szczególnie 
wyroby finalne, roboty montażowe i usługi (service). 
System bada dane dotyczące zbytu każdej pozycji w 
przeszłości i dkreśla model odpowiadający przebie
gowi zbytu. Po oznaczeniu modelu, na podstawie da
nych przeprowadza się oszacowanie przyszłego po
pytu. Obok wydawnictw typu predykcyjnego podsy
stem aktualizuje zbiór „elementy rodzajowe” i ge
neruje zbiory podstawowe odnoszące się do plano
wania potrzeb. Dane bazowe podsystem czerpie, ze 
zbioru „elementy rodzajowe” .

Podsystem Obejmuje dwa moduły:
•  Wybór modelu (M odel Select)
•  Aktualizacja i predykcja (Update and Project).

Każdy z  modułów stosuje po sześć przebiegów prze
twarzania. Moduł „Wybór modelu”  działa w  oparciu 
o poniższe przebiegi:

•  Redagowanie (Edit)
•  Określenie modelu —  analiza regresji (Determine 
Model —  Regression Analysis)
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•  Obliczanie średnich {Compute Averages)
•  Określanie trendu (Determine Trend)
•  Obliczanie parametrów bazowych {Calculate Base 
Indices)
•  Wstępna aktualizacja zbioru pozycji katalogowych 
(Initial Update o f Item Master).

Moduł „Aktualizacja i predykcja” działa w  oparciu
o poniższe przebiegi:

•  Obliczanie nowych średnich (Calculate N ew  A ve 
rages)
•  Rew izja trendu {Revise Trend)
•  Dostosowanie bazowych parametrów (Adjust Base 
Indices)
•  Obliczanie średniego odchylenia absolutnego (Com
pute Mean Absolute Deviation)
•  Oznaczanie linii rozwojowej {Tracking Signal)
•  Predykcja popytu (Project Demand).

Zadaniem podsystemu „¡Planowanie potrzeb” jest 
kontrolowanie efektywnie uzasadnionych zapotrzebo
wań na rodzaje i ilości zespołów oraz podzespołów 
do produkcji planowanej na przyszłe okresy. Podsy
stem określa zapotrzebowanie na surowce, wytwa
rzane części, zakupywane części oraz zespoły w  kon
frontacji z prognozą zbytu wyrobów finalnych. Pod
system uwzględnia potrzebę szybkiego reagowania na 
ewentualne zmiany prognoz zbytu. Podsystem okre
śla potrzeby brutto i netto zarówno w  odniesieniu 
do wyrobórw finalnych, jak i  podzespołów oiraz detali 
(części składowych). Podsystem określa wielkości 
partii oraz wyrównuje wielkości zapotrzebowań ze 
względu na czas produkowania lub dostawy. Podsy
stem określa zapotrzebowania sumaryczne na pod
stawie rozwinięć dokonywanych poprzez wszystkie 
fazy i poziomy produkcji „level —  by —  level” .

Podsyistem obejmuje dwa moduły:

•  Zapotrzebowanie wyrobów finalnych netto (Net 
Finished 'Product Requirements)
•  Zapotrzebowanie podzespołów i detali netto (Net 
Component Requirements).

Oba moduły korzystają ze zbioru „elementy rodza
jowe” .

Moduł „Zapotrzebowanie podzespołów i detali netto” 
korzysta również ze zbioru „Schematy strukturalne 
wyrobów” .

Moduł „Zapotrzebowanie wyrobów finalnych netto” 
przewiduje trzy przebiegi przetwarzania:

•  Od brutta do netta —  celem określenia rozmiarów 
zamówienia —  Wyrównywanie zapotrzebowania 
(Gross to Net, Order/lot sizing, Offset Requirements)
•  Zmiany zapotrzebowania (Requirements A ltera
tion)
•  ¡Planowanie komwersacyjne (Conversational P lan
ning).
Moduł „Zapotrzebowanie podzespołów i detali netto” 
działa na podstawie czterech przebiegów przetwa
rzania
•  Od brutta do netta (Gross to Net)
•  Rozwinięcie wyrobu do następnego poziomu mon
tażowego (Explode to Nexst Level)
•  Zmiany zapotrzebowania (Requirements A ltera
tion)
•  Planowanie konwersacyjne (Conversational P lan
ning).
Zadaniem podsystemu „Planowanie zdolności produk
cyjnej” jest symulowanie pracy zakładu. Jest on 
środkiem planowania na dłuższy okres. Niekiedy, 
podsystem wyznacza politykę zarządzania odnośnie 
wyboru dat rozpoczęcia, poziomu obciążeń, komórek 
produkcyjnych, przesunięć zleceń i substytuowania 
gniazd produkcyjnych. Podsystem przedstawia plan 
do ewentualnego dbniżeńia. W  innych przypadkach, 
naświetla warunki do weryfikacji poza komputerem. 
Jest rzeczą najistotniejszą, że podsystem dostarcza 
dostatecznych informacji i pozostawia dość czasu do 
wydoskonalenia działań w  sferze kierowania trady
cyjnego.

Podsystem zabezpiecza przed przedwczesnym wyko
nywaniem zamówień i przed wydłużaniem czasu 
produkcji.

Podsystem obejmuje cztery moduły:

© Zestawianie list planowanych zamówień (Con
struct Planned Order File)
9  Określenie zdolności produkcyjnej komórek pro
dukcyjnych (Determine Work Center Capacity)
•  Harmonogramowanie di obciążenie (Schedule and 
Load)
•  Przygotowywanie powiadomień (Prepare Reports).

Moduł „Zestawianie list planowanych zamówień” 
przewiduje pięć przebiegów:

•  Określenie ilości i zapotrzebowania według dat 
(Determine Quantity and Data Requirements)
•  Przebiegi rozwinięć montażowych wyrobów jako 
podstawa do ustalenia potrzebnych wielkości partii 
(Ex'tend Routings on the Basis of Lot Sizes Required)
•  Określenie potrzeb według komórek produkcyj
nych (Determine Work Centers Required)
•  Uwzględnienie czasochłonności komórek produk
cyjnych (Retain Work Center Hours Required)
•  Sortowanie zleceń produkcyjnych według priory
tetów (Sort Orders foy Priority).

Moduł „Określenie zdolności produkcyjnej komórek 
produkcyjnych” działa w  oparciu o cztery przebiegi 
przetwarzania:
•  Przygotowywanie tabeli wewnętrznego wyboru 
(Set up Internal Option Table)
•  Przygotowywanie tabeli gotowości zdolności ko
mórek produkcyjnych (Set up Work Center Load 
Availability Table)
•  Przygotowywanie stanowisk pracy (Set up Work 
Area)
•  Przygotowywanie tabeli określającej okres i roz
miar zadań (Set up Definition —  of—'Period —  Size 
Table).

Moduł „Harmonogramowanie i obciążanie” działa w 
oparciu o cztery przebiegi przetwarzania:

•  Określenie dysponowanej mocy godzin komórek 
produkcyjnych (Determine Work Center Load Hrs. 
Available)
•  Zapotrzebowania na pracę maszyn w  komórkach 
produkcyjnych lub na zaangażowanie roboczogodzin 
(Load Work Center by Machine or Man-Hour Load 
Requirements)
•  Obciążenia substytucyjne komórek produkcyjnych 
(Substitute Load)
•  Zmiana obciążeń w  godzinach —  jeśli żąda się 
zmiany netto (Reverse Load Hrs. —  i f  „Net Change” 
desired).

Moduł „Przygotowywania powiadomień” działa w  
oparciu o cztery przebiegi przetwarzania:

•  Formowanie wydawnictw (Format Report Output) 
®  Wybieranie danych o obciążeniach komórek pro
dukcyjnych (Extract Load Data by Work Center)
•  Wybieranie danych z harmonogramów (Extract 
Schedule Data)
•  Wybieranie danych dodatkowych (Extract Optio
nal Data).

Zadaniem podsystemu „Harmonogramowanie operacji 
technologicznych” jest ustalanie dat rozpoczynania i- 
kończenia prac dla tysięcy zleceń, przy respektowa
niu ich priorytetów oraz kolejności. Podsystem do
starcza informacji dla różnych szczebli zarządzania, 
a zwłaszcza w  celu:

1. Zapewnienia terminowości dat wykonania za
mówień
2. Wzmożenie wykorzystania rezerw produkcyjnych
3. Minimalizacji zaangażowania środków i czynni
ków  produkcji.

Podsystem określa kolejność operacji każdej roboty 
przy uwzględnieniu obowiązujących technicznych 
norm pracy.
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Podsystem obejmuje trzy moduły:

•  Ustalanie kolejności (Sequencer)
•  Oszacowywanie czasu zakończenia (Completion T i
me Estimator)
•  Dysponowanie narzędziami (Tool Control).
Moduł „Ustalanie kolejności” działa w  oparciu o sie
dem przebiegów przetwarzania
•  Rozpoczynanie (Initialization)
•  Pierwotne wyznaczanie zadań (Original Assign- 
ment)
•  Podział prac (Joto Aslsignment)
•  Kończenie prac i ich przepływ (Jób Completion 
and Transit)
•  Czas przyjścia (Arriva i Time)
•  Określenie następnego punktu programu (Détermi
ne Next Event)
•  Działania wyjątkowe (Spécial Actions).

Moduł „Oszacowywanie czasu zakończenia” działa w 
oparciu o sześć przebiegów przetwarzania:

•  Określanie uszeregowania priorytetowego (Déter
mine Priority Ranking)
•  Sumowanie czasu oczekiwania w  kolejce (Sum- 
marize Queue Time)
•  Wyznaczanie dat (Asign Dates)
•  Raportowanie o stanie zlecenia (Order Status Re- 
porting)
® Meldunki o obciążeniach (Load Reports)
•  Analiza opóźnień zleceń (Late Order Analysis).

Moduł „Dysponowanie narzędziami” działa w  opar- 
ciu_o pięć przebiegów:

•  Zapisywanie zbiorów i podawanie miejsc zasto
sowań (File Load and Where used)
® Zapotrzebowanie narzędzi (Tool Request)
•  Meldowanie o narzędziach (Tool Reporting)
® Rejestrowanie stosowania (Usage Recording)
•  [Zaplanowanie narzędzi (Tool Scheduling).

Zadaniem podsystemu „Bieżące kierowanie procesem 
produkcyjnym” jest terminowe udzielanie informacji
o sytuacji zleceń produkcyjnych, których tysiące 
znajdują się w  różnych fazach produkcyjnych.

Podsystem spełnia swoje funkcje w  dwóch zakresach
—  zezwalania na emisję nowych zleceń i meldowa
nia o posuwaniu się naprzód zleceń dawnych.

Podisytstem obejmuje dwa moduły:

•  Wydawanie zleceń (Order Release)
® Zaawansowanie zleceń (Order Progress).

Moduł „Wydawanie zleceń” działa w  oparciu o czte
ry  przebiegi:

•  Aktualizacja głównych pozycji (Item Nr. Master 
Update)
•  Wydłużanie przebiegów standardowych (Extension 
of Standard Routing)
•  Konstruowanie zbioru otwartych zleceń pracy 
(Construct Open Job Order File)
•  Przygotowanie rozmieszczenia żleceń produkcyj
nych (Préparé Shop Order Allocation).

Moduł „Zaawansowanie zleceń” działa w ’oparciu o 
pięć przebiegów:

•  Rozmieszczanie otwartych zleceń pracy (Locate 
Open Job Order)
•  Aktualizacja zapisów działań (Update Opération 
Record)
•Aktualizacja podsumowania zleceń (Update Order 
Summary)
•  Operadje redagowania (Edit Transaction)
•  Przygotowywanie wydawnictw (Prépare Output).

Zadaniem podsystemu „Zakupy” jest pokrywanie za
potrzebowań na surowce, zakupywane części i arty
kuły. Przy wykonywaniu swych zadań podsystem 
orzeka odnośnie jakości, dostawcy, ceny i dostawy.

Podsystem wykonuje czynności zgłoszeń zapotrzebo
wań, biegu zakupów, śledzenia ic,h przebiegu, odpo
wiadania na zapytania o ceny i związane z tymi 
dziedzinami meldowania.

Podsystem obejmuje cztery moduły:

•  ¡Zgłaszanie zapotrzebowań i przygotowywanie zle
ceń zakupu (Requisition and Purchase Order Prepa
ration)
•  Utrzymywanie (w porządku) i aktualizacja zaku
pów (Purchase Maintenance and Update)
•  Siedzenie przebiegu wykonania zleceń zakupu 
(Purchase Order Follow — Up)
•  Ocena zakupów (Purchase Evaluation).

Moduł „Zgłaszanie zapotrzebowań i przygotowanie 
zleceń zakupu” działa w oparciu o trzy przebiegi 
przetwarzania:

•  Przygotowywanie zgłoszeń potrzebnych zakupów 
(Purchase Requisition Preparation)
•  Określanie dostawców (Vendor Determination)
•  Wylstawianie 'zleceń (Order Writing).

Moduł „Utrzymywanie (w  porządku) i  aktualizacja 
zakupów” działa w  oparciu o jeden przebieg prze
twarzania:

•  Aktualizacja transakcji (Transaction updating). 
Moduł „Siedzenie przebiegu wykonania zleceń zaku
pu” działa w  oparciu o dwa przebiegi przetwarzania.

•  Przygotowywanie meldunku o przebiegu zakupu 
(Purchase Action Report Preparation)
•  Przygotowywanie ponagleń do dostawców (Vendor 
Expedite Notice Prepartion).
Moduł „Ocena zakupów” działa na podstawie dwóch 
przebiegów przetwarzania.
•  Obliczanie wskaźnika terminowości dostaw (Cal
culate Delivery Rating)
•  Obliczanie wskaźnika jakości (Calculate Quality 
Rating).

Ogólnego przeglądu modułów w  podsystemach do
starcza rysunek 3.

Rys. 3. M odu ły podsystem ów

Na zakończenie szczegółowych rozważań spróbujmy 
dać ogólną ocenę przydatności systemu PICS.

Dla kogo PICS może być przydatny?

Przegląd dbszarów objętych przez system zdecydo
wanie przesądza, że PICS może mieć zastosowanie 
w  przedsiębiorstwach, w  których występuje szeroki 
wachlarz wyrobów, względnie produkcja oparta jest 
na ro2(bu|doiwanej strukturze materiałowej, jak rów 
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nież wtedy, kiedy stosuje się skomplikowane oraz 
wielofazowe cykle produkcyjne. PICS ma wyraźne 
ukierunkowanie konstrukcyjno-technologiczno-orga- 
nizacyjne. Oibejmuje on problematykę planowania 
produkcji ii umożliwia śledzenie wykonania zleceń 
produkcyjnych. System zmierza głównie do ekono
micznie trafnego zabezpieczenia rytm iki produkcji. 
W  tym zakresie mogą z niego korzystać użytkownicy 
komputerów IBM/360. Ponadto, przyjęte rozwiązania 
mogą służyć za pewien przykład sposobu rozw iązy
wania zagadnień techniczno-produkcyjnych przy sy

stemach przygotowywanych w  Polsce na bazie kom
puterów krajowyćh.

Niewątpliw ie słabą stroną PICS-u jest brak powią
zań z całym systemem planowania, zaopatrzenia, 
ewidencji kosztów własnych sprzedaży i rozliczeń f i 
nansowych w  przedsiębiorstwie. Pomimo stosunkowo 
dużej spójności PIOS-u i objęcia nim sporego obsza
ru działalności produkcyjnej, które to cechy można 
wykorzystać przy tworzeniu analogicznych systemów 
w  kraju, nie można przydać mu miana systemu w 
pełni kompleksowego.

M gr Jerzy  T rybu lsk i ukończył W yższą Szkołę Ekonom iczną w e W roc ław iu . Od roku  1953 
do roku  1964 pracow ał w  przem yśle — w  Fabryce W agonów  P A F A W A G , gdzie  za jm ow ał się 
zagadn ien iam i o rgan izacji p rod u k cji i o rgan izacji zarządzania.
O becnie jes t d yrek to rem  ZETO  W roc ław  oraz docentem  w  W yższej Szkole Ekonom icznej 
w e W roc ław iu . P e łn i także fu n k c ję  p rzew odn iczącego  K lubu  U ży tk ow n ik ów  K om pu terów  
O D RA . Jest autorem  pu b lik ac ji na tem at p rob lem a tyk i przygo tow an ia  oraz o rgan izacji eks
p loa tac ji system ów  in form atyczn ych .

JERZY TRYBULSKI
ZETO  W roc ław  681.322.004.14.001.24/438/

Koncepcja działania ETO  
Z  dyskusji o Krajowym  Systemie Informatycznym

A u to r  p rzed staw ił k o n ce p c ją  zadań i  m ożłiw ości 
p rzed s ięb iorstw a Z E T O  w ram ach  ro z w o ju  K S I, 
w ychodząc z analizy  stanu k o m p u te ró w  i  kad ry  w 
Z E T O  na k o n ie c  ro k u  1971. P o d k re ś lił  ro lą  Z E T O  
przy  p ro je k to w a n iu  i e k s p lo a ta c ji system ów  E PD . 
Z w ró c ił  uw agą na zw iększen ie  się znaczenia p ro 
b lem ów  tech n iczn y ch , zw iązanych ze w spółpracą m ię 
dzy system am i E p d  i o rga n iza c ją  s iec i o b lic ze n io 
w ej.

1. Założenia

Według stanu na koniec roku 1971, ZETO dysponuje 
28 komputerami, w  tym do przetwarzania danych:

•  CEBM 1440 — 1
•  IC L  1904 —  1
•  'ODRA 1304 — 3
•  M IŃ SK  32 — 4
•  M IŃ S K  22 —  8
•  ZAM  41 —  1

łącznie 18 oraz do obliczeń numerycznych:

•  ODRA 1204 —  1
•  ODRA 1013 — 5
•  ODRA 1003 —  4

łącznie 10.

Jest to około 12% krajowego parku komputerowego, 
a 23% —  w  grupie komputerów do przetwarzania 
danych.

ZETO zatrudnia aktualnie 1976 osób w  ośrodkach 
obliczeniowych, czyli około 12% ogółu kadr, zatrud
nionych w  zastosowaniach informatyki w kraju.

Opisana sytuacja, a szczególnie dalsza możliwość 
rożbudowy i typizacji bazy sprzętowej oraz spraw
dzona umiejętność rozwoju ilościowego i jakościo

wego kadry decydują o tym, że ZETO stanowi pod
stawowe ogniwo Krajowej Sieci Obliczeniowej i w 
związku z tym może i powinno odegrać decydującą 
rolę w programie rozwoju informatyki, przede wszy
stkim w  realizacji jego decydujących ogniw, tj.:

•  udział w  opracowywaniu i eksploatacji Krajowego 
Systemu Informatycznego
•udział w  opracowywaniu i eksploatacji typowych 
kompleksowych (wielotematycznych) systemów za
rządzania obiektami (ASZ)
•  udział w  tworzeniu wielodostępnych sieci abonen
ckich dla potrzeb omawianych celów, w  także — 
szczególnie — dla rozwoju automatyzacji prac inży
nierskich (API).

Za podstawę rozważań w  zakresie celów, funkcji i 
struktury Krajowego Systemu Informatycznego przy
jęto w  całej rozciągłości opracowanie dr Andrzeja 
Targowskiego pt. „Założenia do koncepcji”  z marca 
1972 roku.

Niniejszy artykuł ma na c^lu przedstawienie pew
nych koncepcji, szczególnie w  zakresie „warunków 
techniczno-organizacyjnych, zapewniających budowę 
i eksploatację K S I” i jest próbą przedstawienia za
dań i możliwości przedsiębiorstwa ZETO w  realiza
cji Krajowego Systemu Informatycznego (KSI).

2. Rola ZETO w  projektowaniu systemów

Wydaje się, że —  opierając się na doświadczeniach 
obcych i własnych — proces przygotowania systemu 
informatycznego można przedstawić schematycznie, 
jak na rys. ,1.

Ze schematu przedstawionego na rys. 1 można w y
snuć szereg wniosków:
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Definiowanie Analiza Projekt
celów systemu systemu________ Programowanie

*~1 Przygotowanie organizacyjne*_ jggĵ °Ja

Projektowanie inwestycji _ Zakup\instalacji /  
komputera

Rys. 1. Proces p rzygo tow an ia  systemu in form atyczn ego

1. Systemy informatyczne należy przygotowywać w e
dług potrzeb systemu informatycznego, a nie według 
koncepcji możliwości zainstalowanego sprzętu
2. Wystarczy, jeśli określenie typu sprzętu nastąpi 
w  końcowej fazie projektowania systemu (przed pro
jektowaniem).

Jak wynika z powyższych wniosków — kolejny brak 
określenia sprzętu nie jest przeszkodą do podjęcia 
przez ZETO prac w  zakresie wstępnych faz budowy 
systemów informatycznych — stanowiących ogniwa 
KSI.

Proces projektowania systemu przedstawiono na rys.
2. Uważam, że przedstawione na rys. 2 tendencje i

•  wielotematyczne
•  modularne
•  parametryzowane
•  programowane na określony typ komputera.

W  ten sposób powstanie możliwość budowy syste
mów uniwersalnych nie tylko w  skali jednego ZETO, 
ale w  skali całej sieci ZETO, oczywiście w  miarę 
zwiększania się kompatibilności sprzętu, a w  dalszej 
przyszłości —  w  miarę opanowywania metod i tech
nik automatycznego lub półautomatycznego przeno
szenia systemów.

Indywidualne projektowanie dla potrzeb indywidual
nego użytkownika, począwszy od komputerów 
M IŃ SK  32, ODKA 13'04 powinny stanowić nieliczne 
wyjątki, wymagające — jako odstępstwo od reguły
— ¡specjalnego uzasadnienia.

Przyjęcie takich zasad wymaga zwiększenia roli ZI 
w  zakresie:

•  typizacji projektowania
•  ustalania standardów eksploatacyjnych
•  koordynowania podziału prac.

3. Eksploatacja systemów

SPECJALIŚCI ” ] f SPECJALIŚCI W ZAKRESIE KOMPUTERA 
-PROBLEM U H

DEFINIO
WANIE
CELÓW

__________ -U---------------
PROJEKTOWANIE PROGRAMOWA- TESTOWANIE

FUNKCJI METOD NIE EKSPLOATACJA
PRÓBNA

„STRATEGIA" | „TAKTYKA" „TECHNIKA"

UZYSKIWANIE KWALIFIKACJI

Rys. 2. Proces p ro jek tow an ia  systemu in form atyczn ego

prawidłowości odnoszą się zarówno do systemów 
obiektywnych, jak i do projektowania systemów ty
pu: ASP, ASR, APT , A P I.

ZETO w  zasadzie dysponują kadrą wyspecjalizowaną 
w  posługiwaniu się komputerowymi metodami prze
twarzania informacji, jednak przy jednoczesnym 
braku kadr problemistów.

Jednostki określone jako koordynatorzy systemów 
lub obiekty dysponują kadrą problemistów, nie orien
tujących się na ogół w  możliwościach komputerów 
i komputerowych metod przetwarzania. Kilkuletnie 
doświadczenia ZETO Wrocław (a także znane mi po
glądy kolegów) potwierdzają, że w  istniejącym sta
nie rzeczy stosunkowo szybkie przygotowanie względ
nie efektywnych systemów następuje wtedy, kiedy 
Zgodnie współpracują zespoły problemistów z obiek
tów  z pracownikami ZETO.

Wobec tego uważam, że najbardziej efektywne i 
szybkie rozpoczęcie prac nad elementami — ogniwa
mi KS I —  może nastąpić na drodze tworzenia sta
łych zespołów roboczych, składających się ze spe- 
cjalistów-użyfckowników KSI i pracowników ZETO. 
Podzielam poglądy dr A. Targowskiego w  sprawie 
oparcia bazy informatycznej systemów na zdecentra
lizowanych bankach danych, zlokalizowanych możli
w ie blisko źródeł powstawania informacji. Z tym, że 
partnerów do tworzenia koncepcji tych banków trze
ba szukać w  instytucjach szczebla centralnego, gdyż 
w  wyniku dotychczasowego systemu informatyczne
go, instytucje regionalne takie, jak WRN, WUS, Woj. 
Oddział Banku, W KRG —  nie dysponują specjalista
mi zdolnymi do Sprecyzowania koncepcji systemu in
formatycznego, przede wszystkim jeśli idzie o od
powiedź na pytanie, jakie są potrzeby informatyczne 
szczebla centralnego.

W  zakresie projektowania kompleksowych systemów 
informatycznych dla potrzeb zarżądzania Obiektem 
należy preferować systemy:

Wszelkie względy ekonomiczne przemawiają za tym, 
aby większość systemów informatycznych była eks
ploatowana na sprzęcie, będącym w  dyspozycji 
ZETO.

Odstępstwem od tej tendencji mogą być przypadki 
korizytstania z takich ogniw sieci obliczeniowej, w 
których występują:

a) wysoki stopień unifikacji systemów

b) konieczność daleko posuniętej specjalizacji hard- 
ware’u w  stoisunku do potrzeb systemu, z tym że ty
pom a) i b) powinno towarzyszyć — jako warunek 
łączny — wystarczająco duże zapotrzebowanie na 
moc obliczeniową.

•  dla typu a) ilustracją mogą być ośrodki P K P  na 
szczeblach dyrekcji okręgu, ośrodki resortu budow
nictwa na szczebląch wojewódzkich zjednoczeń, o- 
środki systemu bankowego, ośrodki systemu staty
styki państwowej
•  dla typu b) ilustracją mogą być ośrodki w  przed
siębiorstwach przemysłowych, zaangażowane w  pro
ces sterowania w  systemie on-line, ośrodki w  szpi
talnictwie, ośrodki obsługujące okienkowe systemy 
PKO  — bądź rezerwacji miejsc typu POLRES, LOT. 
Hotele.

Wszystkie inne typy .potrzeb informatycznych, szcze
gólnie na poziomie powiatu (okręgu, regionu), w o
jewództwa może i powinno obsługiwać ZETO, w  tym 
W pierwszym rzędzie ipOtrzeb ośrodków dyspozycyj
nych terenowych organów administracji państwowej. 
Proponowana koncepcja musi zakładać różne formy 
obsługi użytkowników systemów informatycznych:

•  systemy wsadowe, realizowane w  ośrodkach ZETO 
oraz systemy takie z wejściem /wyjściem poprzez te
letransmisję
•  systemy abonenckie, działające w czasie rzeczy
wistym
•  ośrodki organizowane i administrowane przez 
ZETO dla potrzeb określonego użytkownika w jego 
obiekcie.

Przeciwko przedstawionej koncepcji można wysunąć 
zastrzeżenie grożącego niebezpieczeństwa bezwładu 
organizacyjnego, towarzyszącego wielkiej organizacji. 
Za taką koncepcją przemawiają pozytywne doświad
czenia służb łączności, komunikacji —  PKP, ener
getyki.

Opisana koncepcja sieci obliczeniowej jest oszczędna 
w  zakresie inwestycji podstawowych i towarzyszą
cych, stwarza p rzes łank ido  zabezpieczenia względ- 
nie dużej niezawodności systemów, zapewnia warun
ki prawidłowego przyrostu mocy obliczeniowej (przy
rost mocy w  miarę przyrostu rzeczywistego zapotrze-
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bo wania); zapewni też warunki względnie niskich 
kosztów eksploatacji sieci (koncentracja serwisu, za
plecza technicznego, zasobów materiałów eksploata
cyjnych, wykorzystanie sprzętu i kadr).

4. Funkcja komputatora systemów

Przedstawiona przez dra A. Targowskiego koncepcja 
K S I zakłada funkcjonowanie systemów informatycz
nych w  warunkach podziału według tematów-celów, 
szczebli decyzyjnych, obiektów.
Przedstawiona w  punkcie 3 niniejszego artykułu kon
cepcja sieci obliczeniowej zakłada oczywiście także 
istnienie takiego podziału ze względu na ogniwa rea
lizacyjne.

Zawsze będzie występował problem związków po
między systemami i ogniwami sieci Obliczeniowej — 
jak to przedstawiono na rys. 3.

Problem ten wynika z faktu, że część wyników sy
stemu informatycznego w  jednym ogniwie stanowi

dane dla systemu informatycznego w innym ogniwie. 
Poza problemami merytorycznych związków w  po
szczególnych systemach informatycznych, istnieje 
szereg próblemów natury technicznej. Należą do nich:

•  standaryzacja zapisu danych na poszczególnych 
typach nośników w  poszczególnych systemach wza
jemnie powiązanych
•  konwersja zapisu danych w  przypadku stosowania 
innego typu nośników lub innych parametrów za
pisu
•  technika przekazywania/przesyłania danych z sy
stemu do systemu.

Wszystkie wymienione i nie wymienione (e braku ro 
zeznania) zagadnienia, dotyczące tej problematyki 
nazwałem umownie i —  być może — niefortunnie 
funkcją „komutowania systemów” (rys. 4), lecz je 
stem przekonany, że w  miarę rozwoju Krajowego 
Systemu Informatycznego problemy te będą nabie
rały coraz większego znaczenia, a ich rozwiązywanie 
powinno być jedną z podstawowych funkcji sieci 
ZETO.

Drodzy Czyte ln icy!
Czekam y na W asze listy do działu

T R Y B U N A  C Z Y T E L N IK A
Przysyłajcie do naszej redakcji wypowie
dzi na wszelkie interesujqce i nurtujqce 
W as sprawy z dziedziny informatyki!
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C zym  jest informatyka?

Dr H. Zemanek, aktualny przewodniczący IF IP  su
geruje w  artykule, opublikowanym niedawno w  cza
sopiśmie „ELEKTRONISCHE RECHENANLAGEN” 
(t. 13, nr 4 1971 r., str. 157—‘161) następujące cztery 
grupy problemów jako centralne dla informatyki:

1. Teoria programowania, z głównym naciskiem nie 
na zagadnienia odróżnienia tego, co da się liczyć od 
tego, czego nie da się liczyć — a na praktyczną teo
rię algorytmów związanych z konstrukcją ekono
micznych i wydajnych programów.

2. Teoria organizacji procesów i procesorów, uwzględ
niająca skończone wymiary istniejących pamięci, do
stępność hierarchii pamięciowych o różnych szybko
ściach dostępu i kosztach, jak również żądanie re
dukcji czasu obliczeń i czasu produkcji programu.

3. Teoria opisu procesów i struiktur obliczeniowych 
w  terminach odpowiednich z punktu widzenia pro
cesora.

4. Teoria zastosowań komputerów, która uwzględni
łaby wszystkie właściwości wspólne większości za
stosowań numerycznych i nienumerycznych.

W  świetle tych propozycji dra Zemanka, określenie 
zakresu informatyki byłoby interesujące zbadać, czy 
w  okres ie . ostatnich kilku lat nie wystąpiły jakieś 
większe zmiany w  literaturze komputerowej. Rozpa
trzmy jako przykład materiały opublikowane w 
„JO URNAL of A C M ” w  latach odpowiednio 1969 i 
1971, na podstawie indeksów zbiorczych w  nume
rach październikowych 1969 i 1971 J.ACM. Od razu 
dają się zauważyć następujące trendy:

•  artykuły na temat teorii języków formalnych, roz
biorów gramatycznych i projektowania kompilato
rów zostały w  dużej mierze zastąpione materiałami 
na temat systemów operacyjnych i organizacji pro
gramów, uwzględniającymi w szczególności metody 
przetwarzania równoległego, harmonogramowanie, 
stronicowanie i ogólną organizację procesów

•  zakres prac na temat automatów i abstrakcyjnej 
teorii maszyn uległ redukcji —  są one zastąpione 
materiałami zajmującymi się teorią obliczeń, uwzglę
dniającymi projektowanie wydajnych lub popraw
nych programów, złożoność i kompletność algoryt
mów oraz matematyczną teorię algorytmów

•  wlidoczny jest ciągle naciisk (można by powiedzieć
—  nadmierny nacisk) na matematykę numeryczną
— są tu materiały związane z technikami analizy 
numerycznej, dowodzeniem twierdzeń i realizacją 
matematyki skomputeryzowanej

•  nadal oczywisty jest prawie całkowity brak ma
teriałów dotyczących zastosowań nienumerycznych
— włączając w  to systemy zarządzania i administra
cji, zastosowania w  nauce i humanistyce oraz za
stosowania techniczne

•  dziedzina dotycząca sprzętu — hardware — i or
ganizacji procesów nadal jest zaniedbana.

Jak wymienione postępy mają się do recepty dra 
Zemanka na dyscyplinę informatyki? W części pa
sują one do niej całkiem ddbrze. Spory poistęp jest 
niewątpliwie widoczny w  programowaniu i teorii 
złożoności, co prowadzi do lepszego zrozumienia w ie
lu typów algorytmów. Ponadto, prace w  dziedzinie 
systemów operacyjnych mogą w  odpowiednim czasie

doprowadzić do właściwej teorii organizacji proce
sów. Teoria opisu nadal niedomaga, jednakże trwa 
zainteresowanie rozwijaniem i manipulacją wydaj
nych struktur danych. Perspektywy wydają się 
mniej obiecujące dla generacji teorii zastosowań; 
mimo —  że wiadomo dość dużo o procesach wcho
dzących w  zakres teorii zastosowań —r  technikach 
rozpoznawania obrazów, procedurach wygładzania, 
metodach grupowania i klasyfikacji oraz istnieje nie
jakie zrozumienie, jeśli chodzi o organizację zbio
rów  danych i metodologię dostępu do tych zbiorów
—  nie ma nici, która połączyłaby to wszystko razem 
i nie ma widoków na jakiś przełom.

Jaki jest wobec tego zakres informatyki?

Główne zainteresowanie może nadal przez kilka lat 
skupiać się na teorii obliczeń i zagadnieniach orga
nizacji programów i procesów. Ostatnie postępy w 
nowej organizacji procesorów, uwzględniające w 
szczególności sieci komputerowe i techniki przetwa
rzania interakcyjnego, mogą spowodować również 
wzrost zainteresowania ze strony dziedziny urządze
niowej (hardware). Na koniec należy ocizekiwać no
wych postępów w  dziedzinie zastosowań, prowadzą
cych ostatecznie do pewnych uogólnionych podejść 
do nienumerycznych zastosowań komputerów. Nie 
ulega wątpliwości, że nowe odkrycia i zmiany .punk
tów ciężkości w  różnych dziedzinach odbiją się na 
tematyce periodyków komputerowych i ważniejszych 
konferencji —  zwróćmy uwagę na widoczny w  cią
gu ostatnich dwóch lat spadek zainteresowania pro
jektowaniem kompilatorów i teorią języków form al
nych.

Cóż zatem można powiedzieć o dającym się słyszeć 
od czasu do czasu oskarżeniu (np. w  artykułach re
dakcyjnych ^COMMUNICATIONS of ACM ” ), że 
konferencje i periodyki naukowe nie odzwierciedlają 
wydarzeń w  danej dziedzinie, że widoczny jest brak 
porozumienia między badaczaimS z jednej strony, a 
projektantami i operatorami — z drugiej i, że aka
demicy są sfrustrowani, ponieważ sprawdzona tech
nologia jest ignorowana lub używana niewłaściwie? 
Nawet jeśli ma rację —  obserwator Ów chyba nie 
wierzy, że rzeczywiście wynika z tego jakaś wielka 
szkoda.

Praktyka obliczeniowa musi pozostawać nieco z tyłu 
za odjpowiednimi postępami teoretycznymi; obecna 
praktyka nie jest taka sama, jaka była przed pięcio
ma laty — podobnie, jak i tematyka periodyków nie 
jest taka sama, jaka była poprzednio. Co więcej, na
leży się spodziewać, że w  najbliższej przyszłości co
raz większa licżba naukowców z dyplomami w yż
szych stopni w  dziedzinie nauk komputerowych, tj. 
informatyki będzie zajmowała stanowiska poza uczel
niami, zmniejszając w  ten sposób jeszcze bardziej 
domniemany rozdźwięk między teorią a praktyką.

Najlepszą stawką na szybki postęp w  informatyce 
jest nadal, jak wszędzie, istnienie wybitnych bada
czy i równocześnie pierwszorzędnych periodyków i 
spotkań naukowych dla rozpowszechniania zdobytej 
wiedzy.

G. Salton — „What is Com puter s c ien ce?”  
„JOURNAL ACM ” , t. 19, nr 1, styczeń  1972.

Opracował
wjm
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Z  K R A J O W E G O  B I U R A  MIM F O R M A T Y  M6B

Raport o słanie realizacji rozwoju informatyki na lata 1971 —1975

W  roku 1971 K om itet N auki i  Techn ik i 
opracow ał „P ro g ra m ” , zaakceptow any 
następnie przez P rezyd iu m  R ady M in i
strów  i oddany pod nadzór K ra jow ego  
Biura In fo rm a tyk i. W  czasie ob ję tym  
„P rog ra m em ” , c zy li do roku  1975, p rze
w idu je  9ię zainsta low an ie 546 now ych  
kom puterów , 39 p ilo tow ych  system ów  
in form atyczn ych  oraz przeszkolen ie 15,4 
tys. specja listów  — in fo rm a tyk ów  i 
ok o ło  40 tys. członków  k a d ry  k ie row n i
cze j i u ży tkow n ików  system ów.

R ealizacja  „P ro g ra m u ”  w ed ług założeń 
K B I pow inna być tak skoordynow ana, 
aby osiągnąć spójność w szystk ich  sy
stem ów  i s tw orzyć  K ra jo w y  System  In 
fo rm a tyczn y  (K S I).

K S I z k o le i ma być ogó ln ok ra jow ym , 
zau tom atyzow anym  system em  k odow a
nia, zb ieran ia , przesyłan ia, p rzech ow y
wania i udostępniania in fo rm a c ji u ży t
kow n ik om  stosownie do ich  potrzeb i 
kom petenc ji d la ce ló w  b ieżącego i p e r
spek tyw icznego  k ierow an ia  procesam i 
społeczno-gospodarczym i.

W  n in ie jszym  raporcie  przedstaw iono 
syntetyczną in fo rm ację  z  w yn ik ów  a- 
na lizy  rea liza c ji „P rog ra m u  R ozw oju  
In fo rm a tyk i 1971—1975” . O stanie prac 
nad K ra jo w ym  System em  In fo rm a tycz 
nym  m ów ią  trz y  spraw ozdania  z lu to 
w ych  (1971) narad, zorgan izow anych  
przez K B I a pośw ięconych  system om  
in form atyczn ym  w  zarządzaniu  w  od
niesien iu do kon cepcji system ów  skła
dow ych  K S I.

*

Realizacja  „P rog ra m u  R ozw o ju  In fo r 
m atyk i na lata 1971—1975”  rozpoczęła  
się prak tyczn ie  w  m arcu 1971 roku  z 
chw ilą  pow ołan ia  K ra jow ego  B iura In 
fo rm a tyk i. W  c iągu  roku  1971 urucho
m iono prace w  zakresie w szystk ich  
przew idzian ych  w  program ie zadań.

Z  in ic ja ty w y  K ra jo w ego  B iura In fo r 
m atyk i opracow ane zosta ły  resortow e i 
regiona lne p rogram y rozw o ju  in fo rm a 
ty k i oraz op racow yw ane są p lany  rocz
ne ro zw o ju  in fo rm a tyk i w  resortach. 
In ic jo w a n y  jest rów n ież ro zw ó j syste
m ów  in fo rm atyczn ych  oraz szko len ie 
kadr.

W  roku  1971 w ys tą p iły  typ ow e  dla o- 
kresu rozru ch ow ego trudności i  nie 
w szystk ie prace zosta ły  zaawansowane 
w  stopniu zadaw ala jącym . Z b y t  niskie 
jes t jeszcze tem po w prow adzan ia  kom 
pu terów  tak, że w  roku  1971 zadania 
roczne w ykonane w  około  74% — a
5-letnie — w  8,8%. N iezad ow a la jący  jest 
rów n ież stan w  zakresie rea liza c ji sy 
stem ów  państw ow ych.

Dobre natom iast w yn ik i uzyskano w  
zaawansowaniu prac w  zakresie syste
m ów  aboneck ich i system ów  sterow a
nia procesam i tech nolog icznym i. A k 
tualne założenia p lanów  przew idu ją  na
rastające tem po rea liza c ji zadań tak , 
że w  zakresie n iek tórych  zadań „ P r o 
gramu R ozw o ju ”  pow in ien  być z rea lizo 

w an y z rocznym  w yprzedzen iem , tj. 
ju ż w  końcu 1974 roku.

TECHNICZNE ŚRODKI 
IN FO R M A TYK I

L iczba  u żytkow an ych  w  Po lsce kom pu
terów  na początku roku  1972 w ynosiła  
249 sztuk, w  tym  78 do przetw arzan ia  
danych, 167 do ob liczeń  num erycznych  
i 4 do sterow ania  procesam i tech nolo
g icznym i. W  roku 1971 w prow adzono 
do eksp loatacji łączn ie 48 kom puterów , 
a w  tym  31 produkcji k ra jo w e j, 9 — 
z K S  i 8 z K K . W ed łu g  pod ję tych  za
dań rocznych  przyrost ten  pow in ien  
w ynosić 65 kom puterów , a w ięc rea li
zac ję zadań rocznych  P R I  (P rogram  
R ozw o ju  In fo rm a tyk i) w ykonano w  o- 
ko ło  74% — a w  stosunku do p lanow a
nych  5-letnich (546 w prow adzonych  
kom puterów ) — w  8,8%.

N a jlep ie j w yposażonym i reg ionam i k ra 
ju  są w o jew ód ztw a : 'warszawskie, ka 
tow ick ie , w rocław sk ie  i  krakow sk ie, 
k tóre skupiają 70% całego sprzętu. N a j
bardzie j zaniedbane pod  tym  w zględem  
są w o jew ód z tw a : b ia łostock ie, kosza
lińskie i z ie lonogórsk ie .

Na rok  1972 planow ane jest w prow a 
dzen ie do eksp loatacji 97 kom puterów  
i 26 stacji końcow ych  „o n  lin e ”  uru
cham ianych system ów  abonenckich 
P O L R A X  i C YFR O N E T. Pod  w zględem  
liczby  w prow adzanych  kom puterów  pla- 
nowąne jes t przek roczen ie  p lanów  
rocznych , w yn ika jących  z P R I (76 
sztuk) i  osiągn ięcie na kon iec roku  1972 
około 27% rea liza c ji zadań 5-letnich w  
tym  zakresie. U w zg lędn ia ją c  doda tko
w y  w zrost m ocy  ob liczen iow ej, uzyska
ny d z ięk i koń cow ym  stacjom  przetw a- 
rzan iow ym  — zadania 5-letnie w  za
kresie p rzetw arzan ia  danych  będą w  
roku  1972 zrea lizow an e w  około 34%, a 
w  zakresie ob liczeń  num erycznych  p rzy  
uw zględn ien iu  koń cow ych  stacji kon- 
w ersacy jn ych  w  około 26%.

W  zakresie system ów  sterow ania  p ro 
cesam i tech nolog icznym i w  roku  1972 
około 17 p rzedsięb iorstw  będzie p rzy 
go tow anych  do in sta lac ji kom puterów  
i  — o i le  przem ysł k ra jo w y  sprosta 
zadaniu dostaw y sprzętu — założenia 
5-letnie P R I  b y łyb y  zrea lizow an e z w y 
przedzen iem .

Zgodn ie z aktualnym i planam i, w p ro 
w adzanie sprzętu ido eksp loatacji, za ło
żenia P R I pod w zg lędem  w zrostu  m o
cy  ob liczen iow ej system ów  kom putero
w ych  pow inny być ju ż zrealizow ane 
na początku roku 1975. W  latach 1972— 
—1973 rusza produkcja  czterech  now ych  
typ ów  kom puterów  O D R A  1305 i R  30 
do przetw arzan ia  danych  oraz O D RA  
1325 i K  202 — do ob liczeń nu m erycz
nych  i sterow ania procesam i technolo
g icznym i.

Analizu jąc p rogram  p rodu kcji kom pu
terów , na leży stw ierdzić, że w  zakresie 
kom puterów  do przetw arzan ia  danych 
w  latach 1972 i 1973 n ie będzie jeszcze 
pełnego zaspokojen ia  zgłoszonych  po
trzeb , natom iast w  skali całego planu 
5-letn iego — zaspokojen ie potrzeb jest 
m oż liw e  pod w arunkiem  przystosow a
nia do przetw arzan ia  danych około 64 
kom puterów  O D R A  1325.

W  zakresie kom puterów  do obliczeń 
num erycznych  i do sterow ania  p roce
sami tech nolog icznym i, w ed ług aktual
nego oszacowania potrzeb i  p lanów  
produkcji, w ystępu je n iedobór około  80 
kom puterów  w  latach 1972—1975; p rze
m ysł dek la ru je  tu jednak  pełną rea li
zac ję  zam ów ień , jeś li zostaną one zg ło 
szone z co na jm n ie j rocznym  w yp rze 
dzeniem .

P rzy  ocenie zgłaszanego przez resorty  
zapotrzebow ania  na kom putery  zaob
serw ow ano bardzo duże flu ktu ac je w  
ocenie potrzeb  poszczególnych  resor
tów . I  tak np. dane zebrane w  ciągu 
roku  1971 w  odstępie około  4 m ies ięcy 
różn ią  się sum arycznie o około 120 
kom puterów  (ok o ło  21%). K ra jo w e  B iu 
ro In fo rm a tyk i opracow ało prognozę 
stanu kom puterów , k tóra  uwzględn ia  
to narastające uśw iadam ianie sobie 
potrzeb.

K on fron tu jąc  w ym agan ia  p rognozy  z 
p lanowaną liczbą kom puterów  można 
ok reślić  m argines pożądanej rezerw y  
prod u k cy jn e j (tabela ).

Po trzeba  re ze rw y  p rod u k cy jn e j uśw ia
dom iona jest obecn ie w  pełn i przez 
głów nego dostaw cę sprzętu in fo rm atyk i
— Z jednoczen ie  M E RA , k tóre w  „ P r o g 
nozie rozpoznaw cze j ro zw o ju  branży 
m aszyn m atem atycznych”  określa n ie
dobór kom puterów  do roku  1975 na po
ziom ie 250 sztuk.

Tabela

1972 1973 1974 1975

Stan komputerów w pełni zapewnia
jący zaspokojenie potrzeb (wg prog
nozy K B I) —  w sztukach 340 570 780 1100

Stan komputerów zapewniający za
spokojenie potrzeb zgłoszonych ak
tualnie wg planu —  w sztukach 339 490 657 852

Pożądana rezerwa produkcyjna —  
w sztukach — 80 123 248
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SYSTEM Y INFO RM ATYCZNE 
W ZAR ZĄD ZAN IU

W  zakresie usprawnienia zarządzania 
„P ro g ra m  R ozw o ju  In fo rm a ty k i»  zak ła
da uruchom ienie 4 system ów  uspraw 
n ien ia dzia ła lności cen tra lnej adm in i
strac ji i  służby państw ow ej (A S P ), 5 
system ów  do usprawnienia fu n k c ji m ię 
dzyreso rtow ych  i resortow ych  (A S R ) i
10 system ów  do usprawnienia dzia ła l
ności o rgan izac ji gospodarczych  (A SO ).

Jeśli chodzi o system y państw ow e, to 
w  roku  1971 poczyn iono przygo tow an ia  
organ izacy jn e w  G łów nym  U rzędzie 
S tatystycznym , pow ołu jąc Ośrodek Ba
da w czo -R ozw o jow y  do spraw  System u 
P ań stw ow ej In fo rm a c ji • S tatystycznej. 
W  M SW  pow ołano Pełnom ocn ika do 
spraw  System u PE SEL. W  C IN T E  po
w ołano Zespół M etodyk i M echan izacji 
i  A u tom aty za c ji P rocesów  in fo rm a cy j
nych . D odatkow o — poza w ytyczn ym i 
P R I  —  K om is ja  Ekspertów  do spraw  
U doskonalen ia System u S terow an ia  In 
w estyc jam i pod ję ła  in tensyw ne prace 
nad system em  sterow ania  procesam i 
in w estycy jn ym i. Do g łów n ych  zadań 
na rok  1972 na leży  opracow an ie kon
cepc ji K ra jo w eg o  System u In fo rm a tycz 
nego i koordyn acja  w szystk ich  p row a 
dzonych  dotychczas w yc in k ow o  prac.

W  system ach resortow ych , poza syste
m am i p rzew idzian ym i w  P R I  urucho
m iono rea liza c ję  „System u  in form a
tyczn ego  zarządzania M P M ” . P race  w y 
konane w  roku  1971 m ożna ok reślić  ja 
ko etap opracow ań koncepcy jnych  i 
prac w yc in kow ych .

W  system ach ob iek tow ych  do rea lizo 
w anych  system ów  p ilo tow ych  w łączono 
system  zarządzania Z jednoczen ia  M E RA . 
Prow adzone prace kon cen trow a ły  się 
g łów n ie  na p rob lem atyce w yc in k o w e j, 
do tyczącej przedsięb iorstw . W  roku  1972 
z in ic ja ty w y  K B I, zarów no w  syste
m ach A S R , ja k  i A SO  m ają  być op ra 
cowane założenia techn iczno-ekonom icz
ne w szystk ich  rea lizow an ych  system ów.

Jak ju ż w spom niano na w stęp ie  n in ie j
szego raportu , dzia łan ie system ów  w  
zarządzaniu  ma prow adzić  do pow sta
nia K ra jo w ego  System u In fo rm atyczn e
go  na u żytek  w ładz centra lnych , fu n k 
c jonaln ych  o rgan ów  Rządu, w ładz te 
renow ych , cen tra l m in isterstw  i resor
tó w  gospodarczych , o rgan izacji gospo
darczych , branż, zjednoczeń , kom bina
tów  i przedsięb iorstw . Z b io ry  in fo rm a 
c j i  zaw arte  będą w  P ań stw ow ym  Ban
ku Danych i je g o  ogn iw ach  tereno
w ych .

SYSTEM Y INFO RM ATYCZNE 
D LA  CELÓW STERO W ANIA  
I OBLICZEŃ
W  zakresie au tom atyzacji procesów  
tech nolog icznych  (A P T ),  „P ro g ra m  R oz
w o ju  In fo rm a tyk i”  p rzew idu je w droże
nie 17 system ów.

W  roku  1971 zosta ły  uruchom ione pra
ce nad 16 system am i; zainstalow ano 
k om pu tery  CDC 1700 i  CDC 3170 w 
Pań stw ow ej D ysp ozyc ji M ocy, H E W 
L E T T -P A C K A R D  w  Hucie M iedzi G ło
gów  oraz kom puter dośw iadczalny w  
kopa ln i „Jan ” .
Na rok  1972 przew idzian o zainsta low a
nie 17 kom puterów  do sterow ania  p ro 
cesam i, w  tym  11 p rod u k cji k ra jow e j.

0  ile  n ie zaw iodą  dostaw y k ra jow e  in- 
terface*u  przem ysłow ego, założen ia  5- 
-letn ie  P R I (w ed łu g  oceny stopnia p rzy 
gotow an ia  u ży tkow n ików ) będą znacz
nie przekroczone i spodziewane jest 
w prow adzen ie  do eksp loatacji około 
130 kom puterów .

W  rea liza c ji zadań au tom atyzacji prac 
inżyn iersk ich  (A P I ) ,  p rezen tu je się bar
dzo dobrze stan zaawansowania prac 
nad rea liza c ją  system ów  aboneckich 
(P R I zakłada uruchom ienie 3 syste
m ów ).

Dla system u P O L R A X  zakup kom pute
ra IB M  360/50 nastąpił w  roku 1971, a 
obecn ie urucham ia się system  abo
nencki.

Dla systemu C YFR O N E T  zaw arto kon 
trakt na dostaw ę kom putera C YB E R  72, 
k tó ry  ma być dostarczony do In stytu 
tu Badań Jądrow ych  w  Św ierku  w  ro 
ku 1972. Szereg  k o le jn ych  system ów  
abonenckich znajdu je  się w  fa z ie  p rzy 
gotow ań  koneepcy jno-organ izacy jnych .

W  zakresie rea liza c ji p rzew idzianych  
przez P R I  sześciu k ie ru n k ów  tem atycz
nych  au tom atyzacji prac inżyn iersk ich  
n ie p od ję to  dotychczas prac nad syste
m em  jed n o lite j doku m entacji konstruk
cy jn e j i  technolog iczne j, przystosow a
ne j do ETO  (g łów n y  w ykonaw ca  — 
P o lsk i K om ite t N orm a lizacy jn y ).

W  ’ ram ach pozosta łych  tem atów  w  ro 
ku 1971 opracow ano k ilkadziesią t ró ż 
nych  program ów  ob liczen iow ych .

W  dziedzin ie A P I  K ra jo w e  B iuro In 
fo rm a tyk i za in ic jow ało  opracow an ie w
1 po łow ie  1972 roku  program u ukierun
kow u jącego  dalsze prace ze szczegól
nym  u w zględn ien iem  w ykorzystan ia  
k ra jow ego  sprzętu i zagran icznego o- 
program ow an ia  (zakup ionego w  ram ach 
urucham ianych system ów  abonenckich 
P O L R A X  i C YFR O N E T ). P rogram  ten 
ma rów n ież  zasugerow ać k ierunk i im 
portu  i ew entualne uruchom ienia p ro 
du kc ji k ra jo w e j, tzw . „g a la n te r ii sprzę
to w e j” , po trzebn ej w  obsłudze stano
w iska p racy  in żyn iera . Istn ie je  ró w 
nież potrzeba rozszerzen ia  tem atyk i te 
go rodza ju  system ów  na zagadnienia 
in fo rm a c ji i  d iagnostyk i m edyczn ej, u- 
sp raw n ia jącej pracę lekarza.

SZKOLENIE KAD R 
IN FO R M A TYK I

Prog ra m  R ozw o ju  In fo rm a tyk i p rzew i
du je na lata 1971—1975 przeszkolen ie o- 
ko ło  15 400 specja listów  in fo rm a tyk i i 
około  40 000 kadry  k ie row n icze j i  u ży t
kow n ik ów  system ów , a w ięc łącznie 
55 400 osób.

W  Zakładach E lektron iczne j Techn ik i 
O b liczen iow ej — Gdańsk, został w d ro 
żon y  pom ysł rac jona liza torsk i m gr A n 
ton iego Iw aneza — k ie row n ika  zm iany 
kom putera IC L  1904. U spraw n ien ie m ia
ło na celu  op tym alizację  procesów  
eksp loatacji system ów  EPD  S A R S Z M  i 
S A R U P , re jestru jących  posto je zm echa
n izow anego sprzętu i urządzeń przeła-

O gółem  w  roku 1971 przeszkolono w  
kra ju  ty lk o  1700 osób, co w  stosunku 
do założeń P R I stanow i 3% zadań 5-let- 
nich. G łów nym  koordynatorem  do 
spraw szkolenia kadr in fo rm atyk i jest 
Ośrodek B ad aw czo-R ozw o jow y  In fo r 
m atyk i.

W  roku  1971, w  celu dokonania p rze
łom u w  ram ach prac koordynacy jnych  
p rzygo tow ano i podpisano porozum ienia 
z  o rgan izacjam i i stow arzyszen iam i 
w yższe j użyteczności w  spraw ie jed n o 
litych  zasad i m etodyk i doskonalenia 
kadr in fo rm atyk i. W  ten sposób — 
zgodn ie z planem  szkolenia w  latach 
1971—1972 zostaną przeszkolone 8234 oso
b y , co będzie stanow ić ju ż  15% rea li
zac ji ogó lnych  zadań 5-letnich PR I.

W  ogó lne j liczb ie  przeszkolonych  osób, 
k ad ry  specjalistyczne będą stanow ić 
4234 osoby  (27,5% rea liza c ji zadań ok re 
ślonych w  P R I).

W  roku  1972 planowane jest urucho
m ien ie ośrodków  szko len iow ych  w  
Św ierku  i K ątach  Rybackich .

W  roku  1973 przew idziane jest urucho
m ien ie szkolen ia te lew izy jn ego  z zak re
su zarządzania i in fo rm atyk i, w spom a
ganego punktam i konsu ltacy jnym i sieci 
ZE T O ; zapew ni to dalsze — skokowe
— zw iększen ie liczby  osób szkolonych.

N iedobór abso lw entów  studiów  w y ż 
szych z zakresu in fo rm atyk i w  latach 
1971—1975 w yn osi około 2500 osób, a ab
so lw en tów  szkół średnich — około 3000 
osób, a w ięc łączn ie ok o ło  5700 osób. 
L ik w id a c ja  n iedoborów  następuje przez 
proces doskonalen ia i adaptacji kadr o 
innych  specjalnościach zaw odow ych .

N A K Ł A D Y  N A  IN FO RM ATYKĘ

P rogram  R ozw o ju  In fo rm a tyk i w  za 
kresie zastosowań przew idu je w yd a tk o 
w anie na inw estyc je  11 665 m in  złotych .

G eneraln ie m ożna stw ierdzić, że w  za
kresie nakładów  in w estycy jn ych  w  ro 
ku 1971 w ydatkow ano około 10% sum 
założonych  w  P R I, a po dwóch latach 
rea liza c ji planu, na kon iec roku  1972, 
będzie w ydatkow ane około 30% nakła
dów  przew idzian ych  w  PR I.

P rop orc jon a ln ie  do ilości w prow ad zo
nego do eksp loatacji sprzętu w zrastają  
rów n ież p lanow ane nakłady in w es tycy j
ne na in fo rm atyk ę , k tóre osiągną oko
ło 132% założeń P R I, a w  stosunku do 
ca łk ow itych  nakładów  in w estycy jn ych  
w  kra ju  będą w yn os iły  około  1,1%.

Opracow ał 
S tefan  Bram ski

dunkow ych w  Zarządzie P o rtów  Gdańsk- 
-Gdynia.

W  szczególności usprawnienie to do ty 
czy  zm iany dotychczasow ego dokum en
tu przeznaczonego do re je s tra c ji posto
jó w  urządzeń i sprzętu ; dokum ent ten 
zapew n ił ew idencję  jednego urządzenia 
lub gru p y  urządzeń na okres jednej 
doby (trzech  zm ian). W  dotychczaso

W y n a la zczo ść  w e ksp lo a tacji system ów  EPD
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w ym  system ie każdy  postój w  skali 
zm iany b y ł zap isyw any na oddzielnej 
karcie 80-kolum nowej.

W  przypadku  postoju  urządzenia przez 
ca ły  m iesiąc (30 dn i) pow staw ało 30 za
pisów  na 30 dokum entach i 90 kart 80- 
-kolum now ych.

N o w y  dokum ent zapew nia  re jestrac ję  
in fo rm a c ji do tyczących  postoju  urzą
dzen ia lub gru py  urządzeń na okres 
jed n e j dekady na jed n ym  i tym  samym 
dokum encie. Z  jednego  zapisu na do
kum encie pow sta je  jedna  karta  80-ko- 
lum nowa, przenosząca in fo rm acje  d o ty 
czące postoju  za okres ca łe j dekady. 
W  ten  sposób zam iast 90 k a rt pow sta
ją  ty lk o  trz y  k a rty  re jes tru ją ce  te  sa
m e in fo rm a c je .

W  dotych czasow ym  system ie p e r fo ro 
w ano roczn ie oko ło  450 000 kart d o ty 
czących  posto jów . P o  w prow adzen iu  
now ego dokum entu roczna ilość kart 
re jes tru jących  posto je  nie p rzek roczy  
25 000.

Zm ianę do tych czasow ych  zasad p e r fo 
ra c ji in fo rm a c ji, do tyczących  p racy  i 
p rzerw  określa  „A n ek s  do in stru kcji 
p e r fo ra c ji k a rt p racy  021, 031 sprzętu 
i u rządzeń przeładunkow ych” . Zastoso
w an ie w  prak tyce zaleceń aneksu po
w odu je w ye lim in ow an ie  p e r fo ra c ji kart
022 do tyczących  p rzerw  (liczba  kart 022 
w yn osi w  skali roku  około  500 000).

D okonano zm iany p ro jek tu  system ów  
S A R U P  i SA R SZM , która  jes t podyk 
tow ana zm ianą doku m entów  źród ło 
w ych  i układu in fo rm a c ji na kartach  
p erforow an ych . W d ro żon y  p ro jek t za 
pew n ia  p rzetw arzan ie w  system ach 
S A R U P  i S A R S Z M  dla obu p o rtów  za 
pom ocą 16 now o opracow anych  progra 
m ów  (po cztery  w  każdym  tem acie).

O pracow ano sposób w prow adzan ia  do
w o ln ych  k odów  u m ożliw ia ją cych  eks
p loatac ję  system ów  w  p racy  trzy -  i 
cz terozm ian ow ej:

•  rozszerzen ie tem atów  na inne po rty
•  w prow adzen ie dow oln ych  grup urzą
dzeń i  sprzętu
•  dow o ln ych  k lu czy  posto jów , p rzerw  
i rod za jów  pracy.

P ro je k t  p rzew idu je  rea liza c ję  4 tem a
tów  za pom ocą 336 p rzeb iegów  progra 
m ow ych  w  skali roku  (dotąd 1653 prze
b ieg i). W prow adzen ie  w ym ien ionych  
zm ian w p łyn ie  na znaczne zm n iejszen ie 
kosztów  eksp loatacji w spom nianych  sy
stem ów.

System y S A R U P  i S A R S Z M  służą do 
roz liczan ia  p racy  urządzeń i sprzętu 
zm echan izow anego Zarządu  Portu  Gdańk
i G dynia, szczególn ie godzin  p racy, po 
stoju  i p rzerw , jak  rów n ież  tonażu 
przeładow yw an ego, z rozb ic iem  na po 
szczególne gru py  tow arow e.

In fo rm a c je  do tyczące w spom nianych 
zagadnień są re jestrow ane w  Zarządach 
Portu  na specja lnych  dokum entach. D a l
sze przetw arzan ie  in fo rm a c ji odbyw a 
się za pom ocą urządzeń techn icznych  i 
elek tron icznych  w  ośrodku ob liczen io
w ym .

Składa się na n ie :

•  przen iesien ie in fo rm a c ji z dokum en
tów  na k a r ty  80-kolumnowe za pom ocą 
dziu rkarek  m ark i S A M  P-80-6; w yk o 
nu je się ponad 1300 tys. kart 80-ko- 
lu m n ow ych  roczn ie.

E fek ty  usprawn ienia :

1. Oszczędność 925 sztuk kart roczn ie 
(p rz y  cenie 62,80 za 1000 kart)

=  58 900 zł
2. Zm n iejszen ie w  ciągu roku o 227 go 
dzin  czasu usługow ego przez zastoso
w an ie usprawnienia p rzy  koszcie w łas
nym  1 godz. p racy  EMC 2230 z ł =  227 
godz. X 2230 zł/godz. =  506 210 zł
3. Zastosow an ie usprawnienia pozw ala 
z rezygn ow ać p rzy  eksp loatacji w .w . sy 
stem ów  z 3 p e rfo ra to rów  oraz z 2 
spraw dzarek kart num erycznych.

A m ortyzac ja  od 5 tych  urządzeń 10% 
roczn ie w yn osi:

5 • 72 000 zł • 10
100

36 000 zł

4. Oszczędność w  zużyciu  en erg ii e lek 
tryczn e j w yn ies ie : 4034 kW h  X 0,90
zł/kWh =  3683 zł

5. Oszczędność 10 eta tów  op eratorek :

4 operatork i o zarobkach 1 800 zł
=  7 200 zł mies.

4 operatork i o zarobkach 2 000 zł
=  8 000 zł mies.

2 operatork i o zarobkach  1 600 zł
=  3 200 zł mies.

+  10% prem ia

18 400 z ł

1 840 zł

20 240 zł

+  15,5% ubezpieczeń od 20 240 zł =
=  3137 zł

O gółem  oszczędność na etatach w  c ią 
gu jednego roku  w yn ies ie :
23 417 X 12 m ies ięcy  =  281 004 zł

6. O gó ln y  e fek t ekonom iczny w yn ik a ją 
c y  z zastosow ania usprawnienia w y 
niesie w  ciągu 1 roku :

58 0 90 zł +  506 210 zł +  320 640 zł =  884 940 zł

W niosek racjona liza torsk i został zg ło 
szony w  dniu 28 kw ietn ia  1972 roku, a 
w drożon y  do p rodu kcji w  dniu 2 m aja 
1972 roku — a w ięc w  ciągu za ledw ie 
4 dni, a to dzięk i pom ocy D yrek c ji 
ZE TO  Gdańsk.

A u to row i pom ysłu  przyznano nagrodę 
w yn ika jącą  z ob liczonych  e fek tów  — 
w  w ysokości 25 085 zł.

O pracow ał 
Tadeusz Z a rzyck i

N ow y ryn e k  — nowe za sa d y

O bow iązu jący  dotychczas system  za
m aw ian ia, rozdziału  i rea liza c ji zaku 
pów  sprzętu i m ateria łów  eksp loata
cy jn ych  in fo rm a tyk i m iał ra c ję  bytu  
w  początkow ym  okresie ro zw o ju  te j 
dziedziny. W  ch w ili obecn ej K ra jo w e  
B iuro In fo rm a tyk i — w ychodząc na
p rzec iw  życzen iom  nie ty lk o  środow is
ka in fo rm a tyczn ego , a le i  resortów  o- 
barczonych  w iększą  odpow iedzia lnością  
za ro zw ó j in fo rm a tyk i — opracow ało 
u jednolicone zasady zaopatryw an ia  się 
w  sprzęt i  m ateria ły .

Celem  opracow an ia , obok uporządko
w ania  w ym ien ion ych  zasad jest ustale
nie w za jem nych  ob ow ią zków  i zakresu 
odpow iedzia lności stron p rzy  zakupach 
in fo rm atyczn ych  oraz ustalenie systemu 
postępowania  gw aran tu jącego  zgodne z 
po trzebam i gospodark i n a rodow ej w y 
korzystan ie  środków  finansow ych , 
przeznaczonych  na in fo rm atyk ę .
A  w ięc K B I  jako  jednostka p rogram u 
jąca  ro zw ó j in fo rm a tyk i i  nadzorująca 
k ie ru n k i w yk on aw stw a  dokonu je m .in.:
•  określan ia potrzeb  w  zakresie pod 
staw ow ego sprzętu in fo rm a tyk i i  jego

przydzia łu  dla potrzeb odb iorców  k ra 
jow ych

•  op in iow ania  p ro jek tów  p lanów  p ro 
du kc ji i im portu  sprzętu in fo rm a tyk i

•  zatw ierdzan ia  w ym agań techn icznych  
dla sprzętu k ra jow ego  i z im portu

•  rozdziału  sprzętu i m ateria łów  eks
p loatacy jn ych  in fo rm a tyk i m ięd zy  od 
b io rców  k ra jow ych .

U praw nien ia  do rozdzie ln ic tw a  p rzy 
znane K ra jow em u  B iuru  In fo rm a tyk i 
będą rea lizow ane tak długo, aż p rze
m ysł k ra jo w y  osiągn ie produkcję , po
kryw a ją cą  w  całości nasze zapotrzebo
w an ie na sprzęt kom p u terow y i m ate
r ia ły  eksp loatacyjne.

P o n iże j — w  obszernym  skrócie — 
przedstaw iam y treść opracow anych  
przez K B I  zasad:

SPEC YFIKAC JA  SPRZĘTU 
IN F O R M A T Y K I

1. K om p u tery  do przetw arzan ia  danych
2. K om p u tery  do ob liczeń  naukow o- 
-techn icznych

3. K om p u tery  do sterow ania procesam i 
tech nolog icznym i
4. M aszyny analityczne
5. U rządzen ia  zew nętrzne
6. U rządzenia do p rzygo tow an ia  danych
7. U rządzenia transm isji danych
8. U rządzen ia  k lim a tyzacy jn e  i zasila
jące
9. Różne urządzenia p e ry fe ry jn e
10. Części zam ienne do sprzętu in fo r 
m atyk i

SPECYFIKACJA M ATE R IAŁÓ W  
EKSPLO ATAC YJN YC H

1. Taśm y m agnetyczne
2. P a k ie ty  dysków  m agnetycznych
3. Pap ier do drukarek w ierszow ych
4. Taśm y pap ierow e
5. K a r ty  dziurkow ane
6. Taśm y barw iące
7. Inne m ateria ły

OKREŚLENIE RESORTU

P rzez  resorty  rozum ie się rów n ież u- 
rzędy  centralne, organ izacje spó łd zie l
cze oraz prezyd ia  w o jew ódzk ich  rad 
narodow ych.
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ŹRÓDŁA F IN A N SO W A N IA  
ZAKU PÓ W

Zgodn ie  z § 8 U chw ały  nr 33/71 R ady 
M in istrów  z dnia 12 lu tego 1971 roku
— rozw ó j in fo rm a tyk i w  poszczegól
nych resortach  finansow any jest z  na
k ładów  in w estycy jn ych  resortów , za
rów no w  z ło tych  ob iegow ych , jak  i w  
środkach dew izow ych .
D odatkow ym  źród łem  finansow ania  za 
kupów  sprzętu i m ateria łów  eksploata
cy jn ych  pochodzących  z  im portu  jest 
centra lna pula dew izow a, pozostająca 
w  d yspozyc ji K B I. W  przypadku  p rze
kazania przez K B I części pu li d ew izo 
w e j na rzecz określonego resortu , obo
w iązek  zabezpieczenia pokrycia  w  z ło 
tych  ob iegow ych  te j części pu li spo
czyw a  na danym  resorcie.

B ILAN SO W AN IE  POTRZEB 
Z M O ŻLIW O ŚC IAM I DOSTAW

1. Podstaw ą bilansowania przez K ra jo 
w e B iuro In fo rm a tyk i potrzeb resorto
w ych  z m ożliw ościam i dostaw  sprzętu 
i m ateria łów  eksp loatacy jnych  są:

•  roczne p ro jek ty  resortow ych  planów  
rozw o ju  in fo rm atyk i, k tóre zaw iera ją  
m .in. o rien tacy jne dane na tem at —
— ilości sprzętu i jego  rodza jów
— w ie lkości środków  d ew izow ych  p rzy 
dzielanych  z cen tra lnej pu li d ew izow ej 
K B I, przew idzian ych  dla poszczegól
nych  resortów

•  uzgodnien ia dostaw  dokonyw ane 
przez K B I  z k ra jow ym i producentam i 
lub dostaw cam i sprzętu i m ateria łów  
eksp loatacy jnych

•  w stępny przydzia ł środków  dew izo 
w ych  w  ram ach cen tra lnej pu li d ew i
zow e j dla K B I

I I  ocena zapotrzebow ania  na sprzęt 
zgłoszony w  planach resortow ych , do
konyw ana przez K B I.

B ilansow an ie potrzeb resortow ych  z 
m ożliw ościam i dostaw  dokonyw ane jest 
pod kątem  oceny potrzeb resortów  w 
zakresie rea liza c ji system ów  p ilo to 
w ych , p lanow anego ro zw o ju  k ra jow e j 
sieci ob liczen iow ej oraz stanu organ i
zacy jn ego  p rzygo tow an ia  u żytkow n ików  
do zainstalow an ia i pod jęc ia  eksploa
ta c ji sprzętu.

RO ZD ZIAŁ  SPRZĘTU 
I M ATE R IAŁÓ W  
EKSPLO ATAC YJN YC H  
PRODUKCJI KRAJOWEJ

1. D ecyzje  o rozdzia le podejm u je się w  
odniesieniu  do kom puterów , na k tóre 
zapotrzebow an ie p rzew yższa  istn iejącą 
podaż. K B I op iera  się tu na danych o 
stanie organ izacy jnego  przygo tow an ia  
u żytkow n ików . L iczba  p rzydzie lon ych  
kom puterów  m oże zatem  być w  n ie
k tórych  resortach  m niejsza  niż zgłoszo
ne po trzeby.

Na u żytkow n iku  spoczywa obow iązek  
złożen ia  zam ów ien ia  u producenta z co 
na jm n iej rocznym  w yprzedzen iem . 
P rzek roczen ie  term inu  rocznego pow o
du je przesunięcie rea liza c ji zam ów ien ia  
na rezerw ow ą  listę u żytkow n ików , k tó 
ra  stanow i część op racow yw anego co
roczn ie w  K ra jo w ym  B iurze In fo rm a 
ty k i planu rozdziału  kom puterów .

Pozosta ły  sprzęt in fo rm a tyk i i m ateria 
ły  eksp loatacy jne nie są przedm iotem  
rozdziału  ze strony K ra jow ego  Biura 
In fo rm a tyk i. Ich  w yk az przedstaw ia się 
następująco:

— K om pu tery  do ob liczeń  naukowo- 
-techn icznych
— C zytn ik i taśmy
— D ziurkark i taśmy
— D rukark i w ierszow e
— K a rty  dziu rkow ane 
—- Taśm y papierow e.

Zain teresow ane ośrodki ob liczen iow e lo 
ku ją  w  tym  przypadku  odpow iedn ie 
zam ów ienia bezpośrednio u producen
tów  lub dostaw ców  k ra jow ych  z tym , 
że resorty  obow iązane są do :

a) zabezpieczenia w  sw oich  planach f i 
nansowych odpow iedn ich  nakładów  in 
w estycy jn ych  na zakup sprzętu oraz 
środków  fin ansow ych  na zakup m ate
r ia łów  eksp loatacy jnych

b ) ustalenia p r io ry te tów  dla zam ów ień 
składanych u producenta w  ram ach list 
rezerw ow ych .

RO ZD ZIAŁ  SPRZĘTU
I ŚRODKÓW DEW IZOW YCH 
N A  Z A K U P Y  Z IM PO RTU

R esorty  m ogą się ubiegać o p rzyd z ie 
len ie z  cen tra lnej puli d ew izow e j K B I 
środków  d ew izow ych  na do finansow a
nie lub — w  w y ją tk ow ych  przypad
kach — na finansow anie w  całości za
kupów  kom puterów  z im portu . D oty 
czy  to rów n ież  pozostałego sprzętu in
fo rm a tyk i i  m ateria łów  eksp loatacy j
nych.

Pode jm u jąc  starania o środki d ew izo 
we, resorty  są zobow iązane do:

a) zabezpieczenia  w  sw oich  planach f i 
nansowych odpow iedn ich  nakładów  in
w estycy jn ych  na zakup sprzętu oraz 
środków  fin ansow ych  (d ew izow ych  i o- 
b iegow ych ) na zakupy z im portu

b) dokonania rozdziału  sprzętu i środ
ków  d ew izow ych  m iędzy  pod leg łe o- 
środki ob liczen iow e.

Środk i d ew izow e przekazane resortom  
przez K B I m ogą być w ykorzystane w y 
łączn ie na zakup określonego sprzętu 
i ok reślonych  m ateria łów  ekspolatacyj- 
nych. W ykorzystan ie  tych  środków  na 
inne cele zw iązane z rozw o jem  in fo r 
m atyk i m oże m ieć m iejsce ty lk o  w  
u m otyw ow anych  przypadkach , za zgodą 
K B I.

W  przypadkach  uzasadnionych w zg lę 
dam i p o lityk i rozw o ju  in fo rm a tyk i — 
K B I  m oże postulow ać pod adresem  r e 
sortów  zakupy nie ob jęte  planam i. M o
gą one być zaliczane w  ciężar p rzy 
dzielonego lim itu  dew izow ego  bądź s fi
nansowane z re ze rw y  dew izow e j K B I.

K B I m oże anulować p rzydzia ł lim itu  
d ew izow ego  do k ra jów  kap ita listycz
nych  w  przypadku  stw ierdzen ia  m oż li
w ości zakupu tak iego  sam ego asorty
m entu ze s tre fy  k ra jów  socja listycz
nych. Anu low ana suma środków  pozo
staje w  gestii K B I lub m oże być po
zostaw iona do dyspozyc ji danego resor
tu na zakup innego rodza ju  asorty 
mentu.

W SPÓ ŁPRACA KRAJOWEGO 
B IU RA IN FO R M A TYK I 
Z RESORTAM I

W szelk ie d ecyzje  podejm ow ane przez 
K B I dotyczą resortów  jako  całości i 
nie będą podejm ow ane w  odniesieniu 
do poszczególnych ośrodków  ob liczen io
w ych . Rozdziału  sprzętu i środków  de
w izow ych  na poszczególne ośrodki ob li
czen iow e dokonu ją same resorty , które 
ponoszą z tego tytu łu  odpow iedzia l
ność za ce low ość zakupów, term inow e 
urucham ianie sprzętu i je g o  e fek tyw n e 
w ykorzystan ie . R esorty , po dokonaniu 
rozdziału  sprzętu i środków  d ew izo 
w ych , przesyłają  do K B I rozdzie ln ik  
oraz w ykaz nie w ykorzystanych  środ
k ó w  dew izow ych , przyznanych  im 
przez K B I.

P rzyd z ia ły  resortow e stanowią podsta
w ę dla ośrodków  ob liczen iow ych  do lo 
kow ania  zam ów ień  na sprzęt i  m ate
r ia ły  eksp loatacyjne u producentów  i 
dostaw ców  k ra jow ych , bądź w  odpo
w iedn ich  przedsięb iorstwach handlu 
zagran icznego. K B I dokonu je akcepta
c ji zam ów ień  w  oparciu  o przesłane 
rozdzieln ik i. A kcep tac ja  ta odnosi się 
do potw ierdzen ia  posiadanego lim itu  
dew izow ego oraz zgodności treści zam ó
w ien ia  z zalecanym  przez K B I sprzę
tem  i m ateria łam i eksp loatacyjnym i.

W SPÓ ŁPRACA KRAJOWEGO 
B IU R A  IN FO R M A TYK I 
Z PRZEDSIĘBIORSTW AM I 
H AN D LU  ZAGRANICZNEGO

K B I ustala i p rzekazu je odpow iednim  
przedsięb iorstw om  handlu zagran icz
nego :

a) w ysokość kw o t przyznanych  poszcze
gó lnym  resortom  z centra lnej pu li de
w izow e j z podziałem  na k ra je  socja li
styczne i kapita listyczne

b) w yk azy  aktualnie p re ferow anego 
sprzętu i m ateria łów  eksp loatacyjnych

c) wstępne zapotrzebow an ie sprzętu i 
m ateria łów  eksp loatacyjnych , p rzew i
dyw ane do zakupu z ram ow ym  po
dzia łem  na k ierunk i zakupu.

Dane te stanow ią podstawę dla przed
s ięb iorstw  handlu zagran icznego do 
pod jęc ia  w stępnych pertrak tac ji z do 
stawcam i zagran icznym i. Zebrane przez 
przedsięb iorstw a handlu zagran icznego 
o fe r ty  dostaw ców  zagran icznych  pod
lega ją  — przed podpisaniem  kon trak 
tów  — op in iow aniu  i akceptac ji ze 
strony K B I.

Podpisan ie kon traktów  z dostaw cam i 
zagran icznym i następuje w  zasadzie na 
podstaw ie fo rm a lnych  zam ów ień  ośrod
ków  ob liczen iow ych , po tw ierdzonych  
przez K B I, składanych w e w łaściw ych  
przedsięb iorstw ach  handlu zagran iczne
go bezpośrednio lub za pośrednictwem  
k ra jow ych  jednostek handlowych.

Podpisan ie kontraktu  z dostaw cam i za
gran icznym i w  ilościach przekracza
jących  sumy złożonych  zam ów ień  m o
że nastąpić w yłączn ie  na ry zyk o  przed
sięb iorstw  handlu zagran icznego lub
k ra jow ych  jednostek handlowych .

Przedsięb iorstw a handlu zagran icznego 
pow inn y  dążyć do w yk on yw an ia  zaku
pów  sprzętu i m ateria łów  eksp loatacy j
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nych tego  sam ego przeznaczenia z je d 
nego źródła dostaw y.

Przed  dokonaniem  zakupu — przedsię
b iorstw a handlu zagran icznego dokonu ją 
analizy po rów n aw czej cen z u w zg lędn ie
n iem  urządzeń i m ateria łów  o zb liżonych  
param etrach techn icznych  i w alorach  
eksp loatacyjnych , produkow anych  przez 
f irm y  w kra jach  socja listyczn ych  i ka 
p ita listycznych . A n a liza  ta w raz z p ro 
pozycją  ceny określonego sprzętu lub 
m ateriału  eksp loatacy jnego p rzedk łada
na jest do zaop in iow an ia  K B I.

Sprzęt i  m ateria ły  eksp loatacy jne im 
portow an e do k ra ju  w  w iększych  ilo 
ściach pod lega ją  próbom  eksp loatacy j
nym  w  ośrodkach ob liczen iow ych , 
w skazanych  przez K B I  i pod jego  nad
zorem . Dopuszcza się m ożliw ość p rze
prow adzen ia  przed z łożen iem  fo rm a l
n ych  zam ów ień  badań kom isy jnych  
sprzętu in fo rm a tyk i im portow anego  w  
w iększych  ilościach  z udziałem  przed 
staw ic iela  K B I.

P ro tok o ły  z przep row adzonych  prób 
eksp loatacy jnych  w raz z odpow iedn im i 
w n ioskam i przesyłane są p rzez K B I  do 
w iadom ości i w yk orzys tan ia  w łaściw ym  
przedsięb iorstw om  handlu zagran iczne
go lub k ra jo w ym  jednostkom  handlo
w ym  oraz g łów n ym  odbiorcom . 
Przedsięb iorstw a  handlu zagran icznego 
p ow in n y  zaw ierać rów n o leg le  z  kon 
trak tam i na zakupy sprzętu, kon trak ty  
serw isow e (części zam ienne, obsługa
techniczna, szko len ie personelu  eks
p loa tac ji sprzętu itp .).

PO STAN O W IEN IA  KOŃCOWE

Jeśli chodzi o rea liza c ję  zakupów  — 
K B I  spraw uje w tórną  kon tro lę  oraz 
nadzór nad p raw id łow ym  w yk orzys ta 
n iem  środków  dew izow ych  oraz zaku 
pów  rzeczow ych  dokonanych przez re 
so rty  na drodze bezpośrednich kon tak
tów  z g łów n ym i in fo rm atyk am i resor
tów , ośrodkam i ob liczen iow ym i oraz 
jednostkam i organ izacy jn ym i (phz).

W  stosunkach m ięd zy  ośrodkam i ob li
czen iow ym i i p rzedsięb iorstw am i han
dlu zagran icznego oraz k ra jo w ym i je d 
nostkam i hand low ym i obow iązu ją  od 
pow iedn ie  przep isy, norm u jące ogólne 
w arunki dostaw  w  obrocie k ra jow ym  
i z zagranicą.

*

A  oto aktua lny w yk az p rzedsięb iorstw  
handlu zagran icznego oraz jednostek 
hand low ych  k ra jow ych :

©  P H Z  M E TR O N E X  (W arszaw a, al. Je
rozo lim sk ie  44) — kom putery , u rządze
nia zew nętrzne, urządzenia transm isji 
danych , u rządzenia do p rzygo tow an ia  
danych

0  P H Z  PA G E D  (W arszaw a, pl. Trzech  
K rz y ży  18) — papier do d ru karek  w ie r 
szow ych, taśm y pap ierow e, taśm y bar
w iące

©  P H Z  C E N T R O Z A P  (K a tow ice , ul. L i 
gon ia  7) — urządzenia k lim a tyzacy jn e

©  P H Z  E L E K T R IM  (W arszaw a, ul. Cza
ck iego  5) — dalekopisy

•  W Y D A W N IC T W A  H A N D L U  Z A G R A 
N IC ZN E G O  (W arszaw a, ul. K ie rbed zia  
4) — papier do drukarek w ierszo 
w ych  z nadrukiem  tem atycznym

©  C E N T R A L A  T E C H N IC Z N O -H A N 
D L O W A  F O T O -K IN O -F IL M  (W arszaw a, 
ul. Foksal 18) taśm y m agnetyczne, 
pak ie ty  dysków

©  PR ZE D S IĘ B IO R S TW O  W Y D A W N I-  
C ZO -H A N D LO W E  D R U K Ó W  A K C Y 
D EN SO W YC H  (Poznań, ul. W ie lka  20)
— k a rty  dziu rkow ane, papier p o jed yn 
czy z nadrukiem  do drukarek w ierszo 
w ych  p rodu kcji k ra jow e j

9 J A N O W IC K IE  Z A K Ł A D Y  P A P IE R 
N IC Z E  (Janow ice k. J e len ie j G óry ) —

©  PR ZE D S IĘ B IO R S TW O  O BRO TU  M A 
S Z Y N A M I i U R Z Ą D Z E N IA M I B IU R O 
W Y M I (W arszaw a, ul. G órsk iego 9) —
m aszyny analityczne, urządzenia do 
p rzygo tow yw an ia  danych produkcji 
NRD  i ZSR R

•  Z A K Ł A D Y  M E C H A N IK I P R E C Y Z Y J 
NEJ (B łon ie  k. W arszaw y, ul. G ro
dziska 15) — czy tn ik i i  d z iu rkark i taśmy 
pap ierow ej

©  E LW R O  — W R O C Ł A W S K IE  Z A K Ł A 
D Y  E L E K T R O N IC Z N E  (W roc ław , ul. 
O strow skiego 32) —kom pu tery  produk
c ji k ra jow e j, urządzenia do p rzygo to 
wania danych  p rod u k cji CSRS.

oprać.
E L K

P ro gram  B a d a w czy  D IE B O L D A  — X X V  ko n feren cja  w A m sterdam ie

W  dniach od 6 do 9 czerw ca  1972 roku 
w  now ym  japońsko-holendersk im  h ote
lu O K U R A  w  Am sterdam ie odbyła  się 
dw udziesta piąta kon fe ren c ja  m ięd zy 
narodow a E u rope jsk iego  Program u  Ba
daw czego D IE B O LD A .

O gó lny tem at K o n fe ren c ji brzm iał 
„C en tru m  ob liczen iow e jako ośrodek 
usługow y przedsięb iorstw a — rozw aża 
nia nad op łaca lnością” . Jakko lw iek  n ie
w ą tp liw ie , zagadn ien ie opłacalności u- 
sług ob liczen iow ych  ma pierw szorzędne

znaczenie i n iek tóre z w ystąp ień  na 
K o n fe re n c ji b y ły  bardzo in teresu jące, 
ogóln ie b iorąc — spotkanie to dało sto
sunkowo mało m ateria łu  bezpośrednio 
przydatnego  w  naszych konkretnych  
warunkach. W yd a je  się, że liczne o- 
środki na Zachodzie dopiero teraz od 
k ryw a ją , że d łu goterm inow e p lanow a
nie dzia ła lności A PD  da je ko rzyśc i ek o 
nom iczne i o rgan izacy jne . D rugim  
czynn ik iem , na k tó ry  zaczyna się zw ra 
cać baczniejszą uw agę jest w łaściw y  
dobór, szkolen ie i w yk orzys tan ie  p e r

sonelu ośrodków  ob liczen iow ych , za
rów no pro jek tan tów  system ów , jak  
program istów  i operatorów .

W  skład po lsk ie j d e lega c ji na K o n fe 
renc ję  w ch od zili: m gr inż. J. Stepaniec 
(M in . Bud. i P rzem . Mat. Bud.), m gr 
inż. J. U ryga  (Z jed n . K op . Surow ców  
Chem.), red . W . G órn ick i („Ż y c ie  W a r
szaw y” ), oraz m gr inż. Z . A . Idźk ie- 
w icz  (Ośrodek B ad aw czo-R ozw o jow y  
In fo rm a tyk i). *

Z .A .I.

K o m u n i k a t
Krajowe Biuro Informatyki uprzejmie informuje, że termin zgłaszania prac na kon
kursy na najlepsze prace

doktorskie i magisterskie 
naukowe i popularnonaukowe

został przedłużony do dnia 30 września 1972 r„ a rozstrzygnięcie nastąpi do dnia 
15 listopada 1972 r.

Równocześnie, Biorąc pod uwagę fakt, że jest to I Konkurs — Krajowe Biuro In for
matyki postanowiło umożliwić zgłaszanie do nagrody, wyjątkowo w  1972 r., prac opu
blikowanych w  ciągu ostatnich 3 lat (lata 1969, 1970, 1971).
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Z  K R A J U  i  Z E  Ś l f f / i r / ł

Z  p ra c  Prezyd iu m  Państw ow ej R ady Inform atyki

W dniu 28 czerwca 1972 roku od
było się posiedzenie Prezydium 
PAŃSTW OW EJ R AD Y  IN FO R 
M A T Y K I, któremu przewodniczył 
minister Edward Kowalczyk, za
stępca Przewodniczącego Rady.

Prezydium PR I podjęło następują
ce decyzje:

1. Ustalono tryb opiniowania „K on 
cepcji stopniowego tworzenia K ra 
jowego Systemu Informatycznego” , 
przygotowywanej przez zespół re 
dakcyjny, powołany na plenarnym 
posiedzeniu PR I w  dniu 11 maja 
1972 r. Koncepcja ta zostanie prze
słana najpierw członkom prezy
dium, przewodniczącym, wiceprze
wodniczącym i sekretarzom zespo
łów problemowych P R I w  celu ze
brania opinii, a następnie —  po 
zatwierdzeniu tekstu przez Prezy
dium P R I w  końcu września 1972
—  wszystkim członkom P R I do o- 
statecznego wypowiedzenia się.
2. Przyjęto wstępną tematykę ob
rad I I I  plenarnego posiedzenia 
PR I, przewidzianego w  październi
ku 1972, a poświęconego proble
matyce kształcenia i  szkolenia kadr 
informatyki. O próbach wzbogace
nia form  kształcenia i szkolenia 
kadr informatyki świadczyć może 
jeden z punktów porządku dzien
nego tego posiedzenia, przewidują
cy 30-minutowy pokaz wykładu 
magnetowidowego. Stanowi on za
powiedź nowych metod szkolenia 
kursowego i telewizyjnego.

3. Dokonano zmian w  Składzie o- 
sobowym zespołów problemowych

PRI, w  następstwie których aktu
alny skład tych zespołów przedsta
wia isię następująco:

•  Zespół I  —  do spraw sprzętu —
środki materialne informatyki: 
sprzęt komputerowy i pomocniczy 
wraz z materiałami, środki łączno
ści oraz serwis techniczny.

Przewodniczący —  prof. dr inż. A. 
Kiliński, sekretarz —  doc. dr inż. 
A. Zieliński, członkowie — dr A. 
Golinowski, mgr toż. J. Gradowski, 
mgr toż. J. Huk, mgr inż. T. Kam- 
bureMs, mgr iniż. J. Karpiński, dr 
R. Kulesza, proff. dr L. Łukasze
wicz, doc. dr R. Marczyński, dr L. 
Rzendowski.

•  Zespół II do spraw kodów i o- 
programowania — kody oraz opro
gramowanie podstawowe, standar
dowe, typowe i  użytkowe.

Przewodniczący —  prof. dr inż. S. 
Węgrzyn, zastępca przewodniczą
cego —  doc. dr R. Marczyński, se
kretarz —• mgr W. Wiśniewski, 
członkowie —  doc. dr M. Grenie- 
wski, doc. dr Z. Kierzkowski, dr 
R. Kulesza, prof. dr St. Turski, 
prof. dr R. Żelazny.

•  Zespół III do spraw organizacji
i opracowania systemów — orga
nizacja, opracowanie i wdrażanie 
systemów we wszystkich dziedzi
nach zastosowań informatyki.

Przewodniczący —  doc. dr inż. E. 
Kowalczyk, zastępca przewodni
czącego —  dr inż. Z. Gackowteki,

sökretarz —  mgr inż. A. Dąbkow- 
ski, członkowie —  mgr inż. A. 
Bossowski, prof. dr R. Kulikowski, 
mgr J. Lipiński, mgr Wł. Maduro
wicz, gen. bryg. Wł. Mróz, mgr A. 
MySliński, prof. dir K . Porwit, dr 
L. Rzendowski, prof. dr J. Seidler, 
dr inż. A. Targowski.

•  Zespół IV  do spraw organizacji, 
szkolenia i terminologii — szkole
nie —  dokształcanie i doskonalenie 
kadr, organizacja informatyki w 
kraju, organizacyjne przygotowa
nie użytkowników komputerów, 
terminologia.

Przewodniczący — prof. dr inż. Z. 
Jasicki, zastępca przewodniczące
go —  doc. dr Z. Kierzkowski, se
kretarz —  mgr inż. R. Dąbrówka, 
członkowie — mgr S. Bratkowski, 
prof. dr J. Bromirski, mgr inż. R. 
Farfał, prof. dr H. Górecki, prof. 
dr A. Kiliński, gen, bryg. Wł. 
Mróz, prof. dr Cz. Olech, prof. dr 
Z. Opial, proff. dr T. Peche, doc. 
mgr toż. Z. Prochot, mgr inż. St. 
Szyja, proff. dr St. Turski, doc. dr 
T- Wierzbicki, mgr W. Wiśniewski, 
proff. dr J. Woźniacki, inż. W. W y
rzykowski.

4. Prezydium iPRI zatwierdziło pla
ny prac poszczególnych zespołów 
problemowych do końca roku 1972, 
obejmujące najważniejsze i najpil
niejsze zadania z punktu widzenia 
potrzeb rozwoju informatyki, zw ią
zane z zakresem 'ich działania.

Opracował 
mgr Jerzy Filipski

JERZY KISIELNICKI
O B R I W arszaw a

K ra jo w e  System y Inform atyczne za  gra n icq

Idea tworzenia krajowych syste
mów informatycznych jest związa
na w  zasadniczy sposób z coraz 
większym zapotrzebowaniem na 
informacje niezbędne do podejmo
wania decyzji na wszystkich Szcze
blach zarządzania oraz z koniecz
nością sterowania i łączenia istnie
jących i tworzących się obiekto
wych i zorientowanych problemo
wo systemów informatycznych.
W  Polsce —  K rajow y System In 
formatyczny i(KSI) oraz przyszło
ściowa w izja jego tworzenia przed
stawiona została po raz pierwszy 
w  artykule dr inż. Andrzeja Tar
gowskiego pt. „Perspektywy in for
m atyki” fi].
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Obecnie prowadzone w  Polsce pra
ce są w  fazie wymodelowania doj
rzałej koncepcji [2],

Celem omówienia tu materiałów 
zagranicznych jest zaprezentowa
nie, w  jakich ¡kierunkach idą prace 
w  poszczególnych państwach nad 
tworzeniem krajowych systemów 
informatycznych.

Materiały źródłowe i ich ocena

Wiadomości nasze o zagranicznych 
pracach, dotyczących K S I są dość 
skąpe i uzyskiwane z różnych źró
deł. Różne źródła pochodzenia rzu
tują na niejednolitość materiałów

co powoduje, że trudno jest je 
między sobą porównać. W  obec
nym stanie nie możemy przepro
wadzić dostatecznie pełnej analizy 
możliwości wykorzystania doś
wiadczeń zagranicznych do pol
skich warunków. Artykuły zamiesz
czone w  prasie zagranicznej na 
temat prowadzanych prac nad KSI 
mają charakter artykułów in for
macyjnych, często bardzo ogólnych. 
Należy też w  tym miejscu odnoto
wać, iż dotychczas przedmiotem 
wyjazdów polskich specjalistów nie 
były bezpośrednio problemy zw ią
zane z budową lub koncepcją bu
dowy krajowych syistemów in for
matycznych. Zebrane informacje w



tej sprawie zastały uzyskane na 
marginesie zbierania materiałów 
dotyczących innych problemów.

Przegląd zagranicznych prac nad 
krajowymi systemami informatycz
nymi

Przegląd rozpoczniemy od omówie
nia stosowanych rozwiązań bądź 
też koncepcji budowy iKSI w  kra
jach :R|W1PG, następnie zaś p rze j
dziemy do omówienia niektórych 
systeimów, stosowanych w  krajach 
kapitalistycznych.

0SRR

Na podstawie posiadanych mate
riałów można wyciągnąć wniosek, 
że w  tym  kraju prace nad tworze
niem KiSI są bardzo zaawansowa
ne. ¡Wynika to z tego, że w  ZSRR 
podkreśla się, iż budowa ogólno- 
pańśtwowego systemu jest nieod
łącznym warunkiem stosowania 
nowoczesnych metod zarządzania.

Jak podaje OD. Żim ierin i  B. M i- 
sasnikow [3], w  iZSRR został już 
opracowany ogólny zakres takiego 
systemu. SyStem ogólnopaństwo- 
w y obejmie wszystkie gałęzie i 
urzędy republikańskie oraz teryto
rialnie większe zautomatyzowane 
systemy statystyki państwowej. O- 
gólnopaństwówy systeta zbierania
i przetwarzania informacji (OGAZ) 
ma na .celu zapewnienie otrzyma
nia wymaganej przez organy za
rządzania informacji, potrzebnej 
do rozwiązywania zadań planowa
nia i podejmowania decyzji.

Obecnie —  jak pisze A. Modicz [4] 
projektowanie struktury syste

mów przetwarzania informacji dla 
.całej gospodarki znajduje się w 
stadium eksperymentowania.

Integracja istniejących systemów 
ma na celu przyspieszenie rozwoju 
Zautomatyzowanych Systemów Za
rządzania (ASU).

Do realizacji ogólnopaństwowego 
systemu informatycznego przewi
duje się rozwijanie Międzygałęzio- 
wych ¡(międzyresortowych) Ośrod
ków Państwowej Sieci Obliczenio
wej. Ośrodki te mają stać się tewe- 
go rodzaju bankami danych i or
ganizacjami wiodącymi dla ASU. 
Według N. Fiedorenki {5] ośrodki 
te traktowane są jako baza dla 
szerokiego wdrażania -metod eko- 
n0miczno-.matetaatyczny.ch i elek
tronicznej techniki obliczeniowej.

W  jednolitym, ogólnopaństwowym 
systemie zautomatyzowanego za
rządzania Fiedorenko wyodrębnia 
dwie główne części, a mianowicie:
•  System formowania informacji
o charakterze gałęziowym dla po
trzeb Operatywnego zarządzania 
działalnością ministerstw, zjedno
czeń i  przedsiębiorstw

•  System formowania informacji 
terenowo-gałęziowych do rozw iązy
wania zadań prognozowania, pla
nowania perspektywicznego i ana
lizy rozwoju całej gospodarki na
rodowej oraz jej gałęzi i regionów

ekonomicznych. Najwyższym szcze- 
;bleta w  tym systemie jest Wsze-ch- 
związkowe Centrum Przechowywa
nia i Przetwarzania Danych, które 
skoncentruje informacje z zakre
su prognozowania, planowania i 
analizy rozwoju gospodarki.

Podstawowe prace eksperymental
ne przeprowadzono w  ósmej p ię
ciolatce. Powstałe w  latach 1966, 
1970 systemy ASU  w  wielkich 
przedsiębiorstwach i resortach po
zwoliły —  jalk podaje Fiedorenko
— zwiększyć współczynnik wyko
rzystania zdolności produkcyjnej o 
7— 8% oraz przyspieszyć wykona
nie zamówień o 25—03%. W  kon
sekwencji okres zwrotu nakładów 
na realizację tych systemów w y
nosi dwa lała.

W  artykule zwraca się uwagę na 
to, co naszym zdaniem, dotyczy też 
polskich warunków, że:

•  wobec braku jednolitego projek
tu stworzenia systemu ogólnopań
stwowego, dalsze poszerzenie sy
stemów zarządzania może dopro
wadzić do ich niezgodności

•  stworzenie jednolitego systemu 
zapewni organiczną jedność zarzą
dzania całą gospodarką narodową.

R U M U N IA

W e wrześniu 1970 Toku I Sekre
tarz KC  R P K  Nocolae Ceacescu na 
naradzie roboczej ze Specjalistami 
z dziedziny informatyki przekazał 
wskazówki dotyczące zasad organi
zacji krajowego systemu informa
tyki i  zarządzania. Obecnie —  jak 
pisze —  Calomfirescu ¡[¡6] —  szero
kie grupy specjalistów opracowują 
zasady organizacji krajowego sy- 
stetaul informatyki i zarządzania. 
Realizacja tego systetau zakłada 
organizację zbierania, przekazywa
nia, przetwarzania i zapisywania 
danych dla każdej jednostki, a tak
że zapewnienie właściwych powią
zań na poziomie całokształtu go
spodarki narodowej, przez wza
jemne powiązanie integracją róż
nych systemów i podsystemów in
formatyki i zarządzania w  miarę 
ich opracowywania.
Uchwała KC K PR  ,[7] przewiduje, 
iż prace nad tworzeniem KS I bę
dą odbywać się w  następujących 
etapach:

•  Etap I — lata 1971— 1975 — 
przygotowanie warunków do wpro
wadzenia dużych systemów zarzą
dzania przy wykorzystaniu EPD. 
W  etapie tym przewiduje się m.in.: 
zorganizowanie 80 ośrodków obli
czeniowych kosztem 5 mld lei, 
wprowadzenie elektronicznych sy
stemów zarządzania w  około 400 
zjednoczeniach, zorganizowanie kra
jowej biblioteki programów oraz 
przygotowanie 20 tysięcy specjali
stów w  zakresie zastosowań kom
puterów i 8 tysięcy specjalistów w 
zakreisie średniej mechanizacji.

•  Etap II —  1976— 1980 — inten
sywny wzrost liczby komputerów. 
W  okresie tym utworzonych zosta
nie 38 terenowych ośrodków obli
czeniowych w  każdym okręgu ad

ministracyjnym. Zastosowane też 
będzie EPD w  około 1000 jednost
kach gospodarczych przy równo- 
iczeisnym rozwinięciu teledacji.

•  Etap III — lata po roku 1980 — 
stworzenie Krajowego Systemu In 
formatycznego.

CZECHOSŁOWACJA

Prace nad tworzeniem ogólnych 
systemów idą w  kierunku tworze
nia systemów obejmujących swym 
zasięgiem początkowo po kilka 
przedsiębiorstw, a następnie — 
łączenia poszczególnych systemów 
w  jeden nadsystem [8]. Budowa ta
kich systemów opiera się na zało
żeniu, iż ogólny uzyskany efeikt 
będzie większy, a w  końcowych 
•przypadkach co najmniej równy 
sumie etfektów uzyskanych w  po
szczególnych zakładach przy zarzą
dzaniu systemami, obejmującymi 
tylko poszczególne zakłady. P rzy 
jęty  kierunek prac ma na celu u- 
tworzenie banków informacji —  w 
pierwszym rzędzie dla przemysłu.

¡NRD

Prowadzone (są obecnie prace o 
charakterze teoretycznym i prak
tycznym nad budową elementów 
krajowego systemu informatyczne
go. Budowy takiego systemu w y 
maga stosowany w  NRD  system 
¡planowania i prognozowania [9]. 
Różnorodność sieci powiązań i to 
zarówno w  układzie poziomym, 
jak i pionowym —  zmusza do bu
dowy Odpowiednich systemów in
formatycznych.

Obecnie buduje się system D A 
TELEX  JIM], z urządzeń produko
wanych w  NRD; opracowany zo
stał wspólnie przez przemysł pod
legły zjednoczeniom DATENVER
ARBEITU NG  und BÜROM A
SCHINEN oraz NACHRICHTEN 
und MOSS TECHNIK.

M ówi się coraz częściej o potrze
bie utworzenia jednolitego systemu 
informatycznego w  ramach RWPG. 
Wymienia się tu przykładowo ta
kie problemy, jak zorganizowanie 
banku danych dla ustalania cen, 
specjalizacji i kooperacji produk
cji.

S T A N Y  ZJEDNOCZONE A P

Krótką charakterystykę prac nad 
systemami ogólnokrajowymi oparto 
na sprawozdaniu problemowym 
grupy specjalistów TNO iK  w  USA 
CU] oraz na pracach D. F. Heany 
i[12] i B. Hodge’a i ¡R. Hodsona [13], 
Obecnie budowany jest tam sy
stem o zasięgu ogólnokrajowym, 
obejmujący o obywatelu infortaa- 
cje takie, jak informacje podatko
we, kredytowe, społeczne itd. Pew 
ne całdściowe systemy istnieją już 
dla zarządzania takimi koncerna
mi o ‘zasięgu ogólnokrajowym, jak 
AM ER IC AN  TELEPHON and TE 
LEGRAPH. WEGERHAUSER COM
P A N Y  PA PE R  Co, SINGER COR
PO RATIO N , IBM.

Jednym z systemów o największym 
zasięgu jest wielokomputerowy sy
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stem IBM, wyposażony w  5 ma
szyn IBM  360/65, 'kilkaset jedno
stek pamięci dyskowej i taśmowej, 
z setkami stacji końcowych roz
mieszczonych po całych Stanach 
Zjednoczonych. W  większości wdro
żone systemy nakierowane są 
funkcjonalnie i obejmują jedno 
wyodrębnione jagadnienie.

FRANCJA

¡Dla potrzeb kierownictwa szczebla 
•centralnego i regionalnego —  N a
rodowy Instytut Statystyki i Ba
dań Ekonomicznych '(INSEE) w  
Paryżu rozbudowuje w  poszczegól
nych regionach Francji od roku 
1I 8166 sieć obserwatoriów ekono- 
Imicznych i ¡banków danych z 0- 
środkami obliczeniowymi [14]. W  
iroku 1967 powołano dwa pierwsze 
eksperymentalne regionalne ośrod
ki w  Marsylii i w  Lille. Ze wzglę
du na to, że eksperyment przyniósł 
efekty, postanowiono rozszerzyć 
sieć obserwatoriów i banków da
nych na wszystkie regiony kraju. 
W  roku 1975 działać mają obser
watoria —  ośrodki regionalne w  
całym kraju. Obserwatoria połączo
ne będą systemem transmisji da
nych i każde obserwatorium dys
ponować będzie ośrodkiem oblicze
niowym, wyposażonym w  maszyny 
typu IB M  360/65 i 370/155. Organi
zacyjnie ośrodki są podporządko
wane regionalnym dyrekcjom 
INSEE. Ich zadaniem jest utrzy
mywanie regionalnych banków da
nych i eksploatowanie wdrożonych 
systemów.

NRF

Z  dostępnej literatury wynika, iż 
najbardziej zaawansowane są pra
ce -nad stworzeniem makrosyste- 
mów w  ¡Bawarii [15]. ¡Zakłady S IE 
MENSA wraz ze specjalistami z 
dziedziny gospodarki komunalnej 
opracowały plan realizacji systemu 
informatycznego dla ¡gospodarki ko
munalnej oraz dla administracji pu
blicznej w  Bawarii zaspokoi budowa 
•20 ośrodków komunalnych i 10 pań
stwowych ośrodków obliczeniowych.

IW przeprowadzonych rachunkach 
przyjęto, że jeden ośrodek komunal
ny powinien być zorganizowany na 
500 tysięcy mieszkańców, ¡natomiast 
jeden państwowy ośrodek oblicze
niowy —  na 1 min do 1,5 min mie
szkańców J). Komunalne i państwo
we ośrodki obliczeniowe oraz wspo
magające je specjalistyczne banki 
danych mają według planu tworzyć 
wzajemnie powiązany system infor
matyczny, który w  roku 1980 będzie 
obsługiwał wszelkie instytucje ad
ministracji terenowej, państwowej
i komunalnej całej Bawarii.

W IE LK A  B R Y T A N IA

¡Prowadzone są prace mające na 
celu integrację między systemami 
Obsługującymi instytucje rządowe 
oraz części sektora prywatnego

*) B aw aria  l ic z y  10 m ilion ów  m iesz
kańców.

i[l6]. Integracja wymaga jednak, 
aby resorty przyjęły odpowiednie 
normy, klasyfikacje, formaty da
nych i terminologię.
Jak podkreśla się w  cytowanym 
raporcie, budowy ogólnokrajowego 
systemu nie da się osiągnąć bez 
skutecznej koordynacji i  kontroli 
rozwoju informatyki w e wszyst
kich instytucjach rządowych w  po
wiązaniu z jej rozwojem w  części 
sektora publicznego i prywatnego. 
Obecnie w  W ielkiej Brytanii jest 
niewiele oznak integracji systemów 
w  ramach samych urzędów cen
tralnych, czy też w  organizacjach 
pozarządowych; uważa się, że 
przedsięwzięcia integracyjne mają 
ograniczony zakres i odnoszą się 
głównie ido przyszłości. Rozwój sy
stemów . informatycznych wielo- 
funkcjonalnyeh, ogólnokrajowych 
znajduje się we wczesnym stadium
i autorzy raportu uważają za rzecz 
nieprawdopodobną, aby w  ciągu 
najbliższych 10 lat utworzyły one 
jeden system informatyczny dla 
wszystkich instytucji rządowych. 
W  związku z tym postulują, aby 
rozpoczynać budowę systemów w  
małej Iskali przy równoczesnym 
stwarzaniu podstaw dla stopniowej 
budowy systemu zintegrowanego, 
przykładowo przez wprowadzenie 
wybranych elementów informacji 
do centralnego systemu 'informa
tycznego. Jako w  pewnym sensie 
poligon doświadczalny uważa się 
tworzony teraz w  W ielkiej Bryta
nii System Ewidencji Kadr i In 
form acji dla Kierownictwa Adm i
nistracji Państwowej (FRISM ). Ja
ko zasadnicze przeszkody w  reali
zacji syste!mów wymienia się [17]: 
1) deficyt wykwalifikowanych pro
gramistów, 2) brak odpowiednich 
malszyn, 3) realizowane poszczegól
ne systemy nie są systemami ste
reotypowymi i brak jest dla nich
o dpo wi ed niego opr ogr amowania.

JA PO N IA

Od roku '1964 pracuje system ogól
nokrajowy dla podaży siły robo
czej [18]. Centrum znajdujące się 
w  Tokio posiada centralny proces- 
sor 05K i połączone jest siecią te
lefoniczną 1200-bodową z sześcio
ma agencjami, m.in. w  Sapporo, 
Osaka, Hiroszima. Agencje z kolei 
połączone są z agendami siecią te
lefoniczną i telegraficzną 50-bodo- 
wą. Agencje przygotowują dane. 
Cały system posiada 500 stacji 
końcowych i 615 kanałów o łącz
nej długości 47 000 km. Na przygo
towanie oprogramowania systemu 
wydano ¡2470 min jenów (1 dolar 
=  304 jeny). Nakłady inwestycyjne 
wyniosły 690 min jenów, zaś różne 
koszty eksploatacyjne —  1000 min 
jenów. Obecnie w  Japonii [19] 
tworzone są ogólnokrajowe syste
my informatyczne w  celu budowy 
tzw. trustów informacyjnych. Za
miast tworzyć koncern przez po
wołanie wspólnego zarządu —  two
rzy się systemy pozwalające na 
sterowanie działalnością kooperu
jących firm  przy pomocy wspól
nych banków informacyjnych i

■strumieni informacji. W  Japonii o- 
bowiązuje obecnie ustawowy za
kaz włączania niezależnych o fi
cjalnie przedsiębiorstw do wspól
nej sieci informacyjnej. Przewidu
je się jednak, że zakaz ten, który 
w  istotny sposób ogranicza swobo
dę tworzenia ogólnokrajowych sy
stemów, zostanie uchylony.

Podsumowanie

Z przedstawionych (z powodu bra
ku odpowiednich źródeł) frag
mentarycznych materiałów wynika
— że prace nad budową systemów
o zasięgu ogólnokrajowym są pro
wadzone w  wielu krajach. Według 
posiadanego rozeznania —  oprócz 
wymienionych uprzednio krajów
— prace prowadzone są też w  
Szwecji i w  Szwajcarii. Prace nad 
tworzeniem systemów ogólnokra
jowych prowadzi się w  różnych 
kierunkach. W ydaje się, że naj
bardziej Zbieżna z koncepcjami re
alizowanymi w  Polsce jest kon
cepcja systemu ogólnopaństwowe- 
go w  ZSRR. Z tego też względu 
postuluje się, aby między ZSRR a 
Polską nastąpiła jak najdalej idą
ca współpraca w  zakresie tworze
nia KSI.

¡W pracach nad KSI, w  których 
Polska nie jest opóźniona w  po
równaniu z innytai krajami, nawet
o rozwiniętej technice komputero
wej, należy w  jak największym 
stopniu zorganizować wymianę do
świadczeń. Szczególnie cenne — 
jak się wydaje — są prace reali
zowane obecnie w  krajach socjali
stycznych —  w  Rumunii i NRD, 
a w  krajach kapitalistycznych — 
we Francji, w  Anglii i  w  NRF. 
Prace rozeznaniowe powinny iść 
obecnie w  kierunku nawiązania 
współpracy z krajami pracującymi 
nad realizacją krajowych syste
mów informatycznych. Szczególnie 
cenna byłaby współpraca w  tym 
zakresie z krajami socjalistyczny
mi mającymi — podobnie jak w  
Polsce — problemy z tworzeniem 
KSI.
Uważamy, że szeroka wymiana 
doświadczeń i współpraca między
narodowa pozwoli na przyspiesze
nie tempa realizacji w kraju prac 
nad KSI.
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M iędzynarodow e T a rg i H annover 1 9 7 2

(Każde targi i wystawy, szczególnie
o charakterze międzynarodowym, 
ukazują ipoprzez eksponaty doro
bek w  poszczególnych dziedzinach 
nauki i techniki. ¡Podobnie i M ię
dzynarodowe Targi 1972 w  Hanno- 
verze, których część obejmująca 
sprzęt informatyczny okazała się 
wyjątkowo ciekawa. Z uwagi jed 
nak na obszerność tematu i rów 
nocześnie konieczność ograniczenia 
się w  opisie, chciałbym się ogra
niczyć tylko do najciekawszych 
eksponatów Tairgów.

W  zakresie sprzętu informatyczne
go na uwagę zasługuje eksponowa
ny po raz pierwszy system prze
twarzania danych lP-1 175 zaprezen
towany przez firm ę Philips Elec- 
trologica'1. System ten składa się z 
jednostki centralnej o pojemności 
pamięci głównej '128 K  słów, 
dziurkarek kart, szybkich druka
rek oraz zewnętrznej pamięci dys
kowej 4 X 30 M, jednostek pamięci 
taśmowej, plottera oraz terminali 
do zdalnego przetwarzania danych.

Drugim ciekawym eksponatem tej 
firm y był nowy minikomputer 
P -8'60 z serii P-800.

Innym zasługującym na uwagę, 
był eksponowany przez firm ę O li
vetti system gromadzenia i opra
cowywania danych O L IV E TT I 
K E Y -E N TR Y  SYSTEM  VECTOR 
K T  6511. Do jednostki centralnej 
VECTOR, komputera trzeciej ge-. 
neracji o ¡pojemności 32 K  słów 
16-bitowych, pracującego w  time- 
-sharingu można załączyć do ’3l2 
terminali. Dane mogą być po ¡kon
troli zapisane centralnie na 9-ścież- 
kowej taśmie magnetycznej o gę
stości zapisu 800 lub 1600 b/cal. 
Innym systemem gromadzenia .da
nych jest zaprezentowany przez 
firm ę Facit-Addo „System M ” . 
Ciekawostką jest tu zapis danych 
na taśmie magnetycznej w  kase
tach, takich samych jak używane 
do zapisu dźwięku w  magnetofo
nach kasetowych. Zresztą już na 
wystawie „System 71” w  Mona
chium można było zauważyć ten
dencję stosowania tych kaset w  
urządzeniach informatycznych.

Tendencja ta utrzymuje się w  
dalszym ciągu, bowiem takie same 
kasety stosowane są również do 
zapisu danych w  jednostkach WE/

/WY systemu 820/15, 25, 35 firm y 
Nixdorf, firm y CalComp w  jedno
stkach sterujących 900, urządzeń 
do automatycznego wykreślania 
krzywych (do zapisu programów) 
oraz firm y Philips Electrologieal 
w  komputerze kont magnetycznych 
model P-.3i5'8 C.

Wreszcie w  zakresie sprzętu kom
puterowego wyrasta nowy produ
cent —  Memorex, znany dotych
czas producent sprzętu pery fery j
nego. Jego komputery to MRX/40
i MRX/50 z pamięcią operacyjną 
rdzeniową o pojemności 16 do 128 
K  słów.

Po raz drugi już została zaprezen
towana przez firm ę LogAbax szyb
ka drukarka igiełkowa L X  180, o 
szybkości druku 180 znaków/sek, 
przy czym drukowanie poszczegól
nych liter następuje za pomocą 7 
igieł ¡sterowanych elektronicznie. 
W idać również było już szersze za
stosowanie tych drukarek w  syste
mach opracowywania danych f ir 
my N ixdorf Computer oraz Biiro- 
und Datentechnik.

W  zakresie sprzętu trudno byłoby 
pcłprzestać na tak krótkim zapre
zentowaniu wymienionego sprzętu. 
Należy bowiem tu wspomnieć rów 
nież o opisywanych na łamach 
„Inform atyki”  urządzeniach COM, 
m ikrofilmowych urządzeniach w y j
ścia, których olbrzymia (w  porów
naniu z konwencjonalnymi drukar
kami wierszowymi) prędkość w y
druku, ¡dochodząca do 120 000 w ier
szy/min, a nawet więcej czyni po
szczególne systemy znacznie szyb
szymi.

W dziedzinie systemów gromadzenia
i wyszukiwania dokumentów cieka
we rozwiązanie zostało zaprezento
wane wraz z całym kompletem u- 
rządzeń pomocniczych przez firmę 
Kodak AG, pod nazwą M IRACODE 
I ii. Obraz zapisywany jest na 16 
mm taśmie film owej, przy czym 
każdy dokument poprzedzony jest 
polem kodowym binarnym, ułat
wiającym wyszukiwanie poszcze
gólnych dokumentów.

W  dziedzinie zastosowań kompute
rów  warto odnotować zaprezento
wany przez AEG-Telefunken sy
stem pakietów programowych 
GRAFlSY, ,na komputer TR  86, słu

żący do rozwiązywania zagadnień 
technicznych i naukowych metoda
mi graficznymi.

Dalszą niezwykle ciekawą prezen
tacją był opracowany przez IB M  i 
Mercedes Benz system ESEM. Jest 
to komputerowy system służący do 
opracowywania nowych modeli sa
mochodów.

Przykładowo podano skonstruowa
ny :tą metodą nowy samochód 
G U I, przy czym opracowano tu 
zarówno część napędową, jak rów 
nież nośną i(podwozie), a nawet za
projektowano tą metodą karoserię; 
wszystkie obliczenia wykonane zo
stały na komputerze.

Mówiąc już o współpracy firm  w 
zakresie opracowywania nie tylko 
wspólnych systemów, lecz nowych 
produktów 'finalnych .nie sposób 
pominąć wielkie mariaże firm : 
AEB-Telefunken z N ixdorf Com
puter ¡(system on-line na TR 440); 
Siemens — C II —  Philips; NCR z 
CDC, N ixdorf z CDC (minikompu
ter), albo IBM  z Sanyo (minikom
puter).

Z  jednej strony związki te mają 
na celu opracowywanie nowych 
urządzeń lub systemów, z drugiej 
jednak strony są wyraźną oznaką 
zaostrzającej się walki konkuren
cyjnej.

opracował Karol Jankowski 
OBRI

Inform atyka w N o rw e g ii1'

W  ¡Norwegii obserwuje się szybki 
wzrost liczby instalowanych ma
szyn cyfrowych oraz opracowań z 
dziedziny zastosowania kompute
rów do celów zarządzania. Około 
56% spośród wszystkich maszyn cy
frowych zainstalowanych w  Nor
wegii znajduje się w  obrębie Oslo. 
Występuje tendencja umieszczania 
u użytkowników maszyn na zasa
dzie dzierżawy.

Pod koniec roku 1971 pracowały 
na terenie Norwegii następujące 
komputery: IBM  — 176 sztuk, A/S 
NORSK D ATA E LE K TR O N IK K  — 
55 sztuk, H ONEYW ELL B U LL A/S
—  47 sztuk, D IG IT A L  EQUIPM ENT

‘ ) w ed łu g  „ D A T A  LO G IC  B U L L E T IN ”  
nr 2/71.
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— 32 sztuki, U’N IV AC  — 22 sztu
ki, CDO —  6 sztuk, NCR —  6 
sztuk, IC L  — 4 sztuki, A/S REG- 
NECENTRALEN — 4 sztuki,
H EW LETT-PAC KARD  —  4 sztuki, 
D A TA S A A B  —  3 sztuki, SINGER
—  1 sztuka, —  razem 3'61 maszyn. 
Dalsze '72 maszyny znajdowały się 
w  fazie instalowania.

Miesięczny 'koszt dzierżawny wszy
stkich pracujących maszyn cyfro
wych wynosi 13,7 min NKR, tj. o- 
koło 2 min złotych.

Opracowywanie systemów EPD 
prowadzi się w  grupach projekto
wania, tworzonych w  zależności od 
rodzaju zadań i problemów prze
widzianych do rozwiązań i w  tym 
aspekcie wyróżnia się:

•  grupy projektowe tworzone ze 
specjalistów-branżystów dobranych 
z różnych wydziałów z pełnym 
czasowym uczestnictwem

® grupy projektowe tworzone ze 
specjalistów włączonych do prac w 
częściowym wymiarze godzin pra
cy i przy pełnym wymiarze godzin 
pracy i iprzy pełnym wymiarze kie
rownika iprojektowania

® grupy projektowe z czasowym 
uczestnictwem specjalistów z róż
nych kierunkowych działów i w y
konujących swoje normalne obo
wiązki oraz poTUCzone im dodatko
we zadania projektowe.

Koncepcje systemów przedstawia 
się w  form ie schematów bloko

wych, w  których zostają rozwinię
te następujące zagadnienia:

•  struktura systemu i metoda fo r
mowania systemu

•  analiza informacji (podstawowe 
elementarne powiązania informa
cji)

•  podawanie informacji w  proce
sie przetwarzania i automatyzację 
przetwarzania

•  rozwinięcie realizacji systemu 
oraz procesów obliczeniowych.

Każde z wymienionych zagadnień 
jest prezentowane w  ogólnym 
schemacie blokowym, a następnie 
z osobna rozwijane w  szczegółach.

W  sektorze państwowym Norwegii 
można znaleźć następujące zastoso
wania 2>:

•  Rozliczanie pożyczek hipotecz
nych

•  Rejestr i rozliczanie pożyczek 
.studenckich

•  Bank informacji z zakresu wa
runków hydrologicznych w  Nor
wegii

® Rejestr i obliczanie zasiłków, 
emerytur i innych świadczeń ren
towych

-) „ In v e n to ry  o f data banks in  .the pu
b lic  sector l'97l — organ isation  fo r  eco 
nom ic co -opera tion  and deve lop m en t” .

•  Rejestr posiadanych i wydanych 
licencji
•  Rejestr informacji dotyczących 
chorób raka
•  Rejestr informacji w  rolnictwie

•  Kontrola legalnego używania 
narkotyków

•  Centralny rejestr danych doty
czących szczepień przeciwgruźli
czych i masowych prześwietleń 
rentgenowskich

•  Centralny rejestr pojazdów me
chanicznych

•  Obsługa informacji telefonicz
nych oraz spisów telefonów

•  Główne rejestry danych drogo
wych

•  Centralny rejestr statków.

¡Pragnąłbym złożyć serdeczne po
dziękowania ,*DET NORSKE VE- 
R ITA S ” w  Oslo za umożliwienie 
zrealizowania przyznanego mi przez 
ON!Z półrocznego stypendium i 
programu pt. „Systemy zarządzania 
w  przedsiębiorstwach” . Chciałbym 
podkreślić duże osiągnięcia „DET 
NORSKE VE R ITAS” w  stosowa
niu ETO do celów zarządzania, cze
go wyrazem ¡(dla przykładu) może 
być uruchomienie na komputerach 
U N IVAC  1108 oraz IBM  360/40 
kompleksowego systemu długoter
minowego planowania działalności 
tej instytucji.

Stefan Rakowski
ZETO —  Gdynia

K a le n d a rz  im p re z za g ra n ic z n y c h

data imp,reza m iejsce organ iza tor — in fo rm acje

28.VIII—3.IX . 
1972

IN T E R N A T IO N A L  CONGRESS OF C YB E R 
N E T IC S  A N D  SYSTEM S

O xford
W ie lka  Brytan ia

W OGCS, dr J. Rose, C o llege o f  technology, 
B lackburn, BB2, 1 L  H — W ie lka  Brytan ia

4—7. IX .1972 IN T E R N A T IO N A L  S Y M P O S IU M  A N D  E X H I
B IT IO N  OF O N -L IN E  IN T E R A C T IV E  COM 
P U T IN G

Brunei 
u n ivers ity  
W ie lka  Brytan ia

Miss J. E. M itchelm ore, B runei U n ivers ity , 
U xbridge , M iddx — W ie lka  Brytan ia

11—15.IX.1972 M A N A G E M E N T  H O R IZ O N  80 P a ry ż
Francja

Institu t N ationa l de Gestion Prév is ionnelle  
et de Contrôle de G estion (IC G ) D irection  
du D eveloppm en t et de R elations P u b li

ques 22 aven ue de la Grande A rm ée, 75 P a 
ris X V II-e

12—16.IX.1972 C O M PE X  72 —  Salon In ternation al de 
l ’equ ipem ent de bureau e t de l ’in form atiqu e

Dublin
Irland ia

Education and tra in ing associates, 74 N o r t
hum berland road  —  Dublin 2 Irlande

8—11.X.1972 IN T E R N A T IO N A L E  CO NFERENCE O N  S Y 
STEMS, M A N  A N D  C YB E R N E T IC S

W ashington
U SA

K . S. Nurendra, Y a le  U n iv., 10 H ill House, 
Conn. 06520 — U SA

10—14.X.1972 E X P O S IT IO N  IN T E R N A T IO N A L E  DE l ’E LE 
C TR O N IQ U E  M O D ERNE

Lubljana
Jugosław ia

16—20.X.1972 E D R E X  in ternational com puter con tro l and 
business systems ex ib it ion

Sydney
A ustra lia

The E D R E X  program , B O X  3629 GPO, Syd
ney, N S W  2001 — Austra lia

24—28.X.1972 IN T E R B IR O  72 — Exposition  in ternationale 
de l ’ in form atiqu e et de l'equ ipem en t de 
bureau

Zagrzeb
Jugosław ia

10—19.XI.1972 SIM O — fo ire  in ternationale de l ’equ ipem ent 
de bureau e t de l ’in fo rm a tiqu e

M adryt
Hiszpania

SIMO, P laza  de l Conde de V a lle  de Suchil, 
M adrid  — Espagna

23—29.XI.1972 E L E C T R O N IC A  72 Monachium
N R F

Münchener Messe und austellungs geselschaft 
mbh — 8000 München 12 Teresian  Höhe 13, 
Postfach  200 — N R F

28—30.XI.1972 2-e Colloque in ternational sur les té lécom 
m unications num ériques par satellite-

P a ry ż
Francja

S ecrétaria t du Colloque, 16-e, rue de Presles, 
75-Paris-15-e, F rancja

4—8.X I I .1972 C O M PU TE R  72 — In ternation al Com puter 
ex h ib ition

Londyn
A n g lia

Business équ ipem ent trade associacion, 109 
K in gsw ay , London  W C 2 B 6 PU , W ie lka  
Brytan ia.

D. P.
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C E L L A T R < ^ N

M I I

Biiromaschinen-Export GmbH Berlin 
■ DDK — 108 Berlin, Friedrichstrasse 61 
NIEMIECKA REPIJBLTKA DEMOKRATYCZNA
Przedstawicielstwo w  Polsce:
BME, Biuro Techniczno-Handlowe przy 
Ambasadzie NRD, Warszawa, ul. Filtrowa 62 m. 63
Sprzedaż i informacje: POMiUB (INFOMERA) 
Warszawa, ul. Górskiego 9

d a r o  C e l l a t r o n  C 8 2 0 5  e l e k t r o n i c z n e  u r z q d z e n i e  l i c z q c e

daro Cellatron C 8205 jest to sterowane progra
mowo elektroniczne urządzenie liczące. Odznacza 
się ono małym nakładem technicznym, prostą ob
sługą, zdolnością przystosowania do innych apa
ratów i układów elektronicznego przetwarzania 
danych, jak również stosunkowo niskimi kosztami 
zakupu i eksploatacji.

Jako przelicznik uniwersalny C 8205 może być 
zainstalowany do badań naukowo-technicznych

w przedsiębiorstwach z dziedziny ekonomiczno- 
-handlowej i jako przelicznik satelitarny —  do 
instalowania w dużych urządzeniach przetwarza
nia danych.

Wraz z dostawą elektronicznego urządzenia liczą
cego dostarczamy propozycje licznych zastosowań 
technicznych. Ogół użytkowników zapewnia, że 
z chwilą zainstalowania urządzenia można je na
tychmiast w pełni eksploatować.

W  C T  ¡420172-A
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P R Z E G L Ą B  W r & A W f V i C J W

inform atykiB ib lio grafia  k s ią że k  p o lsk ich  z  dzie d zin y
£  O rgan izacja  ośrodków  ob liczen iow ych  — T A R G O W S K I 
A ., W arszaw a 1971, s. 258, cena zł 50,—

R odzaje  ośrodków  ob liczen iow ych . Struktura produkcyjna 
ośrodka ob liczen iow ego. Struktura zatrudnienia ośrodka 
ob liczen iow ego . O rgan izacja  aparatu zarządzania ośrodka 
ob liczen iow ego . W yposażen ie p rodukcyjne ośrodków  ob li
czen iow ych . M e tod y  oceny potrzeb p rzetw arzan iow ych  oraz 
w yb oru  kom puterów  i przygo tow an ia  u żytkow n ików . Sy
stem y finansow e ośrodków  ob liczen iow ych . System  in fo r 
m acy jn y  ośrodka ob liczen iow ego  (SOS). P ro jek tow an ie  
ośrodka ob liczen iow ego. W  książce po łożono nacisk na 
w ęz łow e p rob lem y organ izacy jne , ośrodków  ob liczen iow ych , 
zw łaszcza w yspec ja lizow an ych  w  obliczen iach  z zakresu 
p rzetw arzan ia  danych. Książka  przeznaczona jes t przede 
w szystk im  dla p ro jek tan tów  ośrodków  ob liczen iow ych .

W prow adzen ie : co  to jest m odel, zastosowanie m odeli, m o
dele i zarządzanie itd. Istota  oraz zastosowania m odeli: 
typ y  i w łaściw ości m odeli, opracowanie^N m odelu, sposoby 
uzysk iw an ia  rozw iązań : analiza i sym ulacja. M odele ek o
nom ii: m odele ekonom ii teoretyczn e j, m odele ekonom e-
tryczne, p rzew idyw an ie  technologiczne. M odele przedsię
b iorstw a i je g o  ryn k ów : m odele op isu jące, m odele norm a
tyw ne. W nioski. D odatek : Zastosow an ie m odelow an ia : sy 
m ulacja  fin ansow ych  e fek tó w  w iększych  zm ian w  po lityce 
przedsięb iorstw a, m odel p rodu kcji w  dzia le montażu, sy 
m ulacja systemu pracu jącego  na bieżąco. M odel do p rze
w idyw an ia  zbytu  now ych  w yrob ów . M ateria ły  przeznaczone 
są dla personelu  k ie row n iczego  przedsięb iorstw .

©  PE SO N E L A P D  — fu n k cje  i m otyw acje . — Tłum . w yd . 
ang. z roku  1969. W yd. Ośrodka B ad aw czo-R ozw o jow ego  In 
fo rm a tyk i, W arszaw a 1972, s. 63. Europejsk i P rogram  Ba
daw czy  D IE B O LD A . Z eszyt 29 (E 66).

Czynności A P D : charakterystyka  zakresów  działania, orga 
n izacja A P D . C zynn ik i zain teresow an ia  personelu  A P D : 
system y w yn agrodzen ia  — tło  badań prow adzonych  w  M an
chester Business Schol (M BS), opis m etody, w y n ik f badań 
przep row adzonych  przez MBS, znaczenie badań przep row a
dzonych  przez ośrodek MBS. W n iosk i końcow e. M ateria ły  
przeznaczone są dla personelu  k ie row n iczego  przedsię
biorstw , szczególn ie dla pracow n ików  działu kadr.

©  O program ow an ie w ielodostępu. — Tłum . w yd . ang. z ro 
ku 1969. W yd . Ośrodka B ad aw czo-R ozw o jow ego  In fo rm a ty 
ki, W arszaw a 1972, s. 187. Europejsk i P rogram  B adaw czy 
D IE B O LD A . Z eszyt 30 (65).

W prow adzen ie : zarys h istoryczny, term ino log ia , w nioski,
zakres i m etodo log ia  n in ie jszego sprawozdania. Czy stoso
w ać w ie lod ostęp : zastosowania, usługi zew nętrzne w  za
kresie w ielodostępu , system y w ie lodostępne w ew nętrzne, 
lista kon tro lna  d ecyz ji w  zakresie w ielodostępu. Aktualna 
rea liza c ja : tak tyka  p lanow ania i  zarządzania (procesorem , 
pam ięcią  i zb ioram i, term inalem  i W e/W y), zarządzanie 
system em  oraz sam ozarządzanie. O bszary prob lem ow e i 
m ożliw ości ich  rozw iązan ia : e fek tyw n e  w yk orzys tan ie  zaso
bów, w y jś c ie  naprzeciw  potrzebom  u żytkow n ików , n ieza
wodność, poufność, zarządzanie danym i. In fo rm acja  a w ie- 
lodcstęp. S łow n iczek. Załączn ik . M ateria ły  przeznaczone są 
dla u ży tkow n ików  i p ro jek tan tów  system ów  w ie lod ostęp 
nych.

©  W spólna baza danych I I I .  T łum . w yd . ang. z roku 1969. 
W yd. Ośrodka B ad aw czo-R ozw o jow ego  In fo rm atyk i, W a r
szawa 1972, s. 59. E u ropejsk i P rogram  B adaw czy D IE B O LD A . 
Zeszyt 32 (E  62).

W prow adzen ie : w spólna baza danych (W B D ) a IM IS , ró ż 
nica m iędzy W BD  a innym  oprogram ow an iem , służącym  do 
operow ania  danym i itp. W BD  i je j otoczen ie. Generalny 
opis systemu W B D . C zęściowe zastosow anie m etod i tech
nik W BD. W nioski. Załączn ik i. M a teria ły  przeznaczone są 
dla u żytkow n ików  i  pro jek tan tów , szczególn ie dla p rogra 
m istów  system ów  EPD.

W prow adzen ie  danych. — Tłum . w yd . ang. z roku  1970. 
W yd. Ośrodka B ad aw czo-R ozw o jow ego  In fo rm atyk i, W a r
szawa 1972, s. 88. Europejsk i P rogram  B adaw czy D IE B O L
D A . Zeszyt 25 (E  80).

Wstęp. Technolog ia  w prow adzan ia  danych. W prow adzan ie 
danych i ich transm isja. A lte rn a tyw y  rozw iązań  — sieci 
w ew nętrzne : system  zakupów  stosowany przez W E STE R N  
E LE C TR IC ’S Corp., SYSTE M  IN T E R B A N K , W H IR L P O L  
Corp., in tegrac ja  w ew nątrzsystem ow a w  m ałych systemach
— RIM S. P rob lem y  urządzeń w ejśc ia : koszty, im plikacja  
w spółzależności pom iędzy  kosztem , ilością i technologią, 
prob lem  kon tro li, technika w prow adzan ia  danych w  p rzy 
szłości. Celem  n in ie jszego opracow ania  jes t w skazanie bez
pośrednich i n ega tyw nych  skutków, jak ie  obecnie stosowa
ne m etody w prow adzan ia  danych m ogą spow odow ać w  za
kresie dochodów  przedsięb iorstw a. M ateria ły  przeznaczone 
są dla personelu  k ie row n iczego  przedsięb iorstw .

9  System  EPD w  zakresie p lanow ania i ew iden c ji produk
c ji średn iosery jnej i  m ałosery jn e j (N a  p rzyk ładzie Ł ód z 
k ie j Fab ryk i M aszyn Jedw abn iczych ) — Z Y G IE R  H., W yd. 
Ośrodka B ad aw czo-R ozw o jow ego  In fo rm a tyk i, W arszawa 
1971, s. 108. P rob lem y  In fo rm atyk i.

K ró tka  charakterystyka  przedsięb iorstw a. Przedm io t, za
kres i zadania systemu. P r z y ję ty  zakres i m etoda p lano
wania. Struktura systemu. Podsystem y: techniczne p rzygo 
tow an ie p rodu kcji (e lem en ty ), p lanow anie produkcji, ew i
dencja p rodukcji, gospodarka m ateria łow a (e lem en ty ), za
trudn ien ie i płace (e lem en ty ), koszty  w łasne produkcji (e le 
m enty). Pow iązan ia  zb io rów  danych m iędzy podsystemam i. 
Oszacowanie p rzew idyw an e j pracochłonności i kosztów  
opracowania  oraz eksp loatacji systemu. O kreślen ie środ
ków  techn icznych  dla eksp loatacji systemu. W arunk i orga 
n izacy jne w prow adzan ia  systemu w  przedsięb iorstw ie. K o 
lejność w drażan ia  elem en tów  sk ładow ych  systemu. P rz ew i
dyw an ie ko rzyśc i z w drożen ia  i eksp loatacji systemu. 
OpracowTany system  EPD  jest system em  uniwersalnym , k tó 
ry  — po n iew ie lk ie j adaptacji — m oże być w yk orzys tan y  
przez inne przedsięb iorstw a o podobnym  typ ie  produkcji. 
M a teria ły  przeznaczone są dla p ro jek tan tów  system ów  EPD.

£  E lem enty organ izacji i m echan izacji rachunkow ości. (M a
szynow e przetw arzan ie danych w  rachunkow ości) — SO- 
B IS  H. — red. nauk. W yd. W yższej S zkoły  Ekonom icznej 
w e W roc ław iu . W roc ław  1971, s. 309, cena zł 22,— (skrypt).

Cz. 1. W iadom ości w stępne o m aszynach liczących  — L l -  
W A C Z  A . R ozw ój i  charakterystyka  m aszyn liczących. Za 
dania m echan izacji prac obrachunkow ych. M aszyny m ałej 
techn ik i przetw arzan ia  danych (m aszyny do dodawania, 
m aszyny ka lku lacy jne).

Cz. 2. P rzetw arzan ie  danych w  rachunkow ości p rzy  zasto
sowaniu środków  średniej techn ik i ob liczen iow ej — SO- 
B IS  H.
Rachunkowość a nowoczesna technika ob liczen iow a. 
Podstaw y organ izacji p rzetw arzan ia  danych w  rachunko
wości. Ś rodk i średniej tech n ik i przetw arzan ia  danych. 
Ś rodk i techn ik i organ izacy jne j w  zarysie.

Cz. 3. P rzetw arzan ie  danych w  rachunkow ości p rzy  zasto
sowaniu m aszyn w ie lk ie j techn ik i ob liczen iow ej — OCH
M A N  J.

M aszyny systemu kart dziu rkow anych  w  nowoczesnej tech
nice ob liczen iow ej. C harakterystyka m aszyn liczących  sy
stemu kart dziurkow anych . Zarys prac przygo tow aw czych , 
poprzedza jących  przetw arzan ie danych  w  rachunkowości 
p rzy  zastosowaniu m aszyn systemu kart dziurkow anych. 
P rzeb ieg  procesu technologicznego przetw arzan ia  danych 
na m aszynach licząco-ana litycznych . Założenia organ izacy j
ne ośrodka przetw arzan ia  danych. Skryp t przeznaczony jest 
dla słuchaczy kierunku finanse i rachunkowość studiów  
w ieczo row ych  oraz zaocznych W yższej Szkoły Ekonom icz
nej w e W rocław iu .
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#  Cybernetyczne układy rozpoznające — K U L IK O W S K I J. 
L., PW N , W arszawa 1972, s. 194, cena zł 38,—

Statystyczne podstawy rozpoznawania obrazów . W stępne 
prob lem y rea liza c ji urządzeń rozpoznających. A lgo ry tm y  
rozpoznawania obrazów . Rozpoznaw an ie sekw encyjne. 
Książka w prow adza jąca  dla in żyn ierów  i pracow n ików  nau
kow ych  w  całość p rob lem a tyk i urządzeń rozpoznających
i uczących się. Od czy te ln ika  w ym agana jest znajom ość 
podstaw' sta tystyk i m atem atycznej i  teo r ii in form acji.

0  Zasady program ow an ia  kom putera Z A M  41 w  języku  
S A S  — D Ą B R O W S K I Z., G A D E K  B., SZYC  J., W yd. In sty 
tutu M aszyn  M atem atycznych , W arszawa 1971, s. 208.

Pod sta w ow e w iadom ości o bu dow ie i działaniu kom putera 
Z A M  41. Zasady pisania p rogram ów  w  języku  SAS. T ru d 
niejsze struktu ry. Praca  System u O peracyjnego. P rzyk ład  
uruchom ienia program u  u żytkow ego. Opis fo rm a ln y  języka  
SAS. U zupełn ien ia. O dpow iedz i do w ybranych  zadań. M a
te r ia ły  przeznaczone są dla program istów , k tórzy  będą op ra
cow yw ać p rog ra m y  u ży tkow e dla Z A M  41 w  języku  SAS.

#  C ybernetyczny  m odel przedsięb iorstw a  —  RE Y  K ., W yd. 
C entralnego Ośrodka Doskonalen ia  K adr K ierow n iczych , 
W arszawa 1971, s. 59.

P o jęc ie  s fo rm a lizow an ego  system u przetw arzan ia  danych: 
przykład, p rzed sięb io rstw o  ja k o  system  a lgebra iczny. E fek 
tyw ność system u przetw arzan ia  danych : praw dziw ość da
nych p ierw otnych , e fek tyw n ość  podstaw ow ej m etody  op ty 
m alizac ji p lanów  p rod u k cji — program ow an ia  lin iow ego , 
operacje a lgebra iczne podstaw ow e dla p rogram ow an ia  lin io 
wego, p o jęc ie  m ac ierzy  od w ro tn e j i  je g o  zw ią zek  z ro zw ią 
zyw aniem  u kładów  rów nań , a lgo ry tm  S IM P L E K S  (e lem en 
tarny). M atem atyczne po jęc ie  autom atu ja k o  m odelu  p lano
wania i zarządzania w yk on yw an iem  planu przedsięb iorstw a. 
M ateria ły  szko len iow e dla uczestn ików  kursu.

#  W p ływ  system ów  przetw arzan ia  in fo rm a c ji na badania 
rynku — Tłum . w yd . ang. z roku  1967. W yd . Instytu tu  M a

szyn M atem atycznych , W arszaw a 1972, s. 121. Europejsk i 
Program  B adaw czy D IE B O LD A . Z eszyt 17 (E 34).

W stęp: d e fin ic ja , źródła m ateria łów , zastosowania p rzetw a 
rzania in fo rm a c ji w  badaniu rynku . Zastosow ania b ieżące
i przyszłościow e: bank danych dla potrzeb  badania rynku, 
analiza rynku  i p rzew idyw an ie , sym u low an ie procesów  kon 
ku rencyjnych , badania w  dziedzin ie rek lam y, p rzetw arza 
nie in fo rm a c ji jako  bezpośrednia m etoda badania rynku. 
M odele w  analizie rynku : op racow yw an ie m odelu, m odele 
udane, koszty  rea lizac ji. P rzyszłość p rzetw arzan ia  in fo rm a
c ji w  analiz ie rynku : cele, po trzeby, środki. Stosunek IM IS  
do badania rynku. W n iosk i: podsum ow anie w yn ik ów  an
k ie ty . W nioski. Dodatek : podsum ow anie w yn ik ów  ank iety
i kom entarze. M a teria ły  przeznaczone są dla ekonom istów  
za jm u jących  się analizą rynku , w skazu jąc im  m ożliw ości 
w ykorzystan ia  do tego  celu elek tron icznych  m aszyn c y fro 
wych.

#  Przetw arzan ie  in fo rm a c ji a działalność finansow a. — 
Tłum . w yd . ang. z roku  1967. W yd . Instytu tu  M aszyn M a
tem atycznych , W arszawa 1972, s. 148. E uropejsk i Program  
B adaw czy D IE B O LD A . Zeszyt 19 (E  35).

W prow adzen ie . Stan obecn ie: p lanow anie i analiza fin an 
sowa, zastosowania zw iązane z p rzep ływ em  p ien ięd zy , z in 
tegrow an y system  finansow y. W p ływ  przetw arzan ia  in fo r- 
fa c ji na działalność finansow ą: w p ływ  na tradycy jn ą  kon
tro lę  finansow ą, zastosowanie m etod sta tystycznych  do ana
liz y  finansow ej. P rzyszłe  system y finansow e. Z in tegrow an y  
system in form acji do ce lów  zarządzania (IM IS ) a fu nkcje  
finansow e. Podsum ow anie. Załączn ik i: 1. O pracow anie an
k ie ty : „W p ły w  e lek tron ik i na gospodarkę p ien iężną i k re 
d y t” . 2. B ib liogra fia .
M ateria ły  przeznaczone są dla personelu  k ierow n iczego  
przedsięb iorstw .

0  M odelow an ie procesów  ekonom icznych  oraz handlow ych
— Tłum . w yd . ang. z roku  1969. W yd. Ośrodka Badaw czo- 
-R o zw o jow ego  In fo rm a tyk i W arszawa 1971, s. 186. E u rope j
ski P rogram  B adaw czy D IE B O LD A . Z eszyt 26 (E 58).
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W środowisku wrocławskim już 
dawno była sygnalizowana potrze- 
ba kompleksowego zajęcia się pro
blemem niezawodności maszyn cy
frowych i[5]. W iele doświadczeń ze
brano w  latach sześćdziesiątych w  
wyniku współpracy Zakładu Do
świadczalnego WZE ELWRO, Dzia
łu Niezawodności ZOTM M  ELW RO- 
-Service z Katedrą Konstrukcji 
Maszyn Cyfrowych Politechniki 
Wrocławskiej [6], [7], [8], [9].

Byłoby wielce korzystne dla roz
woju elektronicznej techniki obli
czeniowej w  kraju, gdyby wszyscy, 
którzy przyczynili się do dotych
czasowego dorobku w  dziedzinie 
niezawodności m ogli zintegrować 
swoje wysiłki w  ramach komplek
sowego programu krajowego. P o 
zwoliłoby to na pełniejsze niż do
tąd wykorzystanie dorobku nauko
wego w  praktyce przemysłowej.

W  czwartym kwartale 1971 roku w  
ramach obowiązków, jakie spoczy
wają na producencie dla uzyskania 
świadectwa dopuszczenia wyrobu 
do produkcji (SDW P) zostały prze
prowadzone badania niezawodno
ściowe komputerów OD RA 1304 w  
fazie eksploatowania ich przez u- 
żytkowników. Badania przeprowa
dzono wspólnie przez ZOTMM

ELW RO-Service i powołany w  ro
ku 1971 Ośrodek Badawczo-Roz
wojowy WZE ELWRO.
Wnioski wynikające z przeprowa
dzonych badań zostaną przedsta
wione w  następnych częściach ni
niejszego cyklu.
Autorzy pragnęliby w  tym miejscu 
wyrazić podziękowanie pod adre
sem wszystkich użytkowników, któ
rzy byli ankietowani za udostęp
nienie przez nich danych oraz za 
zgłoszone uwagi i  spostrzeżenia. 
tW ytworzony wzajemny przychylny 
klimat rokuje nadzieje, że każda 
ze stron w  wyniku dalszej współ
pracy ma pełne szanse na to, aby 
satysfakcja wewnętrzna szła w  pa
rze z korzyściami i ¡na odwrót.
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Problem y n iezaw o dn ości kom puterów  O D R A

Artykuł niniejszy został przewi
dziany jako pierwszy w  cyklu ar
tykułów na temat problemów nie
zawodności komputerów ODRA 
produkcji Wrocławskich Zakładów 
Elektronicznych ELWRO.

Autorzy poruszają w  nim techni
czno-ekonomiczne przesłanki, uza
sadniające potrzebę zajęcia się sze
rzej niż 'dotychczas problemami 
niezawodności maszyn cyfrowych. 
Sygnalizują dotychczasowy doro
bek w  tym zakresie w  kraju oraz 
celowość prowadzenia prac nieza
wodnościowych kompleksowo w  
nawiązaniu do przeprowadzonych 
doświadczeń, wyciągając konsek
wentnie wypływające z nich wnio
ski. ¡Materiał został podzielony na 
części.

Problematyka niezawodności ma 
bardzo bogate piśmiennictwo i u 
nas w  kraju była szeroko i wszech
stronnie ujmowana w  piśmienni
ctwie naukowym -i technicznym [1].

Przypomnieć tu należy, że 15 lat 
temu prace w  dziedzinie teorii nie
zawodności i jej zastosowań w 
praktyce zostały zapoczątkowane 
w Polsce publikacją prof. A. K i
lińskiego pt. „Zagadnienie nieza
wodności sprzętu elektronicznego” 
(Prace P IT  nr 22, 1957). Pojęcie 
niezawodności powstało około ro 
ku 1950. Niezawodność można roz
patrywać pod wieloma kątami w i
dzenia zarówno jakościowo, jak i 
ilościowo jako ¡naukę i jako spo
sób myślenia.

Bogactwo opracowań naukowych 
tego tematu nie szło jednak dotąd 
w  iparze z powszechnym zrozumie
niem i wykorzystaniem ich w  pro
cesach wytwarzania i eksploatacji 
urządzeń technicznych. Być może 
zabrakło tu upowszechnienia odpo
wiedniego podejścia do zagadnienia
i odpowiedniego sposobu myślenia.

Być może uszły uwadze ekonomi
stów możliwości potencjalnych ko
rzyści, jakie wynikają z właściwe
go zajęcia się tym zagadnieniem, 
bądź zawinił tu niedostatek w y 
czucia problemów technicznych z 
tym związanych. Może inżyniero
wie nie mieli przekonania o możli
wości prowadzenia prac doświad
czalnych w  tej dziedzinie i spełnie
nia jej wymagań.

Może odpowiedzialni organizatorzy 
sądzili, że wystarczy, aby w  pro
cesie wytwarzania każdy robił do

brze —  co do niego należy, a w y
rób będzie dobry. Jeszcze kilkana
ście lat temu koszt konserwacji 
sprzętu elektronicznego do czasu

i

Rys. 1. Zależność kosztów  od n iezaw od 
ności urządzenia

a) K rzyw a  1 przedstaw ia  zależność ko
sztów  p rodu kcji od niezawodności. 
W raz  ze w zrostem  n iezawodności w y 
robu rośn ie je g o  koszt w ytw arzan ia  
(na k tó ry  sk ładają się koszty  p ro jek 
tow an ia , opracow ania , procesu techno
log icznego , surow ców , m ontażu itd .)

Niezawodność

b) K rzy w a  2 przedstaw ia  zależność ko 
sztów  n iezbędnych  do u trzym ania  w y 
robu w  stanie nada jącym  się do u ży t
ku w  czasie ek sp loatacji (p ro filak tyk a , 
konserw acje , n apraw y). Z e w zrostem  
niezaw odności koszty  te m ale ją  
K rzyw a  3 stanow i w yp ad kow ą  obu po 
w yższych  kosztów . Z  je j  przeb iegu  w i
dać, że w yk azu je  ona m in im um  dla 
pew n ej op tym aln e j n iezaw odności.

jego amortyzacji określało się na 
2— 10-krotną cenę jego kupna [2], 
[3], ale wówczas zbyt powszechnie 
panował pogląd, że wystarczy w y
łowić błędy w zbudowanym urzą
dzeniu, aby uczynić je przez to 
pełnowartościowym.

Współczesny przemysł — jeżeli 
chce sprostać wymaganiom rynku
— musi wprowadzać innowacje 
szybko, zdecydowanie i śmiało. R y 
zyko popełnienia błędu technicz
nego jest zatem bardzo duże. 
Zmniejszenie tego ryzyka można u- 
zyskać przez stosowanie metod nie
zawodnościowych w całym proce
sie wytwarzania, począwszy od sta
dium koncepcji, a kończąc na eks
ploatacji. Niezawodność wyrobu 
staje się obecnie powszechnym w y
maganiem i wpływa zasadniczo na 
jego ocenę. Pozorne sprzeczności, 
jakie występują w  praktyce gospo
darczej wynikają z niepełnego u- 
jęcia problematyki niezawodności 
w  rachunku ekonomicznym przed
siębiorstwa i w  szerszej skali spo
łecznej. Zawężenie pojęcia nieza
wodności do jakości wykonania 
prowadzi do wyboru błędnych — 
ze względów ogólnospołecznych — 
celów w  przedsiębiorstwie. Ilustra
cją tych problemów jest wykres 
zależności kosztów ponoszonych 
przez wytwórcę w  funkcji uzyski
wanej niezawodności wyrobu (rys. 
1) 14].

Przebieg wypadkowej krzywej 3 
może być znacznie różny od poda
nego w  zależności od treści umo
wy handlowej pomiędzy producen
tem a użytkownikiem, umowy — 
dotyczącej obsługi, konserwacji i 
naprawy oraz konsekwencji ekono
micznych związanych z przestojem 
urządzeń z powodu ich niespraw
ności. Uwzględniając wszystkie ko
szty ponoszone przez obie strony, 
może się zdarzyć, że optimum eko
nomiczne wytwarzania danego u- 
rządzenia przez przedsiębiorstwo 
może różnić się bardzo znacznie od 
optimum w sensie społecznym.

Bardzo interesujący jest podział 
kosztów na różnych etapach orga
nizacji prac przy zabezpieczeniu 
niezawodności wyrobu, a więc: pla
nowania, projektowania wstępnego
i technicznego, produkcji i eksplo
atacji. Im  później wprowadza się 
prace nad niezawodnością, tym 
bardziej wzrastają koszty, aż do 
sytuacji tak krańcowo niekorzyst
nej, gdy odbiorca zwraca wyrób 
producentowi.


